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Įvadas  
 

Šis tyrimas atliktas vykdant Jungtinių tautų vystymo programos remiamą 
Nepilnamečių justicijos reformos programą. Jo tikslas – išanalizuoti nepilnamečių 
minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų teisinę norminę bazę.  

Darbo pradžioje yra aptariama nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros 
įstaigų samprata, remiantis Nepilnamečių kriminalin÷s justicijos reformos koncepcija. 
Po to analizuojami šių įstaigų teisinę pad÷tį reglamentuojantys teis÷s aktai. Pateikiamos 
pagrindinių tarptautinių teis÷s aktų nuostatos šiose srityje, taip pat Europos Žmogaus 
teisių teismo sprendimai. Nacionaliniai teis÷s aktai nagrin÷jami jų hierarchin÷s sistemos, 
tarpusavio suderinamumo, vaiko interesų užtikrinimo, globos ir priežiūros tarpusavio 
santykio požiūriu. Pateikiama nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų 
teis÷s aktais reglamentuotos veiklos analiz÷. 

Darbo grup÷ nuoširdžiai d÷koja buvusiai Švietimo ir mokslo ministerijos 
Socialin÷s politikos departamento direktorei Rimai Jasiulionienei už suteiktą dalykinę 
pagalbą, taip pat visų Specialiųjų aukl÷jimo ir globos namų bei Jaunimo mokyklų 
direktoriams už pateiktus šių įstaigų lokalinius teis÷s aktus. 

Taip pat d÷kojame Teis÷s instituto direktoriui Antanui Dapšiui už suteiktas 
vertingas pastabas ir pasiūlymus atliekant šį darbą. 

Tikim÷s, kad atlikta šiuo metu galiojančių teis÷s aktų, reglamentuojančių 
nepilnamečių globos įstaigų veiklą, analiz÷ (jų sąrašas pateikiamas darbo pabaigoje) 
pad÷s pagrindą tolesniam šių teis÷s aktų tobulinimui, naujų kūrimui ir prisid÷s prie visos 
Nepilnamečių justicijos reformos. 
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1. Nepilnamečių vidutin÷s ir minimalios priežiūros įstaigų samprata 
(esama situacija ir perspektyvos) 
 

Šiuo metu Lietuvos Respublikos įstatymuose ar kituose teis÷s aktuose nerasime 
“nepilnamečių vidutin÷s ir minimalios priežiūros įstaigų” sąvokos. Ji yra pamin÷ta 
Nepilnamečių kriminalin÷s justicijos reformos koncepcijoje, kurią 1998 metais pareng÷ 
autorių grup÷, sudaryta prie Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centro1. Šioje 
koncepcijoje, kuria remiantis buvo sukurta Nepilnamečių justicijos programa, aptariant 
pagrindinių institucijų, konkrečiai – globos ir baudžiamųjų bei alternatyvių poveikio 
priemonių vykdymo institucijų, reformos kryptis, teigiama: 
 “Reformuojant globos ir baudžiamųjų bei alternatyvių poveikio priemonių 
vykdymo institucijų sistemą, Lietuvos Respublikoje yra siūloma įvesti trijų lygių 
nepilnamečių įstaigų sistemą: 

I. Minimalios (bendros) priežiūros nepilnamečių įstaigos (savivaldybių 
lygmuo). Iš šiuo metu esančių institucijų šių įstaigų funkciją gal÷tų atlikti savivaldybių 
vaikų globos namai (globos grup÷s), dienos centrai, nevyriausybinių organizacijų 
vaikų globos institucijos, šeimynos2. Šios įstaigos tur÷tų būti kuo arčiau vaiko 
gyvenamosios vietos, kad būtų galima dirbti tiek su vaiku, tiek su šeima. Į šias įstaigas, 
kurių pagrindin÷ funkcija būtų vaikų, netekusių t÷vų, globa, gal÷tų būti nukreipti vaikai, 
linkę pažeisti arba jau pažeidę teis÷tvarką, valkataujantys, piktybiškai nelankantys 
mokyklos, turintys kitų elgesio problemų ir kt.<…> 

II. Vidutin÷s (sustiprintos) priežiūros nepilnamečių įstaigos (apskričių lygmuo). 
Šiuo metu egzistuojančios šio lygio įstaigos – tai treji specialieji vaikų aukl÷jimo ir 
globos namai berniukams (Veliučionių Vilniaus raj., Vilniaus apskr., Čiobiškio Širvintų 
raj., Vilniaus apskr., Gruzdžių Šiaulių raj., Šiaulių apskr.) ir vieneri specialieji 
aukl÷jimo ir globos namai mergait÷ms (Vilniaus m.). Čia gyvena ir tie vaikai, kurie yra 
padarę nusikaltimus (kai kurie – ir ne kartą) ir turintys elgesio problemų, ir net tie, 
kurių neprižiūri t÷vai. Manome, kad į šias įstaigas tur÷tų būti nukreipiami vaikai, 
nuteisti už tam tikras baudžiamąsias veikas (jas reik÷tų aptarti atskirai), ir tie, kuriems 
minimalios priežiūros įstaigose taikytos poveikio priemon÷s buvo neefektyvios. 
Akivaizdu, kad dabar veikiančių institucijų nepakanka. Šios įstaigos tur÷tų būti 
kiekvienoje apskrityje, nes nenormalu, kai vaikai iš viso krašto vežami į Vilniaus 
apskritį. <…> 

III. Maksimalios (griežtos) priežiūros nepilnamečių įstaigos (šalies lygmuo). 
Šiuo metu Lietuvoje yra vienintel÷ tokia įstaiga – Kauno nepilnamečių tardymo 
izoliatorius – aukl÷jimo darbų kolonija, kurią taip pat yra siūloma reformuoti. <…>” 

Tokiu būdu “nepilnamečių vidutin÷s ir minimalios priežiūros įstaigų” terminas 
yra daugiau teorinio pobūdžio, orientuotas į ateitį ir dabartinių įstaigų reformą. Šiuo 
metu veikiančios nusikaltusiems nepilnamečiams skirtos stacionarios įstaigos 
pavaizduotos 1 schemoje.  

 
 
 
 
 

                                                 
1 Ši koncepcija n÷ra tapusi teis÷s aktu, tačiau daugelis jos nuostatų atsispindi Nepilnamečių justicijos 
programoje, kuriai LR Vyriausyb÷ pritar÷ 1999 12 06 nutarimu Nr. 1366. Su koncepcija galima susipažinti 
Nepilnamečių justicijos programos Internetiniame tinklapyje www.nplc.lt/nj arba Nusikalstamumo 
prevencijos Lietuvoje centre. 
2 Paryškinta darbo autorių. 
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Šioje schemoje n÷ra valstybinių globos namų ir internatinių mokyklų, minimų 
koncepcijoje – kaip galimų priskirti minimalios priežiūros įstaigų sistemai. Manytume, 
kad šios institucijos yra žymiai artimesn÷s savanoriškos (civilin÷s), bet ne priverstin÷s 
(baudžiamosios) globos sampratai, tod÷l jų teisin÷ pad÷tis šiame darbe neanalizuojama. 

Specifin÷ yra ir jaunimo mokyklų pad÷tis. Savo pobūdžiu tai – mokymo, bet ne 
globos ar priežiūros įstaigos. Tod÷l jų taip pat šioje schemoje n÷ra, nors jų teisin÷ 
pad÷tis šiame darbe analizuojama – jos yra svarbi grandis užtikrinant rizikos grup÷s 
vaikų mokymąsi. Be to, ateityje galbūt prie šių mokyklų gal÷tų veikti ir globos namai, 
kuriuose gyventų vaikai, lankantys šias mokyklas ir neturintys kur gyventi arba 
negalintys gyventi pas t÷vus. 
 
2. Nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklos 
teisin÷s-normin÷s baz÷s apžvalga 

 
2.1. Tarptautiniai teis÷s aktai 
2.1.1. Jungtinių tautų dokumentai 
 
1992 m. sausio 5 d. Lietuva prisijung÷ prie 1959 m. Jungtinių Tautų 

Organizacijos Vaiko teisių deklaracijos ir prie 1989 m. Vaiko teisių konvencijos, kurią 
LR Seimas ratifikavo 1995 metų liepos 3 d. 

Vaiko teisių konvencija – tai norminis teis÷s aktas, apibr÷žiantis vaiko teises ir 
nustatantis valstybių įpareigojimus jas gerbti ir garantuoti, įtvirtinantis pagrindinius 
principus, kuriais vadovaujantis turi būti numatytos vaiko teisių gynimo priemon÷s. 

Prisijungusios prie šios Konvencijos valstyb÷s dalyv÷s (taigi ir Lietuva) turi imtis 
visų reikiamų teisinių, administracinių ir kitų priemonių įtvirtintoms vaiko teis÷ms 
užtikrinti. 

Šio darbo kontekste pamin÷tinos keletas svarbių nuostatų. 
Konvencijos 3 straipsnyje skelbiama, kad imantis bet kokių vaiką liečiančių 

veiksmų, nesvarbu, ar tai darytų valstybin÷s ar privačios įstaigos, užsiimančios 
socialinių aprūpinimu, teismai, administracijos ar įstatymų leidimo organai, svarbiausia - 
vaiko interesai3 (Konvencijos 3 str.). 

Valstyb÷s įsipareigojo teikti vaikui tokią apsaugą ir globą, kokios reikia jo 
gerovei, atsižvelgdamos į jo t÷vų, glob÷jų ar kitų asmenų, atsakančių už jį pagal 
įstatymą, teises ir pareigas, ir turi imtis atitinkamų teisinių bei administracinių 
priemonių. 

Turi būti rūpinamasi, kad už vaiko globą ar jo teisių apsaugą atsakingos įstaigos, 
tarnybos ar institucijos atitiktų kompetentingų institucijų nustatytus vaiko saugumo 
ir sveikatos apsaugos, darbuotojų skaičiaus bei jų kvalifikacijos kriterijus. 

Valstyb÷ turi garantuoti vaikui, sugebančiam suformuluoti savo pažiūras, teisę 
laisvai jas reikšti visais su juo susijusiais klausimais. Vaikui turi būti suteikiama 
galimyb÷ būti išklausytam bet kokio su juo susijusio teisminio ar administracinio 
nagrin÷jimo metu tiesiogiai arba per atstovą ar atitinkamą instituciją (Konvencijos 
12 str.). 

Didžiausia atsakomyb÷ už vaiko aukl÷jimą ir vystymąsi tenka t÷vams arba vaiko 
glob÷jams. Valstyb÷ turi juos remti, rūpintis vaikų įstaigų pl÷timu, suteikti teisę 
dirbančių t÷vų vaikams naudotis jiems skirtomis ugdymo įstaigomis ir tarnybomis, d÷ti 
pastangas, kad būtų pripažinta bendra ir vienoda abiejų t÷vų atsakomyb÷ už vaiko 
aukl÷jimą ir vystymąsi (Konvencijos 18 str.). 

                                                 
3 Paryškinta darbo autorių. 
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Vaikas, kuris laikinai arba visam laikui yra netekęs savo šeimos aplinkos arba 
kuris d÷l savo interesų negali toje aplinkoje būti, turi teisę į ypatingą valstyb÷s teikiamą 
apsaugą ir paramą. Valstyb÷ turi pasirūpinti tokio vaiko priežiūros pakeitimu. Tokia 
priežiūra gali reikšti perdavimą peraukl÷ti, įvaikinimą arba, esant reikalui, atidavimą į 
atitinkamas vaikų priežiūros įstaigas. Pageidautina atsižvelgti į vaiko aukl÷jimo 
paveldimumą, jo etninę kilmę, religinę ir kultūrinę priklausomybę ir gimtąją kalba 
(Konvencijos 20 str.). 

Valstyb÷s dalyv÷s pripažįsta vaiko, kompetentingų organų atiduoto globoti ir 
rūpintis juo, ginti arba fiziškai ir psichiškai gydyti, teisę nuolat vertinti jo gydymą ir 
kitas su jo globą susijusias sąlygas (Konvencijos 25 str.).  

Konvencijoje skelbiami vaiko interesų ir gerov÷s prioritetai visose valstyb÷s 
gyvenimo srityse. Konvencijos 27 straipsnyje pripažįstama kiekvieno vaiko teis÷ tur÷ti 
tokias gyvenimo sąlygas, kurių reikia jo fiziniam, protiniam, dvasiniam, 
doroviniam ir socialiniam vystymuisi. T÷vams ar kitiems vaiką aukl÷jantiems 
asmenims tenka didžiausia atsakomyb÷ už gyvenimo sąlygų, būtinų vaikui vystytis, 
sudarymą pagal jų sugeb÷jimus ir finansines galimybes. 

Jungtinių tautų standartin÷s minimalios nepilnamečių teisenos 
įgyvendinimo taisykl÷s (Pekino taisykl÷s), priimtos 1985 m. lapkričio 29d., skyriuje 
”Institucin÷s veikimo priemon÷s” įtvirtina svarbius institucin÷s veikimo priemon÷s 
uždavinius: 

“26.1 Mokymo ir elgesio su institucijose laikomais nepilnamečiais uždavinys yra 
globoti, saugoti, mokyti ir suteikti profesinių įgūdžių, padedant prisiminti socialiai 
konstruktyvius ir produktyvius vaidmenis visuomen÷je. 

26.2 Nepilnamečiai institucijose yra globojami, saugomi ir gauna visą būtiną 
pagalbą: socialinę, mokymo, profesinę, psichologinę, medicinos ir fizinę, kurios jiems 
gali prireikti d÷l jų amžiaus, lyties ir asmenyb÷s bei visapus÷s jų raidos labui. <…> 

26.4 Būtinas specialus požiūris į institucijose laikomų merginų pažeid÷jų 
asmenines reikmes ir problemas. Joms jokiu būdu neteikiama mažiau globos, apsaugos, 
pagalbos, gydymo ir mokymo nei pažeid÷jams vaikinams. Užtikrinamas teisingas elgesys 
su jomis. 

26.5 Institucijose laikomų nepilnamečių labui t÷vai arba glob÷jai gali su jais 
bendrauti. 

26.6 Skatinamas ministerijų ir departamentų bendradarbiavimas siekiant suteikti 
atitinkamą akademinį arba, jeigu įmanoma, profesinį mokymą institucijose laikomiems 
nepilnamečiams, kad jie nepaliktų institucijos nepasinaudoję švietimo privalumais.” 

 
2.1.2. Europos Tarybos dokumentai, rekomendacijos ir Europos žmogaus 

teisių teismo jurisprudencija 
 
Europos Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencija4 įtvirtina 

keletą nuostatų, svarbių analizuojamai temai. 
Konvencijos 5 straipsnis: 
“1. Kiekvienas asmuo turi teisę į laisvę ir saugumą. Niekam laisv÷ negali būti 

atimta kitaip, kaip šiais atvejais, ir įstatymo nustatyta tvarka: 
a) kai asmuo teisingai kalinamas pagal kompetentingo teismo sprendimą; <…> 

                                                 
4 Žmogaus teis÷s. Europos tarybos ir Europos Sąjungos dokumentai. Lietuvos žmogaus teisių centras. 
Vilnius: 2000. P. 8-28. 
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d) kai nepilnamečiui laisv÷ atimama pagal teis÷tą sprendimą atiduoti jį aukl÷ti 
priežiūrai arba kai jis teis÷tai suimamas, kad būtų pristatytas kompetentingai institucijai 
<…>”. 

4. Kiekvienas asmuo, kuriam atimta laisv÷ jį sulaikius ar su÷mus, turi teisę 
kreiptis į teismą, kad šis greitai priimtų sprendimą d÷l sulaikymo ar su÷mimo teis÷tumo 
ir, jeigu asmuo kalinamas neteis÷tai, nuspręstų jį paleisti.” 

Konvencijos 8 straipsnis: 
“1.Kiekvienas turi teisę į tai, kad būtų gerbiamas jo privatus ir šeimos 

gyvenimas <…>. 
2. Valstyb÷ institucijos neturi teis÷s apriboti naudojimosi šiomis teis÷mis, 

išskyrus įstatymų nustatytus atvejus ir kai tai būtina demokratin÷je visuomen÷je 
valstyb÷s saugumo, visuomen÷s apsaugos ar šalies ekonomin÷s gerov÷s interesams 
siekiant užkirsti kelią viešosios tvarkos pažeidimams ar nusikaltimams, taip pat būtina 
žmonių sveikatai ar moralei arba kitų asmenų teis÷ms ir laisv÷ms apsaugoti.” 

Pamin÷jus Europos Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos 
nuostatas, svarbu pažvelgti ir į Europos Žmogaus teisių teismo jurisprudenciją, nes 
būtent per precedentinę teisę geriausiai atsiskleidžia Konvencijos nuostatų esm÷.  

Byloje Boumaras prieš Belgiją (1988 m.) Europos Žmogaus teisių teismas 
nagrin÷jo atvejį d÷l nepilnamečio uždarymo į kal÷jimą provizorin÷s priežiūros pagrindu. 
Nustatydamas pirmiausia 5-ojo Konvencijos straipsnio pažeidimą, Teismas atsižvelg÷ į 
devynis ieškovo įkalinimus kal÷jime. Kadangi tik pirmojo 5-ojo straipsnio 1 dalies d) 
punkto hipotez÷ gal÷jo būti svarstymo objektas, reik÷jo išsiaiškinti, ar buvo laikomasi 
“įprastin÷s tvarkos” ir “įstatymo nustatytos tvarkos” įkalinant nepilnametį. Beje, 
“įprastin÷ tvarka” implikuoja ne tik nacionalinių įstatymų laikymąsi, bet ir laisv÷s 
at÷mimo priemon÷s atitikimą 5-ajam straipsniui: apsaugoti individą nuo savival÷s. 
“Kalbant apie savival÷s nebuvimą, Teismas pažymi, kad ieškovas buvo “šaudykl÷s” tarp 
Lanteno kal÷jimo ir savo šeimos objektas, nors tai ir nereikalauja efektyvaus aukl÷jimo 
režimo taikymo specialioje aplinkoje. Tuo metu Belgijoje nebuvo infrastruktūros, 
pritaikytos anksčiau cituoto įstatymo tikslams. Tod÷l beprasmiška įkalinimo priemonių 
akumuliacija netur÷jo jokio aukl÷jamojo tikslo taigi buvo pažeista 5-ojo straipsnio 1 
dalis.” 

Toliau Teismas pažym÷jo, jog “5-ojo straipsnio 4 d. tenkinasi tokia institucija tik 
tuo atveju, jeigu atlikta procedūra yra teismin÷ ir suteikia individui-bylininkui garantijas: 
šiuo atveju galimybę būti išklausytam ir naudotis savo advokato pagalba. Tačiau, jei 
ginčijama procedūra ir teik÷ kai kurias garantijas, nenustatyta, kad ieškovo advokatai 
būtų dalyvavę pos÷džiuose, vykusiuose prieš įkalinimą, ar kad jiems būtų buvę leista 
susipažinti su bylos medžiaga. <…> Naudoti vidaus teisin÷ gynybos būdai neleido 
kompetentingiems teismam per trumpą laiką nustatyti, ar ieškovo laisv÷s at÷mimai buvo 
legalūs. Trumpai tariant, 5-ojo straipsnio 4 d. buvo pažeista.” 

Byloje R. prieš Jungtinę Karalystę (1987 m.) Europos Žmogaus teisių teismas 
konstatavo, kad vaikų pa÷mimo viešosios valdžios globon procesas turi garantuoti, jog 
tikrųjų t÷vų požiūriai ir interesai būtų žinomi valdžiai, kad ji į juos atsižvelgs ir kad 
suinteresuotieji gal÷s numatytu laiku pateikti ieškinį. Teismas šiuo atveju nusprend÷, kad 
buvo pažeistas 8-asis konvencijos straipsnis, nes t÷vai beveik nedalyvavo vietin÷s 
valdžios nutarimų pri÷mimo procese, pavyzdžiui, su jais nebuvo konsultuojamasi prieš 
priimant nutarimą, arba jie nebuvo apie tai greitai informuoti. Teismas taip pat įžvelg÷ 
dar vieną šio straipsnio pažeidimą: kad šeimyninis gyvenimas būtų gerbiamas, reik÷jo 
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sureguliuoti t÷vų būsimų santykių su vaiku po jo pa÷mimo klausimą atsižvelgiant į 
motyvus, o ne pasikliaujant laiko t÷kme. Tačiau tai nebuvo padaryta.5 

Byloje Ollsonas prieš Švediją (1988 m.) teismas konstatavo, kad vaikų 
išskyrimas, jų įkurdinimas toli nuo t÷vų gyvenamosios vietos ir pastarųjų lankymų 
apribojimai trukd÷ lengvai ir reguliariai susitikti šeimos nariams ir prieštaravo 
galutiniam tikslui – šeimos susijungimui. Šie sprendimai nebuvo pakankamai pagrįsti, 
kad juos būtų galima laikyti proporcingais siekimui teis÷to tikslo; kitaip sakant, jie 
nebuvo būtini demokratin÷je visuomen÷je. Taigi pa÷mimo globon sprendimo 
įgyvendinimas pažeid÷ 8-ąjį konvencijos straipsnį.6 

Pamin÷tina Europos Tarybos Ministrų komiteto 1987 m. rugs÷jo 17 d. 410-jame 
ministrų pavaduotojų susitikime priimta Rekomendacija Nr. R (87) 20 d÷l socialin÷s 
reakcijos į nepilnamečių nusikalstamumą. Rekomendacijos preambul÷je įtvirtinama 
siūloma politika ir strategija reakcijai į nusikalstamą vaikų ir jaunimo elgesį: ”Ministrų 
komitetas, manydamas, kad jauni žmon÷s yra besivystančios būtyb÷s, ir tod÷l visos jų 
atžvilgiu taikomos priemon÷s turi būti mokomojo pobūdžio; manydamas, kad socialin÷ 
reakcija į nepilnamečių nusikalstamumą turi remtis jų asmenybe ir specifiniais 
poreikiais, ir kad pastarieji yra reikalingi specialios intervencijos bei, kai yra reikalinga, 
specialaus elgesio, ypatingai besiremiančio Jungtinių Tautų vaiko teisių deklaracijoje 
įtvirtintais principais; įsitikinęs, kad nepilnamečių bausmių sistema ir toliau turi būti 
charakterizuojama mokymo ir socialin÷s integracijos tikslais, ir kad ji turi kuo labiau 
šalinti nepilnamečių įkalinimą; manydamas, kad priemon÷s, taikomos nepilnamečiams, 
turi būti pirmiausiai nukreiptos į jų natūralią aplinką ir turi įtraukti 
bendruomenę, ypatingai - vietinę; įsitikinęs, kad nepilnamečiams turi būti suteiktos 
tokios pačios procedūrin÷s garantijos, kaip ir suaugusiems; atsižvelgdamas į ankstesnį 
Europos Tarybos darbą nepilnamečių nusikalstamumo srityje, ir ypatingai į Rezoliuciją 
Nr. (78) 62 D÷l nepilnamečių nusikalstamumo ir socialinių pokyčių ir į 14-tos 
Kriminologinių tyrimų konferencijos "Nepilnamečių nusikalstamumo prevencija: 
socializacijos institucijų vaidmuo keičiant visuomenę" išvadas; atsižvelgdamas į 
Jungtinių Tautų standartines minimalias nepilnamečių justicijos administravimo 
taisykles (Pekino taisykles), rekomenduoja šalių-narių Vyriausyb÷ms, esant reikalui, 
peržiūr÷ti savo įstatymus ir praktiką”, atsižvelgiant į pateiktas rekomendacijas. <…> 
Patraukiant baudžiamojon atsakomyb÷n, būtina užtikrinti, kad kišimasis į asmeninį 
nepilnamečio nusikalt÷lio gyvenimą yra pagal galimybes vykdomas natūralioje 
nepilnamečio aplinkoje, gerbiant jo teisę į mokslą ir jo asmenybę bei skatinant jo 
asmenyb÷s vystymąsi; užtikrinti, kad tokio kišimosi trukm÷ būtų apibr÷žta, ir kad 
ją nustatyti gal÷tų vien tik teismo ar kitos atitinkamos administracin÷s institucijos, 
o taip pat kad tos pačios institucijos gal÷tų baigti šį kišimąsi ankščiau, nei iš 
pradžių buvo numatyta; tais atvejais, kai yra reikalinga globa, susijusi su 
gyvenamąja vieta: 
 - įvairinti tokios globos formas, siekiant parinkti labiausiai tinkančią 
nepilnamečio amžiui, problemoms ir kilmei (šeimai, namams); 
 - steigti nedideles mokymo institucijas, integruotas į vaikų socialinę, ekonominę 
ir kultūrinę aplinką; 
 - užtikrinti, kad nepilnamečių asmenin÷ laisv÷ butų apribojama kiek įmanoma 
mažiau, ir kad būdas, kuriuo tai bus padaryta, butų parenkamas ir kontroliuojamas 
teismo; 

                                                 
5 Berger V. Europos Žmogaus teisių teismo jurisprudencija. Pradai. Vilnius: 1997. P. 369-370. 
6 Berger V. Europos Žmogaus teisių teismo jurisprudencija. Pradai. Vilnius: 1997. P. 374. 
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 - visose mokymosi nelaisv÷je formose skatinti, kur tai yra įmanoma, 
nepilnamečio santykius su jo šeima: 
 - vengti įkalinimo vietose, kurios yra per toli ar neprieinamos; 
 - palaikyti ryšius tarp kalinimo vietos ir šeimos. 

Siekiant palaipsniui atsisakyti įkalinimo ir didinti alternatyvių priemonių skaičių, 
teikti pirmenybę toms priemon÷ms, kurios švietimo, profesinio parengimo, taip pat 
laisvalaikio ir kitų užsi÷mimų pagalba suteikia didesnių galimybių socialinei 
integracijai.” 

Ekspertai, analizavę globos namuose gyvenančių vaikų teises, ištyr÷ įvairių 
valstybių (Belgijos, Čekijos, Danijos, Didžiosios Britanijos, Ispanijos, Liuksemburgo, 
Rumunijos, Vengrijos ir Vokietijos) panašaus profilio institucijų (laikinų globos namų, 
vaikų namų, įvairaus profilio specializuotų vaikų namų, dienos centrų, prieglaudų ir 
pan.) patirtį ir suformulavo darbo su tokiose įstaigose gyvenančiais vaikais pagrindinius 
principus:7  

- pagrindin÷ atsakomyb÷ už vaikus tenka jų šeimai8; 
- vaikų atidavimas į globos instituciją yra išimtis, kurios pagrindinis tikslas 

užtikrinti vaiko gerovę ir išsaugoti ryšius su šeima; 
- požiūris į vaiką turi remtis tuo, kad jis yra teis÷s subjektas. 
Atsižvelgiant į tai vaikas įgyja šias teises: 
- teisę išlaikyti ryšius su šeima; 
- teisę, kad būtų gerbiama jo/jos kultūra ir religiniai įsitikinimai, o taip pat 

socialin÷s ar su sveikatos būkle susijusios ypatyb÷s; 
- teisę į lygias galimybes; 
- teisę į pagarbą jo/jos asmenybei; 
- teisę būti lygiaverčiu partneriu; 
- teisę kiek galima greičiau reintegruotis; 
- teisę gauti oficialiai pripažįstamą išsilavinimą. 
Siekiant užtikrinti šias teises ir vaikų gerovę, būtina parengti rekomendacijas, 

kurios apibr÷žtų tokių institucijų dydį ir jų vidinę organizaciją, įskaitant: 
- vaikų fizinę sveikatą – pagrindinę s÷kmingo pedagoginio darbo sąlygą; 
- pedagoginį darbą, kuris apima vaiko geb÷jimų vystymą ir pagarbą jo/jos 

autonomijai, taigi ir kontaktus su realiu pasauliu; 
- grupių stabilumą; 
- personalo stabilumą ir tinkamą dirbančių vyrų/moterų santykį; 
- kvalifikuotą personalą, kuriam sudaromos galimyb÷s nuolat tobulinti 

savo kvalifikaciją ir lankytis kitų valstybių atitinkamo profilio 
institucijose. 

Apibendrinant tarptautiniuose teis÷s aktuose įtvirtintas nuostatas, galima teigti, 
jog jos nepilnamečių globos sistemai numato svarbius akcentus, į kuriuos būtina 
atsižvelgti. 

 
2.2. Nacionaliniai teis÷s aktai 
2.2.1. Bendrieji teis÷s aktai 
 
Nacionalin÷s teisin÷s normin÷s baz÷s apžvalgą apsunkina tai, kad kaip jau buvo 

min÷ta, Lietuvos Respublikos įstatymuose ir kituose teis÷s aktuose nevartojami terminai 

                                                 
7 Children’s rights in residential care//Childhood policies. – Strasbourg, 1996. Doc. CDPS CCP (96)9. Iš: 
Europos politika d÷l vaikų. Europos Tarybos informacijos ir dokumentacijos centras. Vilnius: 1999. P. 25-
26. 
8 Kai kurie teiginiai paryškinti autorių, siekiant atkreipti ypatingą d÷mesį. 
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“nepilnamečių minimalios priežiūros įstaiga” ar “nepilnamečių vidutin÷s priežiūros 
įstaiga”. Pirmą kartą šie terminai pavartoti Nepilnamečių kriminalin÷s justicijos 
reformos koncepcijoje9 bei Nepilnamečių justicijos programoje. 

Nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros institucijų veikla apima įvairias 
valstyb÷s valdymo sritis: švietimo, socialin÷s apsaugos ir darbo, teisingumo, sveikatos 
apsaugos ir kitas. Taip pat ji yra susijusi su labai įvairių asmenų ir institucijų interesais: 
vaikų, t÷vų, policijos, mokyklos ir kt. Tod÷l ir šių įstaigų teisin÷s normin÷s baz÷s 
sistema yra gana sud÷tinga, ją sudaro nemažai teis÷s aktų. 

Lietuvos Respublikos Švietimo ministerijos specialistų bei Nepilnamečių 
kriminalin÷s justicijos reformos koncepcijos autorių nuomone, nepilnamečių vidutin÷s 
priežiūros įstaigomis yra specialieji aukl÷jimo ir globos namai, taip pat Nepilnamečių 
socialin÷s pagalbos ir skirstymo centras, sąlygiškai nepilnamečių minimalios priežiūros 
įstaigomis – jaunimo mokyklos. Globos namai ir jaunimo mokyklos yra švietimo 
įstaigos, nustatyta tvarka registruojamos Švietimo įstaigų bei mokslo studijų institucijų 
valstyb÷s registre10. 2001 m. sausio 1 d. Lietuvos švietimo sistemoje buvo 4 
nepilnamečių vidutin÷s priežiūros įstaigos: 1) Čiobiškio specialieji vaikų aukl÷jimo ir 
globos namai; 2) Gruzdžių specialieji vaikų globos namai; 3) Veliučionių specialieji 
aukl÷jimo ir globos namai; 4) Vilniaus specialieji aukl÷jimo ir globos namai, 23 jaunimo 
mokyklos ir 1 vidurin÷ mokykla, kurioje yra jaunimo klasių – Kalvarijos savivaldyb÷s 
Sangrūdos vidurin÷s mokyklos jaunimo klas÷s. 

Nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų teisinę norminę bazę 
galima sąlygiškai suskirstyti į bendruosius bei specialiuosius įstatymus ir kitus teis÷s 
aktus, reglamentuojančius šių įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarką, jų 
veiklą (žr. 2 schemą). Bendruosiuose įstatymuose n÷ra arba yra nedaug teis÷s normų, 
apibr÷žiančių nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų statusą. Vienok 
atskiros šių įstatymų normos įtakojo specialiųjų įstatymų ir kitų teis÷s aktų normų turinį. 
Prie bendrųjų teis÷s aktų galima priskirti Jungtinių tautų Vaiko teisių konvenciją, 
ratifikuotą Lietuvos Respublikos 1995 07 03 įstatymu Nr. 1-983, Vaiko teisių apsaugos 
pagrindų įstatymą, Vaiko globos įstatymą ir kt. teis÷s aktus. Jie apibr÷žia vaikų teises, jų 
teisinį statusą visuomen÷je, tuo pačiu sudaro nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s 
priežiūros įstaigų teisin÷s normin÷s baz÷s pamatą  

Lietuvos Respublikos Konstitucija yra aukščiausiąja juridinę galią turintis 
teis÷s aktas. Joje įtvirtinti pamatiniai valstyb÷s principai ir teisin÷s vertyb÷s, pagrindines 
žmogaus teis÷s ir laisv÷s, socialin÷s garantijos, įtvirtinama svarbiausių valstyb÷s 
valdžios ir valdymo institucijų teisin÷ pad÷tis. 

Konstitucijos 39 straipsnio 3 dalies įtvirtinama nuostata, kad "Nepilnamečius 
vaikus gina įstatymas". Taip pat Konstitucijos 40 straipsnyje skelbiama, kad 
"Valstybin÷s ir savivaldybių mokymo ir aukl÷jimo įstaigos yra pasaulietin÷s. Įstatymo 
nustatyta tvarka gali būti steigiamos nevalstybin÷s mokymo ir aukl÷jimo įstaigos. 
Valstyb÷ prižiūri mokymo ir aukl÷jimo įstaigų veiklą." 

Taigi valstyb÷ įsipareigoja ginti vaikus, sukurti tinkamą vaiko teisių apsaugos 
užtikrinimo teisinį mechanizmą. 

Kitas svarbus teis÷s norminis aktas - Vaiko teisių apsaugos pagrindų 
įstatymas, priimtas 1996 m., netrukus po Vaiko teisių konvencijos ratifikavimo, kurio 
paskirtis - gerinti vaiko teisinį apsaugą šalyje ir nustatyti su Lietuvos Respublikos 

                                                 
9 Koncepciją 1998 m. pareng÷ Nusikalstamumo prevencijos Lietuvoje centras, dalyvaujant Teis÷s 
institutui, darbą inicijavo ir r÷m÷ Jungtinių Tautų Vystymo programos atstovyb÷ Lietuvoje.  
10 Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarka, patvirtinta Lietuvos Respublikos 
švietimo ir mokslo ministro 1999 10 11 įsakymu Nr. 1090. (p. 19). 
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Konstitucija, tarptautin÷s teis÷s normomis bei principais suderintus vaiko teisių ir laisvių 
gynimo pagrindus. 

Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymas nustato pagrindines vaiko teis÷s, 
laisves bei pareigas, šių teisių ir laisvių apsaugos bei gynimo svarbiausias garantijas 
pagrindin÷se vaiko gyvenimo, aukl÷jimo ir veiklos srityse. 

Vaikas ir mokykla. Nustatytos tokios vaiko teis÷s ir jų apsaugos priemon÷s 
(Vaiko teisių pagrindų įstatymo V skyrius): 

- vaikų, vengiančių privalomo mokslo, kontrol÷; 
- vaikui, kuriam atimta arba apribota laisv÷, sąlygų privalomam mokslui 

sudarymas. 
Vaikas ir darbas. Vaikas turi teisę dirbti atsižvelgiant į jo amžių, sveikatą, 

bendrąjį išsilavinimą ir profesinį pasirengimą. Vaikas tur÷damas 16 metų, jei nenori ar 
nesugeba mokytis, gali mokslo nebetęsti, jis gali dirbti. Dirbančiam vaikui darbdaviai 
privalo garantuoti saugų darbą. Dirbantį vaiką išnaudoti ar kitaip diskriminuoti 
draudžiama. 

Vaikas ir socialin÷ aplinka. Vaiko teisių pagrindų įstatymas (VII skyrius) nustato, 
kad valstyb÷s, savivaldos institucijos, kiti fiziniai ir juridiniai asmenys privalo saugoti 
vaiką nuo neigiamos socialin÷s aplinkos įtakos.  

Taip pat reglamentuojami vaiko elgesio kontrol÷s ypatumai. Vaiko teisių 
apsaugos pagrindų įstatyme (VIII skyriuje) skelbiama, kad vaikas, kaip ir bet kuris 
visuomen÷s narys, naudodamasis savo teis÷mis ir laisv÷mis turi laikytis įstatymų, 
paisyti visuotinai priimtų elgesio normų, gerbti t÷vus, mokytojus, kitų žmonių 
teises ir laisves. Įstatymo 49 straipsnyje nustatyta, kokias poveikio priemonių rūšys 
galima taikyti vaikams, vengiantiems atlikti savo pareigas.  

T÷vai ir kiti teis÷ti vaiko atstovai gali atitinkamai drausminti savo nuožiūra, 
išskyrus fizinį ar psichinį kankinimą, kitokį žiaurų elgesį, vaiko garb÷s ir orumo 
žeminimą. 

Vaikui už mokymo, aukl÷jimo (globos) įstaigos vidaus tvarkos pažeidimus gali 
būti taikomos drausmin÷s aukl÷jamojo poveikio priemon÷s – pastaba, papeikimas, 
griežtas papeikimas, atitinkamas elgesio įvertinimas, kitos įstatymų nustatytos poveikio 
priemon÷s. 

Vaikui už nuolatinius ir piktybinius teis÷tvarkos pažeidimus, taip pat už 
pavojingos (nusikalstamos) veikos padarymą, jeigu negalima taikyti administracin÷s ar 
baudžiamosios atsakomyb÷s, gali būti taikomos aukl÷jimo priemon÷s. Viena iš šių 
priemonių yra atidavimas į specialiąją aukl÷jimo ir drausm÷s įstaigą, kurią galima 
taikyti tik teismo sprendimu įgaliotų institucijų teikimu. 

Specialiosiose aukl÷jimo ir drausm÷s įstaigose turi būti formuojami vaiko 
elgesio, asmens higienos, kultūrinio bendravimo įgūdžiai, sudaromos sąlygos įgyti 
privalomą bei bendrąjį vidurinį išsilavinimą, profesinį pasirengimą darbui ir 
gyvenimui visuomen÷je. 

Kita grup÷ įstatymų nustato konkrečius vaiko teisių apsaugos priemonių 
užtikrinimo (įgyvendinimo) mechanizmus. 

Lietuvos Respublikos civiliniame bei civilinio proceso kodeksuose 
reglamentuojami vaiko turtinių ir asmeninių neturtinių teisių ir interesų užtikrinimo 
mechanizmai, t÷vų netekimo atvejais nustatoma vaiko globos ir įvaikinimo tvarka, 
vaikų, esančių globos institucijose, padarytos žalos atlyginimo tvarka ir pan.  
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Dabar galiojantis Lietuvos Respublikos vaiko globos įstatymas (5-15 str.)11, 
taip pat, kaip ir naujasis Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas (3.252-3.261 str.)12 
numato tokias globos rūšis ir formas: 
1. Vaiko globos rūšys: 

a) laikinoji globa - laikinai be t÷vų globos likusio vaiko priežiūra, aukl÷jimas, 
jo teisių bei teis÷tų interesų atstovavimas ir gynimas šeimoje, šeimynoje ar 
institucijoje. Šios globos tikslas yra grąžinti vaiką į šeimą (VGĮ 6 str.); 
steigiama 12 m÷nesių (po to galima pratęsti arba steigti nuolatinę globą) 
savivaldyb÷s valdybos sprendimu (mero potvarkiu) pagal savivaldyb÷s 
VTAT teikimą (VGĮ 15 str.); 

b) nuolatin÷ globa - be t÷vų globos likusio vaiko, kuris esamomis sąlygomis 
negali grįžti į šeimą, priežiūra ir aukl÷jimas, jo teisių bei teis÷tų interesų 
atstovavimas ir gynimas šeimoje, šeimynoje ar institucijoje (VGĮ 6 str.); 
steigiama teismo sprendimu savivaldyb÷s VTAT pareiškimu. 

2. Vaiko globos formos: 
a) globa šeimoje - ne daugiau kaip 5 vaikų globa (bendras vaikų skaičius 

šeimoje su savais vaikais ne daugiau kaip 5 vaikai) natūralioje šeimos 
aplinkoje (VGĮ 12 str.); 

b) globa šeimynoje - tai globos forma, kai juridinis asmuo (šeimyna) 
globoja 6 ir daugiau vaikų (bendras vaikų skaičius šeimynoje su savais 
vaikais ne daugiau kaip 12 vaikų) šeimos aplinkoje (VGĮ 13 str.); 

c) globa institucijoje - kai likęs be t÷vų globos vaikas apgyvendinamas 
valstybin÷je arba nevyriausybin÷je vaikų globos institucijoje, kai n÷ra 
galimyb÷s jo globoti šeimoje arba šeimynoje (VGĮ 14 str.). 

Lietuvos Respublikos baudžiamajame bei baudžiamojo proceso kodeksuose, 
reglamentuojant nepilnamečių baudžiamąją atsakomybę, numatyta, kad nepilnamečiams 
atleistiems nuo baudžiamosios atsakomyb÷s turi būti taikomos priverčiamojo aukl÷jimo 
poveikio priemon÷s (LR BK 52 str.), viena iš kurių - atidavimas į specialią aukl÷jimo ir 
drausm÷s įstaigą (LR BK 61 str.) – mūsų temos kontekste tai yra vidutin÷s priežiūros 
įstaiga. 

                                                 
11 1998 m. kovo 24 d. Nr. VIII-674. Valstyb÷s žinios, 1998 04 15. Nr. 35-933, taip pat v÷lesni pakeitimai. 
12 Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas. Patvirtintas 2000 m. liepos 18 d. įstatymu Nr. VIII-1864. 
Oficialus tekstas. Pirmas leidimas. Teisin÷s informacijos centras. Vilnius: 1999.  
(Pastaba: naujasis Civilinis kodeksas tur÷tų įsigalioti nuo 2001 m. liepos 1 d.) 
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2.2.2. Specialieji teis÷s aktai 
 
Specialieji teis÷s aktai tiesiogiai reglamentuoja minimalios ir vidutin÷s priežiūros 

įstaigų veiklą, nustato jų teisinį statusą, funkcijas, valdymo struktūrą, vaikų priežiūros 
organizavimo formas ir pan.  

Prie specialiųjų įstatymų ir kitų teis÷s aktų priskiriami: Švietimo įstatymas, 
Specialiojo ugdymo įstatymas, Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centro 
instrukcija, Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo nuostatai, Švietimo 
įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarka, Specialiųjų aukl÷jimo ir globos 
namų laikinieji nuostatai, Jaunimo mokyklų bendrieji nuostatai bei aukščiau išvardintų 
atskirų specialiųjų aukl÷jimo ir globos namų bei jaunimo mokyklų nuostatai. 

Švietimo įstatymas nustato Lietuvos Respublikos švietimo sistemos sandaros, 
švietimo įstaigų (išskyrus aukštąsias mokyklas) veiklos ir valdymo pagrindus, taigi, ir 
nepilnamečių minimalios bei vidutin÷s priežiūros įstaigų (šios įstaigos priskiriamos 
švietimo įstaigų kategorijai) veiklos ir valdymo pagrindus. Pastarosios įstaigos savo 
veikloje turi vykdyti ir bendrus švietimo sistemai keliamus uždavinius (Įstatymo 1 str.). 
Švietimo įstatymo 2 str. 3 d. atskleistas švietimo įstaigos turinys. Tai “nuolat arba su 
pertraukomis veikianti institucija, vykdanti ir organizuojanti ugdymo, mokymo arba 
savišvietos procesą pagal atitinkamas programas”, to paties straipsnio 1 d. pateiktas 
baigtinis švietimo įstaigų tipų sąrašas. 

Įstatymo 4 str. 2 d. nurodyta, kad “bendrojo lavinimo žinios kartu su pradiniais 
darbo įgūdžiais yra teikiamos jaunimo mokyklose”, o 7 d. – kad “asocialaus elgesio 
moksleiviai mokomi specialaus režimo bendrojo lavinimo bei profesin÷se mokyklose”. 
Remiantis šiomis nuostatomis išeitų, kad nepilnamečių vidutin÷s ir minimalios 
priežiūros įstaigos priskirtinos bendrojo lavinimo mokyklų tipui arba gal÷tų būti 
priskirtos profesinio mokymo įstaigų tipui (2 str. 1 d. 3 p.), tačiau, mūsų nagrin÷jamų 
įstaigų veiklos turinys yra platesnis, nei Švietimo įstaigų veiklos turinys, ypač tai susiję 
su nepilnamečių vidutin÷s priežiūros įstaigomis. 

Darytina išvada, kad nepilnamečių vidutin÷s ir minimalios priežiūros įstaigos 
n÷ra tipiškos švietimo įstaigos, tod÷l Švietimo įstatymo 1 str. išvardintų uždavinių ratą 
der÷tų prapl÷sti, įjungiant aukl÷jimo, globos ir priežiūros uždavinius, atitinkamai 
patikslinti 2 str. 1 d. išvardintus švietimo įstaigų tipus, 2 str. 3 d. bei 4 str. 

Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo pagrindus nustato 
Švietimo įstatymo 10 str. Švietimo įstaigos gali būti valstybin÷s, savivaldybių ir 
nevalstybin÷s. Jas gali steigti: 

I. Valstybines: 
1) Švietimo ir mokslo ministerija; 
2) apskričių viršininkai; 
3) kitos ministerijos; 
4) Vyriausyb÷s įstaigos. 
II. Savivaldybių švietimo įstaigas: 
1) savivaldybių tarybos.  
III. Nevalstybines švietimo įstaigas  
1) Lietuvos Respublikos įregistruoti juridiniai asmenys; 
2) Lietuvos Respublikos piliečiai; 
3) kitų valstybių juridiniai ir fiziniai asmenys.  
Be to, švietimo įstaigos gali būti steigiamos: 
1) kelių steig÷jų sutarties pagrindu “T÷vų pageidavimu valstyb÷s ar savivaldybių 

švietimo įstaigos (klas÷s, grup÷s) gali būti sutarties pagrindu steigiamos kartu su 
valstyb÷s pripažinta tradicine religine bendrija šios bendrijos, savivaldybių tarybos ar 
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valstyb÷s institucijos iniciatyva” (Įstatymo 10 str. 4 d.), tačiau šių steig÷jų steigiamų 
švietimo įstaigų steigimo tvarką nustato ne Švietimo ministerija, o “Vyriausyb÷ arba jos 
įgaliota institucija” (Įstatymo 10 str. 4 d.); 

2) “valstybin÷s švietimo įstaigos gali būti steigiamos kartu su užsienio juridiniais 
asmenimis” (10 str. 5 d.). 

Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarką reglamentuoja 
bendrieji nuostatai, kuriuos tvirtina Vyriausyb÷ (10 str. 9 p.). 

Kadangi specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai (nepilnamečių vidutin÷s 
priežiūros įstaigos) ir jaunimo mokyklos (minimalios priežiūros įstaigos) yra švietimo 
sistemos dalis, šių įstaigų steigimas, reorganizavimas ir likvidavimas turi būti vykdomas 
vadovaujantis Švietimo įstatymo 10 str. nuostatomis. Tačiau atkreiptinas d÷mesys į tai, 
kad Švietimo įstatyme neminima sąvoka "specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai". 
Įstatymo 4 str. 7 p. minimos "specialaus režimo bendrojo lavinimo bei profesin÷s 
mokyklos". Reik÷tų sąvokas suvienodinti, nes dabar egzistuoja švietimo įstaigos, 
neatitinkančios įstatyme reglamentuotų švietimo įstaigų tipų. 

Švietimo įstatymo 20 str. reglamentuoja dorovinį (religinį) ugdymą valstybin÷se 
ir savivaldybių švietimo įstaigose. Šio straipsnio nuostatos tur÷tų būti taikomos ir 
nevalstybin÷se švietimo įstaigose. Tod÷l šį straipsnį reik÷tų papildyti nurodyta nuostata.  

Švietimo įstatymo antrajame skirsnyje išvardintos (21–29 str.) moksleivių, t÷vų, 
pedagogų teis÷s, pareigos ir atsakomyb÷. Atkreiptinas d÷mesys į tai, kad visiems 
nurodytiems subjektams įstatyme teisių išvardinta daugiau nei pareigų. Be to, 
manytume, kad atsakomyb÷ tur÷tų būti reglamentuota įstatymine norma, o ne nuoroda į 
įstaigos nuostatus (29 str. 1 d.). Antroji 29 str. dalis nekonkreti. Reik÷tų nurodyti, kokių 
įstatymų nustatyta tvarka atsako t÷vai ir pedagogai, beje, ši yda būdinga daugeliui 
Lietuvos įstatymų. 

Švietimo įstatymo 32 str. "švietimo įstaigų veiklos nuostatai" neįtvirtinti nuostatų 
turinio pagrindai. Manytume, kad pagrindin÷s švietimo įstaigų bendrųjų nuostatų 
normos tur÷tų būti įtvirtintos įstatymu. 

Švietimo įstatymo 34 str. reglamentuojama švietimo įstaigų veiklos priežiūra. Šio 
straipsnio 2 d. įtvirtinta ginčytina nuostata, kad “švietimo įstaigų veiklą organizuoja ir 
prižiūri jų steig÷jai”. Manytume, kad konkrečios švietimo įstaigos veiklą privalo 
organizuoti ir vykdyti tos įstaigos vadovas. Pagal šio straipsnio nuostatas švietimo 
įstaigos veiklos priežiūrą vykdo keletas subjektų: 

1) įstaigos steig÷jas; 
2) Švietimo ir mokslo ministerija; 
3) apskričių viršininkai; 
4) apskrities viršininko administracijos švietimo inspekcija. 
Be to, steb÷ti pedagogo darbą turi teisę Valstybin÷s švietimo inspekcijos; 

Bendruosiuose švietimo įstaigų priežiūros, Pedagogų ir vadovų atestacijos bei švietimo 
įstaigos veiklos nuostatuose nurodyti asmenys, taip pat kiti asmenys, gavę pedagogo 
sutikimą. 

Manytume, kad prižiūr÷tojų ratas gana platus, tačiau mūsų nagrin÷jamos temos 
požiūriu abejotina, ar šios priežiūros institucijos pakankamai kompetentingos prižiūr÷ti 
būtent nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklą. 

Švietimo įstatymas (35-38 str.) nustato Švietimo ir mokslo ministerijos, kitų 
ministerijų ir Vyriausyb÷s įstaigų, apskrities viršininko, savivaldyb÷s kompetenciją 
švietimo srityje. Švietimo ir mokslo ministerijos kompetencija švietimo srityje 
plačiausia, tačiau nepakankama. Ministerija steigia, reorganizuoja ir likviduoja 
pavaldžias švietimo įstaigas, (tuo tarpu kitos institucijos šias įstaigas steigia, tik gavusios 
raštišką Švietimo ir mokslo ministerijos sutikimą); skiria ir atleidžia jų vadovus; 
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užtikrina, kad visi vaikai iki 16 metų mokytųsi; koordinuoja apskričių viršininkų ir 
savivaldybių administracijų švietimo padalinių veiklą; rūpinasi švietimo darbuotojų 
rengimu; nustato visų tipų švietimo įstaigų bendrųjų veiklos nuostatų reikalavimus, 
tvirtina pavaldžių švietimų įstaigų veiklos nuostatus; tvirtina valstybių ir savivaldybių 
švietimo įstaigų bendrąjį mokymo turinį (mokymo planus, bendrąsias programas, 
vadov÷lius); finansuoja valstybines švietimo programas ir t.t. Manytume, kad Švietimo 
ir mokslo ministerija tur÷tų tvirtinti visų švietimo įstaigų mokymo turinį, o ne tik 
valstybinių ir savivaldybių švietimo įstaigų (35 str. 10 p.). Kitos ministerijos ir 
Vyriausyb÷s įstaigos švietimo srityje vykdo kai kurias Švietimo ir mokslo ministerijos 
kompetencijai priskirtas funkcijas, išskyrus tas, kurios yra išimtin÷ Švietimo ir mokslo 
ministerijos kompetencija. Švietimo ir mokslo įstatyme atskirų institucijų kompetencija 
n÷ra pakankamai atribota, kitų ministerijų ir Vyriausyb÷s įstaigų kompetencija (36 str.) – 
reglamentuota nepakankamai. Nagrin÷jant įvairių institucijų kompetenciją švietimo 
srityje, atkreiptinas d÷mesys į tai, kad tik savivaldyb÷s kompetenciją reglamentuojančio 
38 straipsnio 2 d. nurodyta, kokias švietimo įstaigas steigia savivaldyb÷ t.y. 
ikimokyklines ugdymo įstaigas, papildomo ugdymo bei neformaliojo suaugusiųjų 
švietimo įstaigas, kitų institucijų kompetenciją reglamentuojančiuose straipsniuose 
apsiribojama bendru terminu “steigia švietimo įstaigas”. Manytume, kad įstatyme tur÷tų 
būti išvardinta, kokių tipų švietimo įstaigas steigia nurodytas subjektas. Be to, 
nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros švietimo įstaigų kompetencijai 
priskirtinos specifin÷s pareigos, atskirų ministerijų kompetencija švietimo srityje taip pat 
gal÷tų būti išskirta, ypač Sveikatos apsaugos ministerijos, nes šiuolaikinių nepilnamečių 
socialin÷ branda atsilieka nuo fizin÷s brandos, tod÷l jie susiduria su daugeliu socialinių ir 
psichologinių problemų. 

Švietimo įstatymo 40 str. vardinant savivaldos institucijas, nepamin÷tos mokinių 
savivaldos institucijos. 

Apibendrinant Švietimo įstatymo ir atskirų jo normų apžvalgą, galima teigti, 
kad nagrin÷jamu požiūriu šis įstatymas yra tobulintinas, šalinant reglamentavimo 
trūkumus. 

Specialiojo ugdymo įstatymas nustato specialiojo ugdymo sistemos sandarą, 
valdymą bei specialiųjų poreikių asmenų ankstyvojo ir ikimokyklinio ugdymo, bendrojo 
lavinimo, papildomo ugdymo, profesinio ir aukštesniojo mokymo, aukštojo mokslo ir 
suaugusiųjų švietimo organizavimo pagrindus. 

Įstatymo 3 str. atskleista specialiojo ugdymo sąvoka “Specialusis ugdymas – 
specialiųjų poreikių asmenų mokymas, lavinimas bei vertybinių nuostatų formavimas, 
pripažįstant šių asmenų geb÷jimus ir galias”. Mūsų manymu, nepilnamečių minimalios 
ir vidutin÷s priežiūros įstaigose esantiems nepilnamečiams būtinas specialusis ugdymas, 
kadangi šių švietimo įstaigų vienas iš pagrindinių tikslų – specifinio elgesio 
nepilnamečiams diegti bendrąsias žmogaus vertybes; ugdyti žmogų, gebantį atsakingai 
daryti sprendimus ir savarankiškai veikti socialin÷je aplinkoje. Kadangi šių įstaigų 
kontingentas asocialūs nepilnamečiai, jie turi specialių poreikių ir jiems būtinas 
specialus ugdymas. Vienok, specialiojo ugdymo įstatyme nurodoma, kad “specialiųjų 
poreikių asmenys – vaikai ir suaugusieji, d÷l įgimtų ar įgytų sutrikimų turintys ribotas 
galimybes dalyvauti ugdymo procese, visuomen÷s gyvenime” (Įstatymo 3 str. 3 p.), 
toliau apibr÷žiama sutrikimo sąvoka “sutrikimas – patologijos sukeltas žmogaus organo 
ar jo funkcijos nuokrypis nuo diagnostin÷s statistin÷s normos” (3 str. 6 p.). Manytume, 
jog min÷tos sąvokos tikslintinos d÷l šių motyvų: 

1) specialiųjų poreikių asmenys yra ne tik asmenys d÷l sutrikimų turintys 
ribotas galimybes, bet ir asocialūs nepilnamečiai, neturintys min÷tų sutrikimų ir turintys 
pilnas galimybes, o ne ribotas, dalyvauti ugdymo procese ir visuomen÷s gyvenime; 
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2) sutrikimas gali būti ir socialinio pobūdžio, nesusijęs su patologija. 
Įstatymo 3 str. 7 p. duotą specialiojo ugdymo įstaigos sąvoką (“švietimo įstaiga, 

kurios pagrindin÷ veikla – specialiųjų poreikių asmenų ugdymas”) reik÷tų išpl÷sti, nes 
nepilnamečių vidutin÷s priežiūros įstaigos yra netipiškos švietimo įstaigos, o kartu ir 
specialios ugdymo įstaigos, kurių pagrindin÷ veikla ne tik specialiųjų poreikių asmenų 
ugdymas, bet ir jų mokymas bei integravimas į visuomenę.  

Įstatyme reglamentuotą specialiojo ugdymo skyrimo tvarką taip pat reik÷tų 
patikslinti (8 str.), papildant asocialių nepilnamečių skyrimo į specialaus režimo 
bendrojo lavinimo ir ugdymo įstaigas bei nepritapusių bendrojo lavinimo mokyklose, 
mokymosi motyvų stokojančių moksleivių skyrimo į nepilnamečių minimalios 
priežiūros įstaigas – jaunimo mokyklas nuostatomis. 

Specialiojo ugdymo įstatymą reik÷tų suderinti su Švietimo įstatymu, kadangi 
Specialiojo ugdymo įstatymo 9 str. nurodoma, jog “specialusis ugdymas yra Lietuvos 
švietimo sistemos dalis”. Šiuo požiūriu derintinas minimo įstatymo 9 str. “Specialiojo 
ugdymo sistema” su Švietimo įstatymo 2 str. “Lietuvos švietimo sistema” nuostatomis; 
12 str. “Specialiųjų poreikių asmenų bendrasis lavinimas” – su Švietimo įstatymo 4 str. 
“Bendrasis vidurinis išsilavinimas” nuostatomis. 

Ryšium su aukščiau išd÷styta nuomone, tikslintinas Specialiojo ugdymo įstatymo 
17 str. “Specialiojo ugdymo paskirtis”, papildant jį asocialių nepilnamečių ugdymu. 
Šiame kontekste tikslintina ir Asmens specialiųjų poreikių įvertinimo tvarka13. Įvertinant 
asmens specialiojo ugdymo poreikius didelį vaidmenį vaidina Pedagogin÷ psichologin÷ 
tarnyba, kuri “atlieka nuodugnų asmens specialiųjų ugdymosi poreikių įvertinimą 
pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu ir socialiniu aspektais ir pildo pažymą d÷l 
pedagoginio psichologinio asmens specialiųjų ugdymosi poreikių įvertinimo” (Tvarkos 
16 p.). Šioje pažymoje pasigendama nepilnamečio įvertinimo socialiniu aspektu.  

Kadangi specialiojo ugdymo įstatymo 35 str. nustatyta Švietimo ir mokslo 
ministerijos kompetencija specialiojo ugdymo srityje, būtina Švietimo įstatymo trečiąjį 
skirsnį papildyti min÷to įstatymo nuostatomis. 

Apibendrinant Specialiojo ugdymo įstatymo kai kurių normų analizę, teigtina, 
kad minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigose besimokantys nepilnamečiai turi 
specialaus ugdymo poreikius. Mūsų nuomone, šiame įstatyme specialaus ugdymo 
sąvoka per siaura, tod÷l reik÷tų specialaus ugdymo įstatymą revizuoti, atsižvelgiant į 
jaunimo mokyklų ir specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų nepilnamečių specialaus 
ugdymo poreikius. 

Šiame skirsnyje sąmoningai akcentuoti tik du specialieji įstatymai, kuriuose 
esama normų, reglamentuojančių nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų 
veiklą. Dar kartą atkreiptinas d÷mesys į tai, kad šios įstaigos n÷ra tipiškos švietimo 
įstaigos, tod÷l svarstytinas atskiro specialaus įstatymo projekto skirto nepilnamečių 
minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigoms rengimo klausimas. 

Visi kiti šiame tyrime nurodyti įstatymai reglamentuoja vaiko teises, laisves, 
pareigas, šių teisių bei laisvių apsaugą, gynimo svarbiausias garantijas, vaiko teisių 
apsaugos institucijų sistemą ir kt. Vadovaujantis galiojančiomis Lietuvos Respublikos 
Civilinio kodekso, Santuokos ir šeimos kodekso bei vaiko globos įstatymo normomis, 
nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigos n÷ra globos įstaigos, nes 
dauguma nepilnamečių priimami į jas būtent t÷vų ar glob÷jų pageidavimu, ir tiems 
vaikams įstatymų nustatyta tvarka n÷ra įsteigta globa, tod÷l šie įstatymai n÷ra 
nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų teisin÷s normin÷s baz÷s 

                                                 
13 Tvarka patvirtinta Švietimo ir mokslo ministro, Sveikatos apsaugos ministro, Socialin÷s apsaugos ir 
darbo ministro 2000 10 04 įsakymu Nr. 1221 / 527 / 83. 
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betarpiška sud÷tin÷ dalis. Žinoma, nepilnamečių vidutin÷s priežiūros įstaigų 
pavadinimas "specialieji vaikų priežiūros ir globos namai" klaidina, tačiau tai 
poįstatyminių teis÷s aktų neatitikimo įstatymams problema, kurią būtina spręsti. 

Prie šio skirsnio pradžioje išvardintų nepilnamečių minimalios priežiūros – 
jaunimo mokyklų – mokymo įstaigų, vidutin÷s priežiūros - specialiųjų vaikų aukl÷jimo 
ir globos namų įstaigų - priverčiamojo aukl÷jimo pobūdžio įstaigų galima priskirti ir 
socialin÷s pagalbos ir skirstymo centrą – socialin÷s pagalbos įstaigą. Tokia išvada 
darytina išanalizavus Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos nepilnamečių 
socialin÷s pagalbos ir skirstymo centro instrukciją. Nors šios instrukcijos 1.1. p. 
nurodoma, kad "nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centras yra sud÷tin÷ 
Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos įstaiga, tiesiogiai pavaldi Policijos 
departamentui", tačiau iš jos nuostatų matyti, kad Centras vykdo kai kurias funkcijas 
būdingas nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigoms. 

“Centras <…> dalyvauja nepilnamečių teis÷s pažeidimų ir nusikaltimų 
prevencijoje, teikia neatid÷liotiną socialinę pagalbą nepilnamečiams, nukent÷jusiems 
nuo teis÷s pažeidimų, pasiklydusiems ar d÷l kitų priežasčių reikalingiems socialin÷s 
pagalbos” (Instrukcijos 2.1. p.). Šiame punkte išvardintose Centro funkcijose nurodyti 
ne visi Centro subjektai. 2.2. p. nurodoma, kad Centre veikia prevencijos, aukl÷jamasis 
(ugdymo) ir priežiūros sektoriai. Kadangi prevencinis sektorius užsiima profilaktiniu 
darbu su pristatytais nepilnamečiais, jų padarytų teis÷s pažeidimų priežasčių ir 
sąlygų nustatymu, įkurdinimu ir kt., tai reiškia, kad Centras teikia neatid÷liotiną 
socialinę pagalbą ne tik nepilnamečiams nukent÷jusiems nuo teis÷s pažeidimų, kaip 
nurodyta 2.1. p., bet ir asocialiems nepilnamečiams bei bendrojo lavinimo mokykloje 
nepritapusiems nepilnamečiams. Kadangi Centras imasi priemonių “įkurdinti ugdymo, 
globos ar specialiosiose įstaigose” asmenims, kuriems reikalinga globa (2.1.2. p.), o 
Centro aukl÷jamasis (ugdymo) sektorius vykdo mokymo procesą (2.2.2. p.), šios 
nuostatos leidžia daryti prielaidą, kad Centras yra laikinos minimalios ir vidutin÷s 
priežiūros institucija. Laikantis šios prielaidos, reik÷tų pagalvoti d÷l Centro pavaldumo, 
o Centro instrukcija, mūsų nuomone, tur÷tų būti bent suderinta su Švietimo ir mokslo 
ministerija. 

Be to, Centro Instrukcijos 3.1.3. p. nurodyta, kad į Centrą pristatomi 
“Nepilnamečiai iki 16 metų, savavališkai iš÷ję iš namų” bei “Nepilnamečiai, padarę 
visuomenei pavojingas veikas ar sistemingai darantys teis÷s pažeidimus. Jie izoliuojami 
nuo kitų nepilnamečių, esančių Centre ir laikomi tol, kol jų atžvilgiu bus priimtas 
atitinkamas sprendimas” (3.1.5 p.). Kadangi nepilnamečiai Centre gali būti laikomi 
išimtiniais atvejais net iki pus÷s metų (4.1. p.), nepilnamečiams organizuojamas 
aukl÷jamasis darbas pagal Lietuvos Respublikos kultūros ir švietimo ministerijos 
nurodymus (5.3. p.), tai taip pat įrodo, kad ši įstaiga yra laikina nepilnamečių priežiūros 
įstaiga. Nepilnamečių priežiūrą Centre be Centro instrukcijos, reglamentuoja dar 
Nepilnamečių, pristatytų į socialin÷s pagalbos ir skirstymo centrą, medicinin÷s 
priežiūros taisykl÷s14. 

Prieš pereinant prie lokalinių nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros 
įstaigų teis÷s aktų – tų įstaigų nuostatų vertinimo, pirmiausiai reik÷tų apžvelgti, ar 
Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo nuostatai15, Švietimo įstaigų 
steigimo ir likvidavimo tvarka16 neprieštarauja Švietimo įstatymui, o Specialiųjų 
aukl÷jimo ir globos namų laikinieji nuostatai bei Jaunimo mokyklų bendrieji nuostatai – 
min÷tiems nuostatams, tvarkai ir Švietimo įstatymui.  
                                                 
14 Taisykl÷s patvirtintos Lietuvos Respublikos VRM medicinos skyriaus viršininko. 
15 Patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1999 06 07 nutarimu Nr. 726. 
16 Patvirtinta Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 1999 10 11 įsakymu Nr. 1090. 
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Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo nuostatai 
reglamentuoja ikimokyklinio, papildomo ir neformaliojo suaugusiųjų švietimo, 
profesinio mokymo įstaigų, bendrojo lavinimo ir aukštesniųjų mokyklų nepriklausomai 
nuo jų pavaldumo, nuosavyb÷s ir veiklos formų steigimą, reorganizavimą ir 
likvidavimą (Nuostatų 1 p.). 

 Nuostatų II skirsnyje “Valstybinių švietimo įstaigų steigimas” III sk. – 
“Savivaldybių švietimo įstaigų steigimas”, IV sk. – “Nevalstybinių švietimo įstaigų 
steigimas” bei V sk. “Kelių steig÷jų švietimo įstaigų steigimas” iš esm÷s pakartotos 
Švietimo įstatymo 10 str. normos. Kyla klausimas, ar būtina rengti poįstatyminį teis÷s 
aktą, kuriame perrašomos įstatymo normos? Antra vertus, reikia pažym÷ti, kad 
nurodytuose Nuostatų skirsniuose švietimo įstaigų sugrupavimas pagal steig÷jus, daro 
steigimo tvarką aiškesnę, nei reglamentuota Švietimo įstatyme. Nuostatose, skirtingai 
nei Švietimo įstatyme, pateikta grupių ir klasių komplektavimo tvarka (VI skirsnis), 
detalizuota steigimo dokumentų pateikimo tvarka (VII skirsnis) bei Švietimo įstaigų 
reorganizavimo ir likvidavimo tvarka, kas kelia Nuostatų vertę ir atitinka 
poįstatyminiam teis÷s aktui keliamus reikalavimus (jame turi būti detalizuojamos, 
sukonkretintos Įstatymo nuostatos). 

 Iš esm÷s Nuostatai neprieštarauja Švietimo ir kitiems įstatymams, gal tik reik÷jo 
juos pavadinti taip, kaip nurodyta Švietimo įstatymo 10 str. 9 p. “Švietimo įstaigų 
steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarką reglamentuoja bendrieji nuostatai, 
kuriuos tvirtina Vyriausyb÷” t.y. "švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir 
likvidavimo tvarkos bendrieji nuostatai". Šiuos klausimus dar labiau detalizuoja 
Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministro 1999 10 11 įsakymu Nr. 1090 
patvirtinta Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarka (toliau 
tekste – Tvarka). Šio teis÷s akto 2 p. išvardinti ne visi teis÷s aktai, kuriais vadovaujantis 
steigiamos švietimo įstaigos – nepamin÷tas Švietimo įstatymas, nors jo 10 str. kaip tik 
įstatyminiu būdu įtvirtintos pagrindin÷s nuostatos. Šioje Tvarkoje išsamiai detalizuota 
paraiškų švietimo įstaigoms steigti bei reorganizuoti ir likviduoti teikimo tvarka (II, III 
sk.), reikalavimai pateikiamiems dokumentams (IV sk.). Skyriaus “Dokumentų 
ekspertiz÷, raštiškų sutikimų, leidimų mokytis išdavimas ir švietimo įstaigų 
reorganizavimas” pavadinimas n÷ra tikslus ir ne visai atitinka šiame skyriuje pateiktą 
turinį:  

1) jame reglamentuotas ne tiek leidimų mokyti išdavimas, o daugiau išvardinti 
departamentai, kuriems pateikiami dokumentai, norint gauti leidimą mokyti;  

2) visiškai nereglamentuota dokumentų ekspertiz÷. 
17.6. p. nurodoma, kad “Specialistų rengimo departamento Profesinio rengimo ir 

Aukštesniųjų studijų skyriai atlieka pateiktų dokumentų ekspertizę ir rengia 
medžiagą raštiškam sutikimui išduoti”, o 18 ir 19 p. jau kalbama ne apie “medžiagą”, 
o apie ekspertiz÷s išvadą. Vienok Tvarkoje n÷ra nuostatų nei d÷l ekspertiz÷s turinio nei 
nuorodos į kitą teis÷s aktą, reglamentuojantį ekspertiz÷s turinį ir jos atlikimo tvarką.  

Reglamentuojant klasių ir grupių komplektavimą, nerasime Tvarkoje detalizuotų 
nuostatų, nes šiame skyriuje (VI sk.) beveik pažodžiui atkartotos Nuostatų VI sk. 
normos. 

Išvada: 1. Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarką 
reglamentuoja 5 teis÷s aktai: 1- įstatymas (Švietimo įstatymo 10 str.), 2 – Vyriausyb÷s 
nutarimais patvirtinti teis÷s aktai (Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir 
likvidavimo nuostatai bei Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinieji 
nuostatai) ir 2 Švietimo ministro įsakymu patvirtinti teis÷s aktai (Švietimo įstaigų 
steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo tvarka bei Jaunimo mokyklos bendrieji 
nuostatai).  
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2. Šiuose teis÷s aktuose daugyb÷ nuostatų perrašomos iš vienų aktų į kitus, antra 
vertus, ne visos nuostatos detalizuojamos arba detalizuojamos nepakankamai. N÷ 
viename iš min÷tų aktų nenaudojami terminai “nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s 
priežiūros įstaigos”. 

Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinieji nuostatai 
reglamentuoja aukl÷jimo ir globos namų tikslus ir funkcijas, struktūrą; steigimą, 
pavaldumą ir vadovavimą jiems; nepilnamečių pri÷mimo į aukl÷jimo ir globos namus 
bei išleidimo iš jų tvarką; nepilnamečių ugdymą bei ūkinę finansinę tvarką. 

Specialieji aukl÷jimo ir globos namai įtraukti į Lietuvos Respublikos švietimo 
sistemą kaip korekcinio reabilitacinio tipo valstybin÷ specialaus režimo bendrojo 
lavinimo ir ugdymo įstaiga asocialaus elgesio nepilnamečiams (Nuostatų 1 p.) ši įstaiga 
yra nepilnamečių vidutin÷s priežiūros įstaiga. Lietuvoje veikia 4 tokio tipo įstaigos, 
kurios turi savo nuostatus, priimtus vadovaujantis laikinaisiais nuostatais.  

Švietimo įstatymo 2 str. reglamentuojančiame švietimo sistemą ir įvardijančiame 
švietimo įstaigų tipus n÷ra pamin÷ta “korekcinio reabilitacinio tipo valstybin÷ specialaus 
režimo bendrojo lavinimo ir ugdymo įstaiga asocialaus elgesio nepilnamečiams”. Tokiu 
būdu nuostatų 1 p. prieštarauja Švietimo įstatymo 2 str., nors Nuostatai yra 
poįstatyminis, Vyriausyb÷s nutarimu patvirtintas teis÷s aktas ir negali prieštarauti 
įstatymui. Vienok, šiuo atveju, manytume, kad tikslinga būtų pakeisti ne Laikinųjų 
nuostatų, o Švietimo įstatymo normą (2 str.) ir esant reikalui, abu teis÷s aktus suderinti. 
Be to, keičiant teis÷s normas reik÷tų apsispręsti d÷l terminų ir vartoti šiuose Nuostatuose 
“nepilnamečių vidutin÷s priežiūros” įstaigos terminą arba šio termino atsisakyti ir 
Nepilnamečių kriminalin÷s justicijos reformos koncepcijoje. 

Laikinųjų nuostatų struktūrą reik÷tų tobulinti. 
Laikinųjų nuostatų skyriuje, reglamentuojančiame aukl÷jimo ir globos namų 

struktūrą išvardinti namų padaliniai ir apibr÷žta tų padalinių veikla. 12 p. reglamentuota 
ūkin÷s–finansin÷s veiklos tarnyba nepilnai, šios tarnybos veiklai dar paskirtas atskiras 
paskutinis Nuostatų skyrius (53–56 p.). Šio skyriaus kai kurios nuostatos tur÷tų būti 
perkeltos į 12 p., o 53 ir 54 p. nuostatos – į Laikinųjų nuostatų pradžią – “Bendrąją dalį” 
po 1 p., nes paprastai kiekvienos konkrečios įstaigos Įstatų pradžioje tur÷tų būti 
nurodomas ne tik įstaigos pavadinimas, bet ir jos steig÷jas bei įvardijama, ar įstaiga yra 
juridinis asmuo. 

13 p. nuostata, kad aukl÷jimo ir globos namus steigia Švietimo ir mokslo 
ministerija arba savivaldybių bei apskričių valdytojų administracijos, ginčytina. 
Manytume, kad tokio tipo namai ateityje gal÷tų būti steigiami ir nevalstybinių institucijų 
– atskirų juridinių bei fizinių asmenų arba kelių steig÷jų, kaip tai reglamentuota 
Švietimo įstatymo 10 str. bei Švietimo įstaigų steigimo, reorganizavimo ir likvidavimo 
nuostatų IV ir V skyriuose. 

Reglamentuojant aukl÷jimo ir globos namų savivaldos institucijas, neatskleistas 
visuotinio aukl÷jimo ir globos namų darbuotojų susirinkimo vaidmuo, nors toks 
susirinkimas minimas Nuostatų 20 p. Taigi, 17 p. be pedagogų ir aukl÷jimo ir globos 
namų tarnybų reik÷tų pamin÷ti ir visuotinį susirinkimą bei reglamentuoti jo veiklą. 

Nuostatų normos, kad į aukl÷jimo ir globos namus priimami: “14–17 metų 
nepilnamečiai, padarę nesunkų nusikaltimą” (23 p.), “16–17 metų nepilnamečiai, nuolat 
darantys administracin÷s teis÷s pažeidimus” (24.1 p.) bei “12–14 metų nepilnamečiai, 
padarę visuomenei pavojingą (sunkią) veiką” (24.3 p.) yra įstatymin÷s, tod÷l pirmiausia 
jos tur÷tų būti įtvirtintos įstatyme, šiuo atveju – Švietimo įstatyme. Tas pats pasakytina 
apie normas, liečiančias minimalų ir maksimalų buvimo tokiuose namuose laiką ir 
maksimalų nepilnamečių amžių (27 p.; 29 p.). 
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33.4 p. nenurodoma, kas pateikia išvadą, charakterizuojančią nepilnametį 
priimant jį į globos namus. Svarbiausios išleidimo iš aukl÷jimo ir globos namų sąlygos – 
pager÷jęs ugdytinio elgesys, teigiamas požiūris į gyvenimo, moral÷s normas, 
pasirengimas socialinei adaptacijai, pakitusios gyvenimo sąlygos jo namuose nurodytos 
37 p., tačiau neįvardinta kokiu dokumentu tai fiksuojama ir kas tą dokumentą rengia. 

Išvada: Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinuosius nuostatus 
reik÷tų tobulinti ir parengti naujus bendruosius, o ne laikinuosius nuostatus. Nuostatai 
tur÷tų būti daugiau suderinti su Švietimo įstatymu, formos požiūriu siūlytume 
vadovautis Bendrojo lavinimo mokyklos bendraisiais bei Jaunimo mokyklos 
bendraisiais nuostatais. Rengiant naujus nuostatus reik÷tų keisti jų pavadinimą. 

Reformos metu gal÷tų būti parengtas atskiras įstatymas, reglamentuojantis 
vaikų patekimo į tokias įstaigas nuostatas. Beje, naujasis Lietuvos Respublikos 
baudžiamasis kodeksas numato, kad “asmeniui, kuriam iki šiame kodekse numatytos 
pavojingos veikos padarymo nebuvo su÷ję keturiolika metų, Lietuvos Respublikos 
įstatymų nustatyta tvarka gali būti taikomos aukl÷jamojo poveikio ar kitos priemon÷s”. 
Tod÷l būtų galima rengti bendrą tokio pobūdžio įstatymą.  

Dabartin÷ tvarka, kai vaikui laisv÷ faktiškai gali būti ribojama vykdomosios 
valdžios sprendimu pagal Vyriausyb÷s nutarimą, kuris jau septinti (!) metai nustato 
laikiną tvarką ir prieštarauja v÷liau priimtam Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymui, 
įtvirtinančiam, kad vaikas į specialiuosius aukl÷jimo ir globos namus gali patekti tik 
teismo sprendimu, yra akivaizdžiausias vaiko teisių pažeidimas, prieštaraujantis ne 
tik tarptautin÷ms ir nacionalin÷ms vaiko teises įtvirtinančioms nuostatoms, bet ir 
Lietuvos Respublikos Konstitucijai bei Europos žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių apsaugos konvencijai.17 Pažym÷tina, jog Jungtinių Tautų Vaikų fondo 
(UNICEF) tyrimų centro parengtoje regionin÷je ataskaitoje apie vaikų pad÷tį su 
nuostaba pažymima, kad Lietuva yra kone vienintel÷ valstyb÷ Rytų, Centrin÷s Europos, 
Baltijos šalių ir NVS regione, kurioje vaikai į specializuotus aukl÷jamuosius namus gali 
būti uždaryti vaiko teisių apsaugos tarnybos ir mokyklos sprendimu.18 

Lietuvos Respublikos Konstitucinis teismas 1995 m. spalio 26 d. bylos Nr. 2/95 
nutarime akcentavo: “Konstitucijos 67 straipsnio 1 ir 2 punktuose yra įtvirtinta, kad 
įstatymus leidžia Seimas. Šalies teis÷s šaltinių sistemoje įstatymas yra pirminis teis÷s 
aktas, turintis aukščiausiąją teisinę galią. Ši galia grindžiama tuo, kad tautos įgalioto 
įstatymų leid÷jo – Seimo priimtame įstatyme išreiškiama tautos valia svarbiausiais 
visuomen÷s gyvenimo klausimais. Įstatymų normose nustatomos bendro pobūdžio 
taisykl÷s, o poįstatyminiuose teis÷s aktuose jos gali būti detalizuojamos, 
reglamentuojama jų įgyvendinimo tvarka. <…> Demokratin÷je visuomen÷je prioritetas 
teikiamas žmogui, tod÷l viskas, kas susiję su pagrindin÷mis žmogaus teis÷mis ir 
laisv÷mis, reguliuojama įstatymais. Tai ir žmogaus teisių bei laisvių patvirtinimas, ir jų 
turinio apibr÷žimas, ir apsaugos bei gynimo teisin÷s garantijos, ir leistinas jų 
apribojimas, ir kt.”19. 

 
2.2.3. Lokaliniai teis÷s aktai. 
 
Remiantis apžvelgtais Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinaisiais 

nuostatais, 4 nepilnamečių vidutin÷s priežiūros švietimo įstaigos (Čiobiškio specialieji 

                                                 
17 Nors formaliai apie tai atitinkamai gali spręsti tik Lietuvos Respublikos Konstitucinis teismas ir 
Europos žmogaus teisių teismas. 
18 UNICEF (2000), “Young People in Changing Societies”. Regional Monitoring Reports, No. 7. 
Florence: UNICEF Innocenti Research Centre. P. 100. 
19 Konstitucinio teismo aktai. I knyga (1993-1995). Vilnius: 1998. P. 446-447. 
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vaikų aukl÷jimo ir globos namai, Gruzdžių specialieji vaikų globos namai, Vilniaus 
specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai bei Veliučionių specialieji vaikų aukl÷jimo ir 
globos namai) pareng÷ savo namų nuostatus. 

Visi specialieji aukl÷jimo ir globos namai yra valstybin÷s švietimo įstaigos. Jų 
steig÷jas – Švietimo ir mokslo ministerija. Įstaigos pavaldžios steig÷jui. Šių įstaigų 
funkcijos reglamentuotos Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinųjų nuostatų 
5 punkte ir atskirų specialiųjų aukl÷jimo ir globos namų nuostatuose.  

"5. Aukl÷jimo ir globos namai atlieka šias funkcijas: 
5.1. formuoja ugdytiniams pagrindinius darbo, asmens higienos, kultūringo 

bendravimo įgūdžius; 
5.2. atsižvelgdami į ugdytinių būdo, amžiaus ypatumus, sveikatos būklę, 

stengiasi atskleisti gerąsias jų dvasines bei fizines savybes; 
5.3. skatina ugdytinius mokytis, sudaro jiems sąlygas įgyti pagrindin÷s ir 

vidurin÷s bendrojo lavinimo mokyklos teikiamą išsimokslinimą; 
5.4. teikia ugdytiniams ir jų šeimoms pedagoginę bei psichologinę pagalbą; 
5.5. padeda vaikui išsiugdyti dorinius pagrindus, aiškias vertybines nuostatas; 
5.6. padeda ugdytiniams spręsti vidinius konfliktus, pažinti save, suvokti savo 

reikmes, sugeb÷jimus, mokytis spręsti problemas, orientuotis socialin÷je aplinkoje". 
Specialiesiems aukl÷jimo ir globos namams vadovauja steig÷jo skiriamas 

direktorius, kuriuo skiriamas asmuo, turintis aukštąjį išsimokslinimą ir pedagoginio 
darbo patirtį. Aukl÷jimo ir globos namuose privalo nuolat veikti šios savivaldos 
institucijos: 

– pedagogų taryba; 
– aukl÷jimo ir globos namų taryba. 
 Savivaldos institucijų funkcijos taip pat reglamentuotos Specialiųjų vaikų 

aukl÷jimo ir globos namų laikinuosiuose bei atskirų namų nuostatuose: 
"1.9. Pedagogų taryba: 
19.1. aprobuoja aukl÷jimo ir globos namų nuostatus, darbo ir vidaus tvarkos 

taisykles; 
19.2. nagrin÷ja, kaip įgyvendinami mokymo planai, programos; 
19.3. svarsto klausimus, susijusius su aukl÷jimo ir globos namų ugdymo turiniu, 

jo atnaujinimu, tinkamiausių mokymosi ir buities sąlygų sudarymu ugdytiniams, nustato 
ugdymo organizavimo tvarką; 

19.4. kartu su kitais aukl÷jimo ir globos namų darbuotojais bei specialistais 
sprendžia ugdytinių mokymosi, sveikatos, poilsio ir mitybos klausimus; 

19.5. svarsto ugdytinių išleidimo iš aukl÷jimo ir globos namų klausimus; 
19.6. skatina aukl÷jimo ir globos namų bei ugdytinių šeimų bendradarbiavimą". 
Šios pedagogų tarybos funkcijos dažniausiai pažodžiui atkartotos lokaliniuose 

teis÷s aktuose – atskirų specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų nuostatuose. 
Aukl÷jimo ir globos namų tarybos funkcijos reglamentuotos 2.1. p. Ši savivaldos 

institucija vykdo tokias funkcijas: 
"21.1. svarsto aukl÷jimo ir globos namų pajamų bei išlaidų sąmatą, planuoja ir 

kontroliuoja pajamų bei išlaidų paskirstymą, prižiūri šių namų ūkinę - finansinę veiklą; 
21.2. svarsto aukl÷jimo ir globos namų naujų padalinių steigimo, reorganizavimo 

ir likvidavimo klausimus; 
21.3. aptaria, kaip racionaliau paskirstyti darbuotojų darbo laiką; 
21.4. sprendžia darbin÷s - gamybin÷s veiklos organizavimo klausimus". 
Aukl÷jimo ir globos namų tarybos funkcijos taip pat perrašomos į atskirų namų 

nuostatus. 
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Apžvelgsime atskirų specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų nuostatus, 
atkreipdami d÷mesį į pagrindinius jų trūkumus bei pabr÷ždami privalumus. 

Čiobiškio specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų nuostatų struktūra atitinka 
Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinųjų nuostatų struktūrą:  

I. Bendrieji nuostatai. 
II. Aukl÷jimo ir globos namų tikslai ir funkcijos. 
III. Aukl÷jimo ir globos namų struktūra. 
IV. Aukl÷jimo ir globos namų steigimas, pavaldumas ir vadovavimas jiems. 
V. Nepilnamečių pri÷mimas į aukl÷jimo ir globos namus bei išleidimas iš jų. 
VI. Ugdymas aukl÷jimo ir globos namuose. 
VII. Aukl÷jimo ir globos namų ugdytinių teis÷s ir pareigos. 
VIII. Aukl÷jimo ir globos namų ūkin÷–finansin÷ veikla. 
Nuostatų I d. 1 p. perrašytas iš Laikinųjų nuostatų, prid÷jus žodį “Čiobiškio”. 

Laikinuosiuose nuostatuose pateiktą bendrą formuluotę konkrečių namų nuostatuose 
labiau tiktų formuluoti taip: “Čiobiškio specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai yra 
Lietuvos Respublikos švietimo sistemos korekcinio reabilitacinio tipo valstybin÷ 
specialiojo režimo bendrojo lavinimo ir ugdymo įstaiga asocialaus elgesio 
nepilnamečiams”. 

Nors Laikinuosiuose nuostatuose ir n÷ra reikalavimo bendrojoje dalyje nurodyti 
steig÷ją, vis tiktai Nuostatų 1 p. reik÷tų papildyti tokiu turiniu: “Čiobiškio specialieji 
vaikų aukl÷jimo ir globos namų steig÷jas – Švietimo ir mokslo ministerija”. Be to į 
bendrąją dalį reik÷tų perkelti Nuostatų 49 p. 

2 p. nereikalingas, nes tai n÷ra šių nuostatų dalykas. Šio punkto turinys gal÷tų 
būti įstaigos, siunčiančios nepilnamečius į Čiobiškio specialiuosius vaikų aukl÷jimo ir 
globos namus, nuostatuose.  

II dalies turinys pažodžiui nurašytas nuo Laikinųjų nuostatų. 
III dalies tekstas taip pat pažodžiui perrašytas nuo Laikinųjų nuostatų, išskyrus 5, 

8 ir 10 p. 5 p., išvardinti ne visi būtini aukl÷jimo ir globos namų struktūriniai padaliniai 
– trūksta socialin÷s – psichologin÷s tarnybos, kuri, mūsų nuomone tokio tipo namuose 
yra būtina. Tiesa, studijuojant Čiobiškio įstaigos etatų sąrašą, randame socialinio 
pedagogo 0,5 etato, kurį užima asmuo turintis aukštesnįjį lietuvių kalbos specialyb÷s 
išsilavinimą, įgytą 1961 m., tai yra tada, kada socialiniai pedagogai Lietuvoje nebuvo 
rengiami. Psichologų etatų šioje įstaigoje n÷ra, n÷ra duomenų kas kuria ir palaiko šios 
įstaigos psichologinę atmosferą, organizuoja individualų korekcinį darbą, teikia 
psichologines konsultacijas ugdytiniams ir jų t÷vams. 8 p. nurodyta, kad darbiniam-
gamybiniam skyriui vadovauja aukl÷jimo ir globos namų direktoriaus pavaduotojas 
ugdymui, o Laikinųjų nuostatų 9 p. nurodyta, kad šiam skyriui vadovauja direktoriaus 
pavaduotojas gamybai arba vyriausiasis meistras.  

Tokiu būdu šioje nuostatų dalyje, pažeisti Laikinųjų nuostatų 6; 9 ir 10 p. 
reikalavimai. 

IV dalies trūkumai tie patys: perrašomi Laikinųjų nuostatų punktai, jie 
nedetalizuojami ir nepatikslinami, nepritaikomi konkrečiai įstaigai. Pvz.: iš 11 p. turinio 
taip ir neaišku, kas gi yra konkrečių (Čiobiškio) namų steig÷jas – Švietimo ir mokslo 
ministerija, savivaldyb÷s ar apskrities valdytojo administracijos? 11 p. reik÷tų tiksliai 
nurodyti steig÷ją ir šį punktą formuluoti taip: “Čiobiškio specialiuosius vaikų aukl÷jimo 
ir globos namus steigia, reorganizuoja ir likviduoja Švietimo ir mokslo ministerija”.  

18 p. pamin÷tas visuotinis aukl÷jimo ir globos namų darbuotojų susirinkimas, 
tačiau nereglamentuota jo veikla. 19.1. p. kaip viena iš aukl÷jimo ir globos namų tarybos 
funkcijų nurodyta labdaros būdu gautų materialinių vertybių paskirstymo klausimo 
svarstymas. Labdaros l÷šos minimos ir 52 p., tačiau nenurodyta šiuo būdu gautų 
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materialinių vertybių registravimo, apskaitos bei paskirstymo tvarka, nenurodyti ir kiti 
teis÷s aktai, kuriais vadovaujantis apskaitoma ir skirstoma labdara. Tokios nuostatų 
spragos gali sudaryti prielaidas teis÷s pažeidimams. 20 p. tur÷tų būti konkretus – 
nurodyta ar Čiobiškio įstaigoje yra ugdytinių savivaldos institucija, o ne “gali būti”. 

V dalyje 21 p. nurodytas nepilnamečių amžius – 14–16 metų neatitinka Laikinųjų 
nuostatų 23 p. nurodyto amžiaus – 14–17 metų. 22.2. p. nurodoma, kad į aukl÷jimo ir 
globos namus priimami 12–16 metų nepilnamečiai, padarę visuomenei pavojingą 
(sunkią) veiką (pagal Vidaus reikalų įstaigų (policijos) pateiktus dokumentus, tuo tarpu 
Laikinųjų nuostatų 24.3. p. numatytas nepilnamečių amžius 12–14 metų. Neaišku ar į šią 
įstaigą priimami 16–17 metų nepilnamečiai nuolat darantys administracin÷s teis÷s 
pažeidimus (Laikinųjų nuostatų 24.1. p.), nes šios nuostatos Čiobiškio nuostatuose n÷ra. 
Laikinųjų nuostatų 40 p. išvardinti nepilnamečiui išduodami dokumentai, išleidžiant jį iš 
aukl÷jimo ir globos namų, Čiobiškio nuostatų 38 p. išvardinti ne visi dokumentai – 
nenurodytas įgytų darbo įgūdžių (amato) pažym÷jimas. 

VI dalyje taip pat perrašytos nekonkretizuotos Laikinųjų nuostatų normos. Bene 
vienintelis 43 p. sukonkretina Laikinųjų nuostatų 45 p. Taip reik÷tų konkretizuoti 
daugumą punktų. 45 p. (Laikinųjų nuostatų 49 p.) šiuose nuostatuose nereikalingas, nes 
tai ne Čiobiškio įstaigos, o rajono švietimo skyriaus kompetencija. Šioje nuostatų dalyje 
pasigendama labai svarbaus punkto – kur panaudojami darbin÷s – gamybin÷s veiklos 
metu uždirbti pinigai (Laikinųjų nuostatų 48 p.), šios nuostatos nebuvimas gali sudaryti 
prielaidas administracijos piktnaudžiavimui.  

VII dalyje 46 p. nepamin÷ta ugdytinių teis÷ mokytis eksternu ir laikyti bet kurios 
mokyklos pakopos baigimo egzaminus bendra tvarka (Laikinųjų nuostatų 50.4. p.). 

Čiobiškio nuostatai apsvarstyti 1995 08 30 pedagogų tarybos pos÷dyje, tačiau 
Švietimo ministerijos patvirtinti tik 1996 01 12. 

Gruzdžių specialiųjų vaikų globos namų nuostatams būdingi panašūs trūkumai, 
kaip ir Čiobiškio namų nuostatams: perrašomi Laikinieji nuostatai, jie nekonkretinami, 
nedetalizuojami. Ir šiuose namuose n÷ra socialin÷s psichologin÷s tarnybos, pažeisti kiti 
Laikinųjų nuostatų reikalavimai. Kai kurios nuostatos konkretizuotos ir tai kelia nuostatų 
vertę (pvz., 6; 10 p.; 19.2. p.; 38 p.). Pagrindiniai trūkumai būtų tai, kad įstaigos 
pavadinime praleistas žodis “aukl÷jimo” ir 2 p. nuostata, kad “į globos namus priimami 
8-13 metų berniukai”. Tai šiurkščiai pažeidžia Laikinųjų nuostatų normas. Laikinųjų 
nuostatų 3 p. nurodoma, kad į aukl÷jimo ir globos namus priimami nepilnamečiai 
siunčiami diferencijuotai, atsižvelgiant į jų lytį ir amžių, tačiau šiame Vyriausyb÷s 
patvirtintame teis÷s akte reglamentuojant nepilnamečių pri÷mimą į aukl÷jimo ir globos 
namus, fiksuojamas nepilnamečių minimalus amžius – 12 metų. Lokalinis teis÷s aktas 
(Gruzdžių nuostatai) gali diferencijuoti amžių, bet Vyriausyb÷s nustatytose ribose, t.y. 
negali nei jo mažinti, nei didinti. 

Gruzdžių specialieji vaikų namai pateik÷ ir Vidaus darbo tvarkos taisykles. 
Šiame akte taip pat pasigendama konkretumo, pvz. 4 p., neaišku nuo kurios valandos 
globos namuose gali būti pašaliniai asmenys, 5 p. reik÷tų tiksliai nurodyti pamokų 
ruošos, maitinimo, miego valandas, IX sk. – ne šio akto dalykas, šiuos klausimus tur÷tų 
reglamentuoti Premijavimo nuostatai, X sk. turinys tur÷tų būti – Labdaros skirstymo 
taisykl÷se ar kt. akte. Kažkod÷l šiame akte pateiktos ir ugdytinių elgesio taisykl÷s. 
Reglamentuojami dalykai, kurie netur÷tų būti reglamentuojami ir nereglamentuojama 
tai, kas privalo būti reglamentuojama. Pvz., Laikinųjų nuostatų 51.3. p. nurodoma, kad 
ugdytiniams draudžiama tur÷ti daiktus ir priemones, kuriomis galima fiziškai pakenkti 
sau ir aplinkiniams. Šių daiktų ir priemonių sąrašą parengia aukl÷jimo ir globos namų 
vadovyb÷ ir pateikia vidaus tvarkos taisykl÷se, tačiau Gruzdžių v.t. taisykl÷se toks 
sąrašas nepateiktas. 
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Išvada: reik÷tų tipinių vidaus tvarkos taisyklių, kuriose būtų numatyta vieninga 
visiems namams taisyklių struktūra. 

Vilniaus specialiuose vaikų aukl÷jimo ir globos namuose pagal nuostatus 
gyvena tik mergait÷s. Šiuose nuostatuose taip pat mažai konkrečių punktų, tačiau 
lyginant su kitų specialiųjų namų nuostatais, esama ir privalumų:  

1) tai vieninteliai specializuoti vaikų aukl÷jimo ir globos namai, kurių struktūra 
pilnai atitinka Laikinųjų nuostatų nurodytą struktūrą – šiuose namuose yra socialin÷–
psichologin÷ tarnyba (6.4. p.); 

2) vieninteliai namai, kur konkretizuota darbin÷–gamybin÷ veikla “darbin÷s–
gamybin÷s veiklos skyrius organizuoja ugdytinių darbinę arba gamybinę veiklą, teikia 
siuvimo amato teorinių žinių ir praktinių įgūdžių” (Nuostatų 9 p.); 

3) vieninteliai namai, kur aukl÷jimo ir globos namų taryba “svarsto labdaros 
būdu gautų materialinių vertybių paskirstymo klausimus (21.5. p.); 

4) bene vieninteliai namai, kurių nuostatuose nurodyta, kaip tai reikalauja 
Laikinųjų nuostatų 48 p., kad “darbin÷s–gamybin÷s veiklos metu uždirbti pinigai 
pervedami į ugdytinių asmenines sąskaitas ir jiems išmokami nustatytąja tvarka” (48 p.); 

5) įrašyta Laikinuosiuose nuostatuose numatyta ugdytinių teis÷ “mokytis 
eksternu ir laikytis bet kurios mokyklos pakopos baigiamuosius egzaminus bendra 
tvarka (49.4 p.), ko n÷ra kitų specialiųjų namų nuostatuose. 

Ydingos nuostatos, kurios aklai nurašytos nuo Laikinųjų nuostatų, pvz. “… 
aukl÷jimo ir globos namuose nuolat privalo veikti savivaldos institucijos …” (17 p.), 
reik÷tų formuluoti: “veikia šios savivaldos institucijos …”. Kaip ir kitų spec. namų 
nuostatuose neatskleistas visuotinio susirinkimo vaidmuo.  

Nuostatų 23 p. “Į aukl÷jimo ir globos namus priimamos 12-18 metų 
nepilnamet÷s, padariusios nesunkų nusikaltimą <…>” prieštarauja Laikinųjų nuostatų 23 
str. “ <…> priimami 14-17 metų nepilnamečiai, padarę nesunkų nusikaltimą". Be to, 
Vilniaus spec. namų nuostatų 23 p. prieštarauja ir tų nuostatų 27 p., kuriame nurodyta, 
kad “aukl÷jimo ir globos namuose nepilnamet÷s gali būti ne ilgiau kaip iki 18 m.”, taigi 
18 m. nepilnamet÷s netur÷tų būti priimamos. 41.1. p. nuostata “už blogą elgesį, vidaus 
tvarkos taisyklių nesilaikymą, grubius taisyklių pažeidimus, pedagogų tarybos nutarimu 
ugdytin÷ gali būti pašalinta iš aukl÷jimo ir globos namų” pažeidžia Laikinuosius 
nuostatus, nes juose normos apie pašalinimą n÷ra. Neaišku, koks teis÷s aktas 
reglamentuoja ugdytinių pašalinimo tvarką, kur nukreipiamas ugdytinis. 43 p. reik÷tų 
įrašyti, kas tvirtina grupinius ir individualius darbo planus (Laikinųjų nuostatų 43 p. tai 
nurodyta). 45 p. reik÷tų nurodyti, su kokiomis Lietuvos įmon÷mis ir organizacijomis 
sudaromos sutartys, 55 p. pageidautina būtų nuoroda į biudžetinių l÷šų skirstymo 
nuostatus. Dabar neaišku kaip ir kam skirstomos l÷šos.  

Veliučionių specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų nuostatams būdingi 
daugiausia tie patys trūkumai kaip ir kitiems lokaliniams nuostatams. Pagrindinis 
trūkumas – pažodinis Laikinųjų nuostatų punktų nurašin÷jimas. Galima pamin÷ti ir 
keletą konkrečių ydingų formuluočių bei prieštaravimų ar neatitikimo Laikiniesiems 
nuostatams atvejų:  

1) Veliučionių specialiuosiuose vaikų aukl÷jimo ir globos namuose n÷ra 
socialin÷s–psichologin÷s tarnybos – pažeista Laikinųjų nuostatų 6.4. p. numatyta tokių 
namų struktūra; 

2) reglamentuojant direktoriaus kompetenciją (13 p.) neįrašyta Laikinųjų 
nuostatų 16.5. p., numatantis direktoriaus atsakomybę už ugdytinių saugumą, tinkamą 
maitinimą, medicinos priežiūrą, materialinį aprūpinimą; 

3) Nuostatų 15 p. pažodžiui perrašytas Laikinųjų nuostatų 18 p., kuriame 
nurodoma, kas sudaro pedagogų tarybą, tačiau šiuose konkrečiuose namuose n÷ra 
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socialin÷s–psichologin÷s tarnybos, tod÷l ši tarnyba ir negali įeiti į pedagogų tarybos 
sud÷tį; 

4) Nuostatų 17 p. minimas aukl÷jimo ir globos namų visuotinis susirinkimas, 
bet jo veikla niekur nereglamentuota; 

5) 19 p. nurašytas nuo Laikinųjų nuostatų, tur÷tų būti įvardintos konkrečios 
savivaldos institucijos, o ne apsiribota nuostata "gali steigti"; 

6) reglamentuojant nepilnamečio pri÷mimo į aukl÷jimo ir globos namus tvarką, 
30.4 p. nenurodyta, kas teikia išvadas, charakterizuojančias nepilnametį, jo gyvenimo ir 
aukl÷jimo sąlygas. Beje, tai nereglamentuota ir Laikinųjų nuostatų 33,4 p.; 

7) nereglamentuota nepilnamečio perk÷limo iš vienų aukl÷jimo namų į kitus 
galimyb÷ (Laikinųjų nuostatų 38 p.); 

8) 49 p. nenurodyta kaip skirstomos l÷šos; 
9) daugumoje skyrių atskiri punktai perrašyti nuo Laikinųjų nuostatų, 

nesukonkretinti, neatspindi konkrečios veiklos. 
Be pamin÷tų trūkumų Veliučionių specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų 

nuostatuose kai kurie punktai suformuluoti, atsižvelgiant į tų namų specifiką. Galima 
pateikti keletą nuostatų privalumų pavyzdžių: 

1) reglamentuojant namų struktūrą įrašyta konkreti vykdoma darbin÷-gamybin÷ 
veikla: "5.3. darbin÷s-gamybin÷s veiklos padalinys (stalių dirbtuv÷s, pagalbinis ūkis), 
tačiau ir šio punkto privalumas neatsispindi tolesniuose punktuose, pvz. 8 p. v÷l įrašyta 
abstrakti fraz÷ "darbin÷s-gamybin÷s veiklos padalinys <...> teikia tam tikro amato 
teorinių žinių ir praktinių įgūdžių". Tuo tarpu reik÷jo tik atidumo ir vietoje žodžių "tam 
tikro amato" įrašyti žodžius "staliaus amato", kaip nurodyta 5.3. p.; 

2) atskirta ir konkretizuota ūkin÷ finansin÷ veikla (10 ir 11 p.); 
3) 18.2 p. nurodyta, kad aukl÷jimo ir globos namų taryba svarsto labdaros būdu 

gautų materialinių vertybių paskirstymo klausimus, ko n÷ra kitų spec. namų nuostatuose; 
4) pagirtina 42 p. norma d÷l ugdytinių uždirbtų pinigų pervedimo į jų asmenines 

sąskaitas (šio laikinųjų nuostato punkto (48 p.) n÷ra kitų spec. namų nuostatuose. 
Veliučionių specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų Vidaus tvarkos taisykl÷s 

vienintel÷s tokio tipo namų taisykl÷s, kuriose atsižvelgta į laikinųjų nuostatų 51.3 p., 
įpareigojantį taisykl÷se išvardinti ugdytiniams draudžiamų tur÷ti daiktų ir priemonių 
sąrašą (Taisyklių 2.3.2. p.). Vardinant nuobaudas, iš taisyklių turinio neaišku, kur ir 
kokiomis sąlygomis globotinis izoliuojamas nuo grup÷s isterin÷s būsenos ir nervinio 
streso būvyje (Taisyklių 3.2.7. p.), bei ką reiškia "sustiprintos priežiūros grup÷" (3.2.10. 
p.). Abejotina, ar šios priemon÷s, kaip ir nuobauda – "globotinio apskundimas 
teis÷saugos organams” (3.2.9. p.) gali būti laikomas nuobaudomis. 

Kaip matyti iš nepilnamečių vidutin÷s priežiūros įstaigų lokalinių teis÷s aktų 
apžvalgos, šie aktai tobulintini, šalinant tekste nurodytus trūkumus. 

Jaunimo mokyklų veiklą reglamentuoja Jaunimo mokyklos bendrieji 
nuostatai (toliau tekste – Bendrieji nuostatai), patvirtinti Švietimo ir mokslo ministro 
2000 07 25 įsakymu Nr. 1016 bei atskirų jaunimo mokyklų nuostatai. 

Pagal nuostatus Jaunimo mokykla – integrali nuoseklios Lietuvos Respublikos 
švietimo sistemos dalis. Ji skirta bendrojo lavinimo mokykloje nepritapusiems, 
mokymosi motyvų stokojantiems moksleiviams. Tai alternatyvi švietimo įstaiga 
pagrindinei bendrojo lavinimo mokyklai, per įvairią praktinę veiklą teikianti bendrąjį 
pagrindinį išsilavinimą, pradinius darbo ir ikiprofesinius geb÷jimus (Bendrųjų nuostatų 
2, 3 p.). Mokykla yra nesiekianti pelno valstyb÷s, savivaldyb÷s, juridinių (ir) ar fizinių 
asmenų institucija (5 p.). Taigi ji gali būti valstyb÷s, savivaldyb÷s arba nevalstybin÷ 
institucija. 
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Bendrieji nuostatai taikomi jaunimo mokykloms, neatsižvelgiant į jų pavaldumą, 
nuosavyb÷s ir veiklos formas. Bendrieji nuostatai savo struktūra beveik identiški 
Bendrojo lavinimo mokyklos bendrosioms nuostatoms, jie atitinka švietimo įstatymo ir 
kitų teis÷s aktų normas. 

Bendrieji nuostatai suskirstyti į 21 skyrių, jų struktūra tokia: 
I. Bendrosios nuostatos. 
II. Struktūra ir veiklos formos. 
III. Steigimo tvarka ir komplektavimas 
IV. Moksleivių pri÷mimas į mokyklą. 
V. Mokyklos paskirtis. 
VI. Mokyklos uždaviniai. 
VII. Mokyklos veiklos organizavimas. 
VIII. Moksleivių, pedagogų, t÷vų (ar vaiko glob÷jų) teis÷s ir pareigos. 
IX. Atsakomyb÷. 
X. Savivalda. 
XI. Valdymas. 
XII. Darbuotojų pri÷mimas į darbą ir darbo apmok÷jimo tvarka. 
XIII. Vadovų ir pedagogų atestacija. 
XIV. Raštvedybos organizavimas ir dokumentų saugojimas. 
XV. Baigiamųjų egzaminų organizavimas. Išsilavinimo pažym÷jimų išdavimas. 
XVI. Mokyklos ryšiai. 
XVII. Mokyklos veiklos priežiūra. 
XVIII. Turtas, l÷šų šaltiniai ir jų naudojimas. 
XIX. Nuostatų tvirtinimas, keitimas ir papildymas. 
XX. Reorganizavimas ir likvidavimas. 
XXI. Registravimas. 
Mūsų nuomone, Bendrųjų nuostatų struktūrin÷s dalys dirbtinai susmulkintos, jų 

per daug, atskirų struktūrinių dalių seka nepakankamai logiška ir nuosekli. Pvz., 
mokyklos registravimas yra jos steigimo elementas, tod÷l XXI sk. nuostatą tikslinga 
įjungti į III sk. Be to, manytume, kad klasių komplektavimo nereik÷tų reglamentuoti III 
sk. (beje, iš skyriaus pavadinimo neaišku, kas komplektuojama). V ir VI skyrius reik÷tų 
sujungti ir perkelti po bendrųjų nuostatų ir po steigimo tvarkos, II sk. sujungti su VIII sk. 
Atkreiptinas d÷mesys į tai, kad VII sk. reglamentuojamos mokyklos funkcijos, o ne 
veiklos organizavimas, kaip nurodyta pavadinime), IX sk. reik÷tų perkelti į pabaigą ir t.t. 

Bendrųjų nuostatų turinys išsamus. Keltų abejonių tik detalus moksleivių, 
pedagogų, direktoriaus, t÷vų teisių ir pareigų reglamentavimas šiame teis÷s akte. 
Manytume, kad tai yra pareiginių nuostatų, moksleivių elgesio taisyklių, vidaus tvarkos 
taisyklių dalykas. Reikia pažym÷ti, kad nagrin÷jant nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s 
priežiūros įstaigų poįstatyminius teis÷s aktus, pasigendama tikslios atskiro akto 
struktūros ir reglamentuojamų dalykų atribojimo. 

Bendruosiuose nuostatuose nurodoma, kad mokykla teikia bendrąjį pagrindinį 
išsilavinimą, organizuoja parengiamuosius kursus, steigia išlyginamąsias klases, skirtas 
mokymosi spragoms ištaisyti ir s÷kmingai įsilieti į nuosekliojo ugdymo sistemą. 
Mokykloje gali būti organizuojamas ikiprofesinis rengimas, gali veikti papildomojo 
ugdymo skyrius, pedagogin÷s, psichologin÷s, socialin÷s tarnybos, įvairūs centrai, klubai 
ir kt., gali būti steigiamos vakarin÷s, pamainin÷s jaunimo klas÷s, mokymosi formos gali 
būti įvairios: dienin÷, vakarin÷, pamainin÷, mišri (8-10 p.). Į mokyklą priimami 
moksleivių ir jų t÷vų (ar vaiko glob÷jų) prašymu bendrojo lavinimo mokykloje 
nepritapę, mokymosi motyvų stokojantys, socialiai ir pedagogiškai apleisti 12-16 m. 
paaugliai ir jaunuoliai, į vakarines, pamainines jaunimo klases – 18 metų jaunuoliai d÷l 
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socialinių - ekonominių sąlygų negalintys toliau tęsti mokslo dienin÷se bendrojo 
lavinimo mokyklose (14-17 p.). Mokyklos paskirtis - pad÷ti mokymosi motyvų 
stokojantiems, d÷l socialinių - ekonominių sąlygų negalintiems baigti dienin÷s 
pagrindin÷s mokyklos moksleiviams ugdytis, sudaryti sąlygas jų optimaliai 
saviaktualizacijai, produktyviai bei socialiai prasmingai saviraiškai (18 p.). Mokyklos 
funkcijos išvardintos 21 p.: 

" 21.1. teikia pagrindinį išsilavinimą; 
21.2. formuoja moksleivių bendrojo lavinimo, ikiprofesinio rengimo bei 

papildomojo ugdymo turinį, numato jo realizaciją; 
21.3. rengia mokyklos lygmens, o esant būtinybei individualias (adaptuotas, 

modifikuotas ir pan.) moksleivių ugdymo programas.; 
21.4. organizuoja pedagoginį procesą, vadovaudamasi Švietimo ir mokslo 

ministerijos parengtais ir pačių mokyklų adaptuotais ugdymo planais; 
21.5. orientuojasi į individualizuoto ugdymo sistemą, skatinančią mokymosi 

motyvaciją, asmens vert÷s pajautimą; 
21.6. organizuoja veiklą, atliepiančią kiekvieno moksleivio fizines ir psichines 

galias, interesus; 
21.7. organizuoja įvairių krypčių papildomąjį ugdymą, ikiprofesinį rengimą, 

laiduojantį kiekvieno ugdytinio saviraišką; 
21.8. teikia individualią psichopedagoginę ir didaktinę konsultaciją 

moksleiviams ir jų šeimoms; 
21.9. rengia moksleivius tolesniam mokymuisi, kultūriniam bei socialiniam 

gyvenimui, turtina asmeninę kiekvieno besimokančiojo patirtį; 
21.10. organizuoja pagrindin÷s bendrojo lavinimo mokyklos baigiamuosius 

egzaminus" 
21.11 p. reik÷tų prijungti prie X sk. 43 p.  
Jaunimo mokyklos pavaldžios steig÷jui. Lietuvoje veikia tik savivaldyb÷s 

jaunimo mokyklos. 
Mokyklai vadovauja ir valdymą organizuoja mokyklos direktorius kurį viešo 

konkurso organizavimo tvarka skiria steig÷jas, vadovaudamasis kvalifikaciniais 
reikalavimais pretendentams (49 p.). Valdyme dalyvauja direktoriaus pavaduotojai. 
Direktoriaus ir jo pavaduotojų pareigos reglamentuojamos XI sk. (49-52 p.). 

Jaunimo mokykloje pagal bendruosius nuostatus turi veikti šie savivaldos 
organai: mokyklos taryba ir pedagogų taryba, kurių veiklą reglamentuoja X sk. (37-48 
p.). Gali būti steigiamos mokinių savivaldos institucijos: moksleivių konferencija 
(susirinkimas), moksleivių taryba (komitetas) ar pan. (48 p.). 

Remiantis Bendraisiais nuostatais, kiekviena Lietuvoje veikianti jaunimo 
mokykla parengia savo mokyklos nuostatus. 

Atliekant tyrimą buvo peržiūr÷ti iš mokyklų gauti 17 jaunimo mokyklų nuostatai: 
Alytaus, Elektr÷nų, Jonavos, Joniškio, Jurbarko, Kaišiadorių, Kauno T.Masiulio, 
K÷dainių, Plung÷s, Prienų, Radviliškio, Kalvarijos savivaldyb÷s Sangrūdos, Šilut÷s, 
Taurag÷s, Telšių, Tytuv÷nų, Ukmerg÷s; 13 mokyklų vidaus tvarkos taisykl÷s: Alytaus, 
Elektr÷nų, Jurbarko, Kaišiadorių, Kauno T. Masiulio, K÷dainių, Prienų, Radviliškio, 
Šilut÷s, Taurag÷s, Telšių, Tytuv÷nų, Ukmerg÷s. 

Be to, kai kurios jaunimo mokyklos pateik÷ kitus lokalinius teis÷s aktus: Joniškio 
jaunimo mokykla – moksleivių tarybos nuostatus, Kaišiadorių jaunimo mokykla – 
nuostatų priedą – moksleivių žinių, geb÷jimo ir įgūdžių vertinimą, moksleivių elgesio 
vertinimą; K÷dainių jaunimo mokykla – moksleivių vidaus tvarkos taisykles bei vidaus 
tvarkos taisykles mokytojams ir kt. darbuotojams; Sangrūdos vidurin÷ mokykla - 
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jaunimo klasių nuostatus, vidurin÷s mokyklos vidaus darbo taisykles vadovams, 
taisykles mokytojams, taisykles aptarnaujančiam personalui.  

Apžvelgsime atskirų jaunimo mokyklų nuostatus, vidaus tvarkos taisykles ir 
kitus teis÷s aktus. 

Alytaus jaunimo mokykla įsteigta 1996 09 01 Alytaus miesto tarybos 
sprendimu. Duomenų apie nuostatų patvirtinimą n÷ra. Jos nuostatai atitinka bendrųjų 
nuostatų struktūrą ir turinį, nes beveik pažodžiui nurašyti nuo Bendrųjų nuostatų. 
Atskiros nuostatos nekonkretintos ir nepritaikytos būtent Alytaus jaunimo mokyklai. 
Pvz., nuostatų 13 p. pakartotas Bendrųjų nuostatų 8 p. numatantis, kad mokykloje gali 
būti organizuojamas ikiprofesinis rengimas, gali veikti papildomojo ugdymo skyrius, 
pedagogin÷s, psichologin÷s, socialin÷s tarnybos, įvairūs centrai ir kt. Alytaus jaunimo 
mokyklos nuostatuose šias normas reik÷jo sukonkretinti, nurodant kokie konkretūs 
skyriai, centrai ar klubai veikia būtent šioje mokykloje. 

Pakartota abstrakti norma neatskleidžia konkrečios mokyklos struktūros ir 
veiklos formų. IV. sk. "Moksleivių pri÷mimas į mokyklą" 22 p. nurodoma, kad 
pri÷mimo sąlygas į papildomojo ugdymo, kitus skyrius nustato steig÷jas. Ši nuostata 
nieko nereglamentuoja, o reik÷tų išvardinti būtent tas sąlygas arba nurodyti kitą 
konkretų teis÷s aktą, reglamentuojantį pri÷mimo sąlygas. X sk. "Savivalda" 37 p. tur÷tų 
būti reglamentuota konkreti rinkimų į Alytaus jaunimo mokyklos tarybą procedūra, nes 
pakartota Bendrųjų nuostatų norma "Mokykla savo nuostatuose nustato rinkimų į 
mokyklos tarybą procedūrą <...>" nepateikia tos procedūros ir pažeidžia Bendrųjų 
nuostatų reikalavimus. 46 p. neįvardintos konkrečios savivaldos institucijos. N÷ra 
duomenų apie nuostatų patvirtinimą. 

Alytaus jaunimo mokyklos vidaus darbo tvarkos taisykl÷s skirtos tik 
mokytojams. Ši mokykla pateik÷ Mokinio įsipareigojimų tekstą, tik neaišku ar tai 
priedas prie taisyklių ar atskiras teis÷s aktas. Įsipareigojimus tur÷tų pasirašyti kiekvienas 
mokinys. 

Vidaus darbo tvarkos taisykl÷se kai kurie punktai deklaratyvūs. Pvz.: "domisi 
mokinių sveikata: žino kiek ir kokiomis ligomis serga ugdytiniai". Tikslingiau būtų 
konkrečiai nurodyti, kad mokytojai veda moksleivių asmens bylas, kuriose fiksuojami 
duomenys apie jų sveikatą ir kt. (išvardinti); 15 p. – "Bendrauja su kiekvienu moksleiviu 
ir jo šeima" reik÷tų nurodyti bendravimo būdus, periodiškumą. 

Vidaus darbo tvarkos taisykl÷se ir mokinio įsipareigojimuose minima 
Drausminimo komisija (atitinkamai 15 ir 15 b. punktai), tačiau mokyklos nuostatuose 
tokia komisija nenumatyta, neaiški jos sud÷tis, formavimo tvarka, funkcijos. Taisykl÷se 
nepakankamai atskleistas budinčiojo mokytojo vaidmuo, visiškai neapibr÷žtos jo 
pareigos ir atsakomyb÷. Iš taisyklių turinio neaišku, kas gali būti papildomo ugdymo 
organizatoriais: visi mokytojai, klasių vadovai ar ir kiti asmenys. 

Pagrindinis taisyklių trūkumas tas, kad jos panašesn÷s į atskirų mokytojų 
pareigines instrukcijas. Šiuos teis÷s aktus reik÷tų atriboti. 

Elektr÷nų jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti Elektr÷nų savivaldyb÷s 
švietimo skyriaus ved÷jos 2000 09 14. Steig÷jas – Elektr÷nų savivaldyb÷s taryba. 
Nuostatai atitinka Bendrųjų nuostatų struktūrą ir turinį, suderinti su savivaldyb÷s tarybos 
pirmininku, pasirašyti mokyklos direktoriaus. Pagirtina, kad nuostatų 18.1.-18.2. p. 
nurodyta, kokiomis ir kieno l÷šomis naudojasi mokykla. Pažeistas Bendrųjų nuostatų 
24.12 p. reikalavimas numatantis moksleivių teisę tur÷ti higienos reikalavimus 
atitinkančią darbo vietą, ugdytis sveikoje ir saugioje aplinkoje. Ši teis÷ nuostatuose 
neįrašyta. 
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Elektr÷nų jaunimo mokyklos moksleivių vidaus tvarkos taisykl÷se numatytos 
moksleivių teis÷s, pareigos, draudimai, baudos, skatinimai. N÷ra bendrų mokyklos 
vidaus tvarkos taisyklių. 

Jonavos jaunimo mokyklos nuostatai nepatvirtinti, nepasirašyti. Nuostatai ne 
visi, tod÷l negalima spręsti, ar pilnai atitinka Bendrųjų nuostatų reikalavimus. Nuostatų 
16 p. nurodyta, kad priimami 12-18 m. paaugliai ir jaunuoliai. Tuo tarpu Bendrųjų 
nuostatų 14 p. nurodoma, kad priimami 12-16 m. paaugliai ir jaunuoliai, o 16-18 m. – 
priimami į vakarines, pamainines mokyklos klases. Pagirtina, kad konkretizuotas 10 p. – 
nurodyta, kad "mokykloje organizuojamas ikiprofesinis rengimas (stalių, sekretorių, 
siuv÷jų programos). Veikia papildomojo mokymo struktūriniai padaliniai: Jaunųjų 
miškininkų ir ornitologų klubas "Medein÷", saugaus eismo klubas "Auto ABC", 
kompiuterininkų klubas "Bildukas". Taip pat konkretizuoti 13, 15 21 p. 

Joniškio jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti Savivaldyb÷s švietimo 
skyriaus, bet nenurodyta data. Struktūra ir turinys atitinka Bendruosius nuostatus: 
Beveik viskas pažodžiui nurašyta, išskyrus nuostatų 20.1.-20.3 p., kuriuose sukonkretinti 
papildomi mokyklos uždaviniai, atsižvelgiant į vietos bendruomen÷s, regiono poreikius; 
48 p. įvardinta moksleivių savivaldos institucija – Moksleivių taryba. Pateikti Tarybos 
nuostatai, be to, prid÷tos: 1) moksleivių pareigos; 2) moksleivių teis÷s; 3) draudimai; 4) 
skatinimai; 5) atsakomyb÷. 

Jurbarko jaunimo mokykla įsteigta rajono tarybos sprendimu, priklauso 
savivaldybei. Nuostatai nepatvirtinti, perrašyti iš Bendrųjų nuostatų, tačiau kai kurie 
Bendrųjų nuostatų punktai neįrašyti, pvz., "moksleivių pareiga gerbti valstybinę, savo 
gimtąją kalbą ir kultūrą, kitas kalbas ir kultūras". Konkretus 22 p. – nurodytas minimalus 
moksleivių skaičius – 8, papildomo ugdymo grup÷se – 10; 47, 48 p. – konkretizuotas 
mokyklos tarybos statusas, rinkimų procedūra. Prapl÷stos klas÷s aukl÷tojo pareigos 38.9 
punktu "Suteikti vaikui reikiamą pagalbą, pasteb÷jus, kad jo atžvilgiu taikomas smurtas, 
prievarta, seksualinis ar kitokio pobūdžio išnaudojimas, ir apie tai informuoti mokyklos 
vadovus bei Vaikų teisių apsaugos tarnybą". 

Jurbarko jaunimo mokyklos vidaus darbo tvarkos taisykl÷se surašytos pareiginių 
instrukcijų nuostatos (direktoriaus, klas÷s vadovo ir kt.), mokinių elgesio taisykl÷s su 
skatinimo ir drausminimo sistema, mokinių pareigos, nors pastarosios išvardintos ir 
nuostatuose.  

Kaišiadorių jaunimo mokyklos nuostatai. Mokykla įsteigta 1994 01 27 
Kaišiadorių rajono valdybos sprendimu. Mokyklos veiklą koordinuoja rajono švietimo ir 
kultūros skyrius. Nuostatai patvirtinti 1999 m. Švietimo ir kultūros skyriaus ved÷jo, kada 
dar nebuvo Bendrųjų nuostatų. Nuostatų struktūra beveik tapati Bendrųjų nuostatų 
struktūrai, turinys taip pat, tačiau dabar reik÷tų Nuostatus patikslinti, ryšium su Bendrųjų 
nuostatų pri÷mimu. 

Vidaus darbo tvarkos taisykl÷se reglamentuojamas darbuotojų darbo laikas, 
pamokų pradžia, darbuotojų pareigos (pedagogų, klas÷s aukl÷tojų, aptarnaujančiojo 
personalo). 

Prie nuostatų yra priedas: moksleivių žinių, geb÷jimų ir įgūdžių vertinimas; 
moksleivių elgesio vertinimas. 

Kauno T.Masiulio jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti 1997 m. sausio 
m÷n. Kauno m. savivaldyb÷s švietimo ir ugdymo skyriaus ved÷jo, kada nebuvo 
Bendrųjų nuostatų, tod÷l juos reik÷tų suderinti su pastarųjų normomis. 

Mokyklos vidaus tvarkos taisykl÷se aptarti bendrieji principai, valdymas 
(bendros mokyklos ir klas÷s), moksleivių teis÷s, pareigos, atsakomyb÷. 

K÷dainių jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti K÷dainių rajono savivaldyb÷s 
švietimo, kultūros ir socialinių reikalų departamento direktoriaus. Nuostatų struktūra 
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atitinka Bendrųjų nuostatų struktūrą, tačiau ne visi punktai įrašyti į mokyklos nuostatus, 
pvz., Bendrųjų nuostatų 5 p. Konkretus nuostatų 2.4. p. "K÷dainių jaunimo mokykla 
teikia galimybę įgyti vairuotojo "B", "C" ir "B" kategorijų specialybę, mokytis 
mašinraščio ir raštvedybos, jaunesnių medicinos slaugytojų ligonių slaugymui, 
informatikos, prekybos bei kirp÷jų specialybių pagrindus miesto ir rajono 10-12 kl. 
moksleiviams", tačiau nuostatuose n÷ra duomenų apie tai, kokios veikia klas÷s: dienin÷s 
ar vakarin÷s. Nurodytas maksimalus moksleivių skaičius būreliuose ir papildomo 
ugdymo grup÷se (3.5.1.-3.5.4. p.), detalizuotas moksleivių pri÷mimas į mokyklą, 
mokestis papildomo ugdymo grup÷se (4.1.-4.8. p.); suformuluoti papildomi punktai, 
lyginant su Bendraisiais nuostatais, tai: moksleivių skatinimas (8.3. p.), ikiprofesinio 
ugdymo profesijos mokytojo pareigos (8.10. p.); detalizuoti ir sukonkretinti mokyklos 
tarybos rinkimai, sud÷tis (10.2., 10.3. p.), tačiau nepamin÷tos ir nereglamentuotos 
moksleivių savivaldos institucijos. 

Nuostatai papildyti pareiginių instrukcijų turiniu, pvz.: direktoriaus pavaduotojas 
papildomam ugdymui (11.4 p.), ūkvedys (11.5 p.), buhalter÷ (11.6-11.7 p.). Beje, 
buhalter÷s pareigas reik÷tų nustatyti remiantis Biudžetinių įstaigų vyriausiųjų 
finansininkų (buhalterių) nuostatais. 14.2. p. reglamentuojamos sekretor÷s pareigos (jos 
tur÷tų būti pareigin÷je instrukcijoje, parengtoje vadovaujantis tipiniais nuostatais). 

Nuostatuose daug pareiginių instrukcijų normų. 
K÷dainių jaunimo mokykla be nuostatų pateik÷ mokyklos vadovų darbo 

pasiskirstymą, Jaunimo mokyklos moksleivių vidaus tvarkos taisykles bei Vidaus 
tvarkos taisykles mokytojams ir kitiems darbuotojams, tačiau šie teis÷s aktai yra 
tobulintini. 

Plung÷s jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti 1995 03 30 Plung÷s rajono 
valdybos potvarkiu, kada dar nebuvo Bendrųjų nuostatų, tod÷l stebina kai kurios 
nuostatų normos, pvz. "Į jaunimo mokyklą gali būti priimami mokiniai, turintys 
vystymosi sutrikimų" (4.3. p.), tai prieštarauja Bendrųjų nuostatų normoms. "Mokinių 
skaičius jaunimo mokyklose – iki 150" (5.18. p.), tuo tarpu Bendrųjų nuostatų 12 p. 
nurodomas maksimalus moksleivių skaičius mokykloje – 100. N÷ra nuostatuose normų 
apie turtą, l÷šų šaltinius, nuostatų keitimą, mokyklos reorganizavimą, tod÷l būtina 
parengti naujus šios mokyklos nuostatus, atitinkančius Bendrųjų nuostatų normas. 

Prienų jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti 1998 12 30 Prienų rajono 
tarybos. Jų struktūra iš esm÷s gera, bet neatitinka Bendrųjų nuostatų struktūros, tod÷l 
nuostatuose nereglamentuojama mokyklos tarybos, Pedagogų tarybos veikla, moksleivių 
savivalda. 

Mokyklos vidaus darbo tvarkos taisykl÷s priimtos 2000 09 01 mokyklos 
bendruomen÷s susirinkime, tačiau toks susirinkimas nuostatuose neminimas. Taisykl÷se 
reglamentuojami moksleivių įsipareigojimai, skatinimai, nuobaudos, moksleivių teis÷s. 

Radviliškio jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti 1996 10 24 rajono 
savivaldyb÷s švietimo skyriaus ved÷jo. Iš esm÷s juose yra visi būtini struktūriniai 
elementai, tačiau nuostatus būtina suderinti su Bendraisiais nuostatais. 

Mokyklos vidaus darbo tvarkos taisykl÷se daugyb÷ pareiginių instrukcijų normų 
(valytojos, naktinio sargo, santechniko, elektriko, staliaus, kiemsargio ir kt.), 
reglamentuojama darbuotojų pri÷mimas į darbą, atleidimas iš darbo ir darbo 
apmok÷jimo tvarka (II sk.), moksleivių pri÷mimo, išvykimo ir klasių komplektavimo 
tvarka (III sk.), mokyklos personalo darbo tvarka (IV sk.), darbo laikas ir jo 
panaudojimas (V sk.), paskatinimai (VI sk.), atsakomyb÷ už drausm÷s pažeidimus (VII 
sk.). Į šias taisykles įjungtos ir jaunimo mokyklos elgesio ir tvarkos taisykl÷s (VIII sk.), 
moksleivių maitinimosi ir sveikatos priežiūros tvarka (IX sk.), naudojimosi mokyklos 
turtu, patalpų ir inventoriaus priežiūros tvarka (X sk.).  
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Šios mokyklos nuostatus ir kitus teis÷s aktus būtina revizuoti, atribojant nuostatų 
reguliuojamus dalykus nuo pareiginių instrukcijų, mokyklos darbo tvarkos ir moksleivių 
elgesio taisyklių reglamentuojamų normų. 

Kalvarijų savivaldyb÷s Sangrūdos vidurin÷s mokyklos jaunimo klasių 
nuostatai yra priedas prie Sangrūdos vidurin÷s mokyklos nuostatų, tačiau pačios 
vidurin÷s mokyklos nuostatai nebuvo pateikti, tod÷l sunku spręsti apie nuostatų visumą. 

Sangrūdos vidurin÷ mokykla, be jaunimo klasių nuostatų pateik÷ vidurin÷s 
mokyklos Vidaus darbo taisykles mokiniams, patvirtintas mokyklos direktoriaus 2000 
09 05, Vidaus darbo taisykles vadovams, Vidaus darbo taisykles mokytojams ir Vidaus 
darbo taisykles personalui. Tai daugiau pareigin÷s instrukcijos. Užtektų dviejų teis÷s 
aktų Mokyklos vidaus darbo tvarkos taisyklių ir moksleivių elgesio taisyklių. 

Šilut÷s jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti 1999 10 22 rajono savivaldyb÷s 
mero nepilnai atitinka Bendrųjų nuostatų reikalavimus. Juos reik÷tų suderinti su 
Bendraisiais nuostatais. Skyriuje "Valdymas ir savivalda” reglamentuotos tik 
direktoriaus valdymo funkcijos, nuostatuose nurodoma, kad veikia mokyklos taryba ir 
pedagogų taryba ir jų veiklą reglamentuoja tarybos nuostatai, tuo tarpu šių tarybų veikla 
reglamentuota Bendruosiuose nuostatuose. Pagal juos tarybų veikla tur÷tų atsispind÷ti 
mokyklos nuostatuose. Nereglamentuota savivaldos institucijų veikla. 

Vidaus tvarkos taisykl÷s nestruktūruotos, trumpos. Tai daugiau moksleivių 
vidaus tvarkos taisykl÷s. 3 p. prieštarauja Bendriesiems ir mokyklos nuostatams. Jame 
nurodyta, kad į mokyklą priimami 12-17 m. paaugliai, o nuostatų 4.1. p. nurodyta, kad 
priimami socialiai ir pedagogiškai apleisti 12-16 m. paaugliai. 16-18 metų moksleiviai 
priimami bendra tvarka, esant vietų klas÷se. 

Taurag÷s jaunimo mokyklos nuostatai nepatvirtinti. Mokyklos steig÷jas – 
rajono savivaldyb÷s taryba. Nuostatai neatitinka Bendrųjų nuostatų struktūros, nors iš 
esm÷s mokyklos nuostatų turinys tinkamas. Ši mokykla veikia kaip savarankiškas 
Taurag÷s žem÷s ūkio ir technikos mokyklos padalinys. Nuostatuose nereglamentuota 
mokyklos ir pedagogų tarybų veikla, n÷ra normų, reglamentuojančių moksleivių 
savivaldą.  

Taurag÷s jaunimo mokyklos vidaus tvarkos taisykl÷s nepatvirtintos. Jos nustato 
bendrus reikalavimus, mokomųjų užsi÷mimų organizavimo ir pravedimo tvarką, 
trimestro pažymių vedimą, k÷limą į aukštesnę klasę, moksleivių teises, pareigas, 
draudimus, skatinimus, nuobaudas. 

Telšių jaunimo mokyklos nuostatai 2000 09 07 patvirtinti savivaldyb÷s mero, 
suderinti su švietimo skyriaus ved÷ju. Atitinka Bendrųjų nuostatų struktūrą. Mokyklos 
nuostatuose sukonkretintos veiklos formos: "veikia vairavimo mokykla" (17 p.), 
moksleivių pri÷mimas, mokyklos tarybos rinkimų ir jos sudarymo tvarka (44 p.). 
Dauguma nuostatų pažodžiui nurašyti nuo Bendrųjų nuostatų. 

Mokyklos vidaus darbo tvarkos taisykl÷s 2000 09 15 aprobuotos mokyklos 
taryboje, pasirašytos Tarybos pirmininko ir direktor÷s. Jas sudaro bendroji dalis, 
mokyklos struktūra, patalpų atidarymo ir uždarymo laikas, darbo laikas, darbo 
apmok÷jimas, bendrieji reikalavimai vidaus tvarkai, moksleivių taisykl÷s, paskatinimai, 
bud÷jimas. 14 p. nurodyta, kad "darbuotojų pareigas reglamentuoja darbo sutartis, 
kolektyvin÷ darbo sutartis, pareigybin÷ instrukcija, saugos darbe instrukcijos, mokyklos 
nuostatai". Taisykl÷s labai išsamios ir aiškios. 

Tytuv÷nų jaunimo mokyklos nuostatai patvirtinti savivaldyb÷s švietimo 
skyriaus 2000 10 12 įsakymu Nr. 119. Nuostatai atitinka Bendrųjų nuostatų struktūrą ir 
turinį. Mokykla kaip savarankiškas Kelm÷s profesinio rengimo centro (Budraičių k. 
Tytuv÷nų seniūnija) skyrius. Absoliuti dauguma mokyklos nuostatų normų perrašytos 
nuo Bendrųjų nuostatų, nesukonkretintos, nepritaikytos Tytuv÷nų mokyklai. Lyginant su 
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Bendraisiais nuostatais, direktoriaus pareigos papildytos mokyklos nuostatų 53.21 ir 
53.22 punktais, nuostatuose nurodomas tik vienas direktoriaus pavaduotojas 
(Bendruosiuose nuostatuose yra dar ir direktoriaus pavaduotojas ugdymo bei 
pavaduotojas administracijos ir ūkio reikalams). 

Tytuv÷nų jaunimo mokyklos vidaus darbo tvarkos taisykl÷se nurodyta, kad 
mokyklos darbo tvarkos taisykl÷s – mokyklos bendruomen÷s darbą reglamentuojantis 
dokumentas, jos reglamentuoja įstatymais, nuostatais, instrukcijomis nedetalizuotas 
veiklos sritis: moksleivių pri÷mimo ir išvykimo iš mokyklos, klasių komplektavimo 
tvarką, mokyklos personalo darbo tvarką, pri÷mimo į darbą ir atleidimo, skatinimo ir 
drausminimo priemonių sistemą, moksleivių elgesio taisykles, skatinimo ir drausminimo 
priemonių sistemą; ugdymo organizavimo tvarką; moksleivių maitinimosi ir sveikatos 
priežiūros tvarką; naudojimosi mokyklos turtu, patalpų ir inventoriaus priežiūros tvarką. 

Ukmerg÷s jaunimo mokyklos nuostatai. Juose yra pažym÷ta, kad nuostatai 
pateikti tvirtinti rajono valdybai 2000 m. Nuostatai atitinka Bendrųjų nuostatų struktūrą 
formos požiūriu. Turinio požiūriu kai kurios nuostatos detalizuotos, pritaikytos 
konkrečiai mokyklai. Tai pasakytina apie II, IV, VII, X skyrius. Jie nenurašyti pažodžiui 
nuo Bendrųjų nuostatų. II sk. nurodyta, kad prie mokyklos yra laikini nakvyn÷s namai 
(20.6.). Tiesa, tokių namų nenumato Bendrieji nuostatai, nereglamentuotas pri÷mimas į 
juos ir buvimo tvarka. Nuostatuose nurodytos mokyklos veiklos formos: dienin÷, 
vakarin÷, mišri. II sk. Detalizuotas moksleivių pri÷mimas: nurodoma, kokių dokumentų 
reikia, nors Bendruosiuose nuostatuose tai nereglamentuojama, bet tai – pastarųjų 
nuostatų trūkumas. Be to, 33 p. numatyta, kad į jaunimo mokyklą gali būti priimami 
mokiniai, turintys vystymosi sutrikimų ir specialių poreikių", o tai prieštarauja Bendrųjų 
nuostatų normoms, nes jos to nenumato. Lokaliniai teis÷s aktai neturi išpl÷sti mokyklos 
kompetencijos. VII sk. "Mokyklos veiklos organizavimas" labai detalizuotos ir 
sukonkretintos Bendrųjų nuostatų normos apie profesinį orientavimą ir mokymą, 
papildomą ugdymą ir kt., daug papildomų punktų. X sk. "Savivalda" detalizuota 
mokyklos tarybos sud÷tis ir formavimo tvarka (71, 72 p.), tarybos kompetencija 
papildyta šiomis nuostatomis: "aprobuoja mokyklos vidaus tvarkos taisykles" (7.7.6 p.), 
"aprobuoja mokyklos pajamų ir išlaidų sąmatą" (7.7.7 p.), "kartu su direktoriumi nustato 
darbuotojų ir mokinių skatinimo sistemą" (7.7.9 p.). Numatytos dvi papildomos 
savivaldos institucijos Direkcin÷ taryba – nuolat veikianti Savivaldos institucija 
operatyviniam klausimų sprendimui (82 p.), kuri veikia pagal savo nuostatus ir Seniūnų 
taryba – mokyklos savivaldos institucija atstovaujanti bendruomen÷je moksleivių 
interesus". Ji savo veikloje vadovaujasi Seniūnų tarybos nuostatais. Nuostatai papildyti 
Socialinio pedagogo (87 p.) ir Finansininko pareigomis (88 p.) , o tai būtų pareigybinių 
instrukcijų dalykas. 

Mokyklos vidaus tvarkos taisykl÷s be bendrosios dalies reglamentuoja 
moksleivių pri÷mimo ir išvykimo iš mokyklos, klasių, pailgintos darbo dienos grupių 
papildomojo ugdymo grupių komplektavimo tvarką; suaugusiųjų profesinį mokymą; 
lengvojo automobilio kelion÷s lapų išdavimą ir atsiskaitymą už juos; darbuotojų 
pri÷mimo į darbą ir jų atleidimo ir darbo tvarką; pagrindines mokyklos darbuotojų teises 
ir pareigas; mokyklos personalo darbo tvarką (darbo laiką ir jo naudojimą); ugdymo 
proceso organizavimą; moksleivių žinių, geb÷jimų ir įgūdžių vertinimą; nustato 
moksleivių elgesio taisykles, skatinimo ir drausminimo priemonių sistemą; paskatinimus 
darbuotojams už laim÷jimus darbe; atsakomybę už darbo drausm÷s pažeidimą; 
moksleivių ir darbuotojų maitinimą; moksleivių ir darbuotojų vežimą ir kitas lengvatas; 
saugaus darbo ir priešgaisrin÷s saugos mokymą; naudojimąsi mokyklos turtu, patalpų ir 
inventoriaus priežiūrą; mokyklos struktūrinių padalinių kontrolę. 
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Taisykl÷s labai išsamios, didel÷s apimties. Jos taikomos visiems: mokiniams, 
darbuotojams. Kai kurios normos perrašytos iš mokyklos nuostatų, darbo sutarties, 
atostogų įstatymų ir kt. Taisykl÷se esama darbuotojų materialinio skatinimo nuostatų. 

Apibendrinant jaunimo mokyklų nuostatų ir kitu teis÷s aktų apžvalgą, matyti, 
kad dauguma jaunimo mokyklų nevykdo Bendrųjų nuostatų reikalavimo, įpareigojančio 
tur÷ti mokyklos vidaus tvarkos taisykles ir moksleivių elgesio taisykles, o vietoje šių 
teis÷s aktų rengia įvarius kitus teis÷s aktus. Be to, iš pateiktų teis÷s aktų matyti, kad 
jaunimo mokyklų administracija stokoja teisinių žinių rengiant teis÷s aktus: pažodžiui 
perrašin÷jamos Bendrųjų nuostatų normos, neskiriama, kas yra įstaigos veiklos 
nuostatai, kas pareigin÷s instrukcijos; dalykai, kurie turi būti reglamentuojami atskirais 
teis÷s aktais, reglamentuojami vienu aktu arba, priešingai, be pagrindo parengiama 
keletas teis÷s aktų, reglamentuojančių tą patį dalyką, labai įvairi teis÷s aktų struktūra. 
Manytume, kad tai daugiau ne jaunimo mokyklų administracijos, o Švietimo ir mokslo 
ministerijos bei jaunimo mokyklų steig÷jų organizacin÷s ir metodin÷s veiklos trūkumai. 

Švietimo ir mokslo ministerijai būtų tikslinga parengti tipines Vidaus darbo 
tvarkos taisykles ir pareigines instrukcijas. 

Atlikus nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų teisin÷s – 
normin÷s baz÷s apžvalgą, darytinos šios išvados: 

1. Teisin÷s-normin÷s baz÷s, reglamentuojančios nepilnamečių minimalios ir 
vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklą, būkl÷ n÷ra patenkinama: 

1.1. įstatymuose kol kas neapibr÷žtos nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s 
priežiūros įstaigų sąvokos; 

1.2. neaiški min÷tų įstaigų vieta Lietuvos švietimo sistemoje; 
1.3. šių įstaigų veikla nepakankamai atribota nuo kitų nepilnamečių įstaigų 

(pvz.: globos) veiklos, tod÷l poįstatyminiai teis÷s aktai nepilnai atspindi nepilnamečių 
minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų specifiką. 

2. Svarstytinas specialaus įstatymo projekto, reglamentuojančio nepilnamečių 
minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklą parengimo klausimas. 

3. Būtina galiojančius teis÷s aktus koreguoti, išryškinant nepilnamečių 
minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklos specifiką ir būdus efektyvesnei veiklai 
vykdyti. 

4. Poįstatyminių ir lokalinių teis÷s aktų pagrindinis trūkumas – tikslios atskiro 
akto struktūros ir atskiro teis÷s akto reguliuojamų dalykų atribojimo nebuvimas. 

5. Būtina parengti lokalinių teis÷s aktų tipines formas. 
6. Norminiai teis÷s aktai, reglamentuojantys nepilnamečių minimalios ir 

vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklą neapibr÷žia (ar apibr÷žia gan formaliai ir 
paviršutiniškai) pagrindinių jų veiklos tikslų ir sąlygų. Tuo pačiu nepakankamai aišku, 
kas sudaro jų veiklos prioritetinę kryptį, n÷ra tiksliai suformuluoti principai, kuriais jos 
turi vadovautis spręsdamos svarbiausias savo veiklos organizavimo problemas. 
Manytume, kad šių įstaigų veiklą reglamentuojančiuose dokumentuose turi būti 
suformuluota jų darbo misija -“mission statements” – pagrindiniai tikslai ir veiklos 
principai. Tai tur÷tų būti nuostatos, kurios: 

1) įtvirtina pagrindinę įstaigos veiklos misiją, tikslus bei principus; 
2) įtvirtina vaikų teisių užtikrinimą bei jų interesų prioritetą minimaliose ir 

vidutin÷s priežiūros įstaigos veikloje; 
3) įtvirtina įstaigos pareigą dirbti profesionaliai, aiškintis vaiko problemas, 

numatyti jų sprendimo kryptis ir jas spręsti bei kt. 
Svarbu, kad įstaigos “ideologija” būtų svarstoma bei jai pritarta visų įstaigos 

darbuotojų. Aiškus misijos formulavimas pad÷tų įstaigai veikti kryptingai ir vieningai. 
Manome, kad šių principų formulavimas minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų 
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norminių aktų sistemoje pad÷tų įveikti atotrūkį tarp Lietuvos Konstitucijos, pasirašytų 
tarptautinių konvencijų, ir įvairių šių įstaigų veiklą reglamentuojančių dokumentų. 
 
 
3. Nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklos 
organizavimo teisinis reglamentavimas 
 
3.1. Nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų diferencijavimas ir 
ugdytinių skaičius 

 
D÷l įvairiausių priežasčių teis÷s pažeidimus padariusiems vaikams dažniausiai 

yra reikalinga vienokia ar kitokia pagalba, dažnai – skirtinga. Vienu atveju aukl÷jamasis 
(korekcinis) darbas gali būti orientuotas į konkrečių įgūdžių lavinimą, mokymąsi, kitu – 
galbūt reikalingos specifin÷s poveikio priemon÷s. Minimalios ir vidutin÷s priežiūros 
įstaigų reformos tikslas būtent ir yra sudaryti tokias (nepilnamečių elgesio korekcijos) 
sąlygas, kurios leistų taikyti įvairias aukl÷jimo priemones, atsižvelgiant į konkrečią 
situaciją, asocialaus elgesio priežastis, nepilnamečio asmenybę.  

Remiantis Nepilnamečių kriminalin÷s justicijos koncepcija, tur÷tų veikti įvairaus 
tipo minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigos, veikiančios kuo arčiau vaiko 
gyvenamosios vietos – kad būtų galima dirbti tiek su vaiku, tiek su šeima. Taip pat šios 
įstaigos tur÷tų būti nedidel÷s, nes didelis delinkventinio elgesio vaikų skaičius vienoje 
įstaigoje sąlygoja įvairius konfliktus, o taip pat minimizuoja aukl÷jimo poveikio 
priemonių efektyvumą. 

Vaikų teisių konvencijos 20 straipsnio 3 punkte numatyti tik bendrojo pobūdžio 
reikalavimai ir nustatyta, kad atiduodant vaiką į vaikų priežiūros įstaigas ar įvaikinant 
pageidautina atsižvelgti į vaiko aukl÷jimo paveldimumą, jo etninę kilmę, religinę ir 
kultūrinę priklausomybę, gimtąją kalbą.  

Jaunimo mokyklos 
Į jaunimo mokyklas kartu priimami mergait÷s ir berniukai. JM bendrieji 

nuostatai nustato, kad jų veikla gali apimti įvairias sritis: 
- teikia bendrąjį pagrindinį išsilavinimą; 
- organizuoja parengiamuosius kursus; 
- steigia išlyginamąsias klases, skirtas mokymosi spragoms ištaisyti ir 

s÷kmingai įsilieti į nuosekliojo ugdymo sistemą; 
- gali būti organizuojamas papildomojo ugdymo skyrius; 
- gali veikti pedagogin÷s, psichologin÷s tarnybos, įvairūs centrai, klubai ir 

kt.; 
Mokykla ar jos skyriai, tarnybos, centrai gali rinktis įvairias mokymo formas: 

dienin÷s, vakarin÷s, pamainin÷s, mišrios. 
Taigi Jaunimo mokyklos diferencijuojamos pagal veiklos sritis ir mokymo 

formas.  
Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir  skirstymo centras 
Jis kol kas yra vienintelis Lietuvoje. Į Centrą priimami nepilnamečiai paskirstomi 

į grupes pagal amžių ir pristatymo priežastį. Nepilnamečiai, padarę visuomenei 
pavojingas veikas ar sistemingai darantys teis÷s pažeidimus izoliuojami nuo kitų 
nepilnamečių, esančių Centre (3.1.5 p.). Berniukams ir mergait÷ms skiriami atskiri 
miegamieji kambariai (4.2 p.).  

Specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai 
Specialiųjų vaiko aukl÷jimo ir globos namų laikinųjų nuostatų 3 punktas nustato, 

kad nepilnamečiai į aukl÷jimo ir globos namus siunčiami diferencijuotai, atsižvelgiant į 
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jų lytį ir amžių. Remiantis šiais kriterijais buvo įkurti ir šiuo metu veikia 4 specialieji 
vaikų aukl÷jimo ir globos namai. Trijuose globos namuose gyvena berniukai ir vienuose 
-mergait÷s. Pagal amžių lokaliniais teis÷s aktais diferencijuojami tik berniukų aukl÷jimo 
globos namai: nuo 8 - 13 metų ir nuo 12 iki 18 metų.  

Realios situacijos analiz÷ leidžia šias įstaigas taip pat diferencijuoti pagal 
gyvenimo sąlygas, režimą (nors SVAGN nuostatų, vidaus tvarkos taisyklių analiz÷ rodo, 
kad šios įstaigos yra identiškos). Iki 1995 metų SVAGN įstaigos ypač ryškiai skyr÷si 
pagal ugdytinių teisių apribojimo laipsnį. Vienuose buvo labai griežta tvarka 
(prilyginama aukl÷jimo ir darbų kolonijoje nustatytam režimui), kituose mažiau. 
Priklausomai nuo padaryto teis÷s pažeidimo nepilnamečiai buvo siunčiami į griežtesnio 
ar švelnesnio režimo SVAGN.  

1995 metais, patvirtinus naujus SVAGN nuostatus, pakeitus šių įstaigų 
pavadinimą ("aukl÷jimo ir globos namai"), situacija beveik nepasikeit÷. 

Specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai, kaip apbr÷žta nuostatuose, yra 
korekcinio reabilitacinio tipo valstybin÷ specialaus režimo bendrojo lavinimo ir ugdymo 
įstaiga. "Specialaus režimo" sąvoka neapibr÷žta nei įstatymuose nei poįstatyminiuose 
teis÷s aktuose. Panaši sąvoka sutinkama nustatant pataisos darbų įstaigų rūšis: "griežtojo 
režimo", "sustiprinto režimo", bendrojo režimo". Tačiau šuo atveju konkretaus režimo 
paskyrimas vertinamas kaip vienas iš bausm÷s elementų.  

Aukl÷jimo ir globos namų "specialus režimas" tur÷tų būti siejamas su vidaus 
tvarkos elgesio taisyklų, dienotvark÷s ypatumais. Tai tur÷tų atsispind÷ti SVAGN vidaus 
darbo tvarkos taisykl÷se. Šiuo metu šie klausimai reglamentuojami labai paviršutiniškai, 
epizodiškai.  

Jaunimo mokyklų bendrieji nuostatai (12 ir 13 p.) nustato maksimalų 
moksleivių skaičių mokykloje – 100. Mokyklos skyriuose (papildomo ugdymo ir kt.) 
moksleivių skaičius neribojamas. Taip pat reglamentuojamas maksimalus moksleivių 
skaičius klas÷je – 16 bei minimalus moksleivių skaičių klas÷je, papildomojo ugdymo 
grup÷se, kurį nustato steig÷jas. 

Kaip matome, nuostatai riboja tik maksimalų moksleivių skaičių mokykloje bei 
maksimalų moksleivių skaičių klas÷je.  

Daugumoje JM nuostatų maksimalus moksleivių skaičius mokykloje ir klas÷je 
atitinka bendrųjų nuostatų nustatytą ribą (iki 100 mokinių ir 16 – klas÷je). Kai kurių 
mokyklų nuostatuose maksimalus moksleivių skaičius klas÷je mažinamas ir nustatomas 
iki 8. Mokyklų skyriuose (papildomo ugdymo ir kt.) nustatomas konkretus arba 
neribotas moksleivių skaičius.  

Minimalus moksleivių skaičius klas÷je nurodamas įvairiai: ne mažiau 5, 8, 10 
mokinių arba pakartojama JM bendrųjų nuostatų norma, kad minimalų skaičių nustato 
steig÷jas, arba visai nenurodomas minimalus skaičius. 

Kai kuriuose JM nuostatose moksleivių skaičius visai nereglamentuojamas arba 
nurodamas didesnis, negu JM bendruosiuose nuostatuose numatytas maksimalus 
skaičius, arba nustatomas ne maksimalus moksleivių skaičius mokykloje, bet bendrojo 
lavinimo skyriuje. Pavyzdžiui: 

Plung÷s JM nuostatų 5.18 p.: Mokinių skaičius JM – iki 150. 
Joniškio JM nuostatų 12 p.: Maksimalus skaičius mokykloje – 100, esant 10 kl. – 

iki 120.  
Kauno JM nuostatų (Steigimo tvarka ir komplektavimas 2 p.): Mokyklos 

bendrojo lavinimo skyriuje moksleivių skaičius nustatomas atsižvelgiant į Kauno 
poreikius ir specifines sąlygas. Maksimalus moksleivių skaičius grup÷je – 8. 

Radviliškio JM nuostatų (Struktūra ir veiklos forma 1.1 p.): JM bendrojo 
lavinimo skyriuje moksleivių skaičius ne didesnis kaip 100. 
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Telšių JM nuostatų 19 p.: Maksimalus moksleivių skaičius mokykloje – 100 
moksleivių. Gali būti ir daugiau, jei rajone yra viena tokio tipo mokykla ir yra didelis 
norinčių mokytis skaičius. 

Ukmerg÷s JM nuostatų 26 p.: Maksimalus moksleivių skaičius mokykloje – 100. 
Mokykloje gali būti ir daugiau moksleivių, jeigu steig÷jas tam pritaria ir švietimo ir 
mokslo ministerija sutinka.  

Plung÷s JM nuostatų  Moksleivių skaičius grup÷je 8-15, darbinio, ikiprofesinio  
rengimo, pratybų metu moksleiviai dalijami į pogrupius. Pogrupių skaičius nustatomas 
atsižvelgiant į praktin÷s veiklos pobūdį, turimą mokos fondą.(5.19 p.) 

Palyginus moksleivių skaičių su statistiniais duomenimis, 2000 rugs÷jo 5 dienai 
iš 24 Jaunimo mokyklų dešimtyje bendras moksleivių skaičius viršijo 100.  

Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centro instrukcijoje vaikų 
skaičius nereglamentuojamas.  

Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų skaičių ir jų steigimą sąlygoja 
bendra socialin÷ būkl÷, asocialaus elgesio nepilnamečių skaičius (nuostatų 2 p.). 

Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinieji nuostatai nenustato 
minimalaus bei maksimalaus vaikų skaičiaus. Vilniaus specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir 
globos namų nuostatų 2 p. nustato, kad juose gali gyventi ne daugiau kaip 70 vaikų.  

Taigi teis÷s norminiai aktai nenustato konkretaus vaikų skaičiaus. Realiai vaikų 
skaičius priklauso nuo šių įstaigų patalpų, teritorijos dydžio, materialin÷s technin÷s 
baz÷s. Atsižvelgiant į tai, planinis vaikų skaičius yra 70. 

Pagal pateiktus statistinius duomenis 2000 m. rugs÷jo m÷nesio pradžiai Čiobiškio 
aukl÷jimo ir globos namuose buvo 60 ugdytinių, Gruzdžių – 39 ugdytiniai, Viliučionių – 
52 ugdytiniai, Vilniaus – 66 ugdytin÷s.  
 
3.2. Nepilnamečių siuntimo (pri÷mimo) į minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigas 
pagrindai. 
 

Vaiko siuntimas į minimalios ar vidutin÷s priežiūros įstaigą yra kraštutin÷ 
priemon÷, kurios galima imtis tik tuo atveju, jeigu yra pilnas pagrindas manyti, kad 
vaiko teisių užtikrinimo bei aukl÷jimo tikslų neįmanoma pasiekti įprastomis sąlygomis - 
jo šeimoje, mokykloje, socialin÷je aplinkoje.  

Kartu siuntimas į aukl÷jimo įstaigą turi tur÷ti konkretų aukl÷tinio asmenyb÷s 
gilaus pažinimo ir tyrimo pagrindu suformuluotą tikslą: reikia tiksliai žinoti vaiko 
problemas, pažinti jo asmenybę ir aiškiai nustatyti, kokiu būdu ir kokias aukl÷jamąsias 
priemones taikant tie tikslai bus pasiekti minimalios ar vidutin÷s priežiūros įstaigoje. 
Negalima nukreipti vaiko į tokią įstaigą, jeigu ji neturi visų būtinų sąlygų tiems tikslams 
pasiekti. 

Neleistina, kad vaikas būtų nukreipiamas besiremiant vien neapibr÷žtais 
kriterijais (pvz. blogas elgesys, blogas mokymasis).  

Esant teisiniam, pedagoginiam ir psichologiniam būtinumui nukreipti vaiką į 
tokią įstaigą, valstybei, įstaigai tenka visa atsakomyb÷ už vaiko teisių užtikrinimą. 
Buvimas tokioje įstaigoje, asmenyb÷s anomalijos, sutrikimai, problemos ar pedagoginis 
apleistumas jokiu būdu negali reikšti vaiko teisių nepaisymo. 

Taigi nagrin÷jant vaiko nukreipimą į minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigą 
reglamentuojančius norminius aktus, bandysime nustatyti, kiek jie atitinka šiuos 
reikalavimus. 

Vaikų pri÷mimo į minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigas tvarką 
reglamentuoja keletas teisinių norminių aktų: Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 
49 straipsnis, LR Baudžiamojo kodekso 521, 61 straipsniai, Specialiųjų vaikų aukl÷jimo 
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ir globos namų laikinųjų nuostatų 23-26 straipsniai, LR VRM Nepilnamečių socialin÷s 
pagalbos ir skirstymo centro instrukcijos 3.1.4., 6.5. punktai ir Jaunimo mokyklų 
bendrųjų nuostatų 14-17 punktai. 

Į Jaunimo mokyklą priimami bendrojo lavinimo mokyklose nepritapę, 
mokymosi motyvų stokojantys, socialiai ir pedagogiškai apleisti paaugliai 12-16 
metų bei 16-18 metų nepilnamečiai d÷l socialinių – ekonominių sąlygų negalintys 
toliau tęsti mokslo dienin÷se bendrojo lavinimo mokyklose ir siekiantys įgyti 
pagrindinį išsilavinimą. 

Jurbarko JM nuostatų 4.3 p., Plung÷s JM nuostatų 4.3 p. tai pat numatyta, kad 
gali būti priimami vaikai, turintys vystymosi sutrikimų (nors, kaip jau buvo min÷ta 
anksčiau, tai prieštarauja JM bendriems nuostatams).  

Į Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centrą priimami vaikai nuo 3 iki 
18 metų pasiklydę, likę be t÷vų ar juos atstovaujančių asmenų globos, pab÷gę iš 
globos, specialiųjų globos namų arba nukreipti į juos, padarę visuomenei 
pavojingas veikas ar sistemingai darantys teis÷s pažeidimus, savanoriškai at÷ję į 
Centrą, jei jiems reikalinga priežiūra ir pagalba (Instrukcijos 3.1. p.). 

Nepriimami neblaivūs, apsvaigę nuo alkoholio, narkotinių ar toksinių medžiagų, 
psichiniai ligoniai su ryškiais ligos požymiais, nepilnamečiai, patyrę traumas, kurias 
reikia neatid÷liotinai gydyti. 

Taigi šioje įstaigoje laikomi įvairių kategorijų vaikai: ir nukent÷ję nuo teis÷s 
pažeidimų, ir asocialaus elgesio vaikai. 

Į Specialiuosius vaikų aukl÷jimo ir globos namus priimami 12-17 metų vaikai 
(SVAGN laikinųjų nuostatų 23-26 p.):  

14-17 metų vaikai, padarę nesunkų nusikaltimą ir atleisti nuo baudžiamosios 
atsakomyb÷s, paskyrus jiems priverčiamojo akl÷jimo pobūdžio priemonę - atidavimą į 
specialiąją aukl÷jimo ir drausm÷s įstaigą;  

16-17 metų vaikai, nuolat darantys administracinius teis÷s pažeidimus (ne 
mažiau kaip 3 kartus per metus jiem buvo taikytos administracinio poveikio priemon÷s); 

12-16 metų vaikai, nuolat pažeidin÷jantys mokyklos drausmę, b÷gantys iš namų, 
valkataujantys; 

12-14 metų vaikai, padarę visuomenei pavojingą (sunkią) veiką. 
Nepriimami nepilnamečiai, turintys fizinių ir psichinių negalių. 
Pri÷mimo į šias įstaigas minimali amžiaus riba yra 12 metų, tačiau Gruzdžių 

SVAGN nuostatų 2 p. nustatyta, kad į šios namus priimami 8-13 metų berniukai, kurių 
gimtoji kalba – lietuvių (!). Tai – kategorija vaikų, nuolat pažeidin÷jančių mokyklos 
drausmę, b÷gančių iš namų, valkataujančių, vagiliaujančių (Nuostatų 21 p.).  

Apžvelgę nepilnamečių siuntimo (pri÷mimo) pagrindus, galima daryti 
išvadą, kad sprendžiant nukreipimo (pri÷mimo) į priežiūros įstaigas klausimus, 
vadovaujamasi labai neapibr÷žtais kriterijais, tam tikromis elgesio apraiškomis. 
Nuolatiniai elgesio pažeidimai, b÷gimas iš namų, valkatavimas, administraciniai teis÷s 
pažeidimai, nuolatiniai mokyklos drausm÷s pažeidimai, asocialus elgesys ir kiti teis÷s 
aktuose minimi elgesio pažeidimai dar nieko nesako apie tokio elgesio priežastis. Tiek 
drausm÷s pažeidimai mokykloje, tiek valkatavimas, tiek asocialus elgesys gali būti 
sukelti ir vaiko vystymosi sutrikimų, ir psichikos anomalijų, ir santykių šeimoje bei kt. 
Priemon÷s, kurių reik÷tų imtis kiekvienu atveju, tur÷tų  priklausyti būtent nuo šių 
priežasčių.  

Tai reiškia, kad visi sprendimai d÷l vaiko nukreipimo, paskirstymo įstaigos 
viduje, pervedimo į kitą įstaigą – visa tai turi būti sprendžiama priklausomai nuo to, 
kokių priemonių problemai pašalinti reikia, kas gal÷s sudaryti reikiamas sąlygas. 
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Jeigu šie klausimai sprendžiami vien blogo elgesio pagrindu, buvimas priežiūros 
įstaigose neišvengiamai virsta vien tik bausme už blogą elgesį ir šios įstaigos tampa 
"vaikų kal÷jimais" - laisv÷s at÷mimo vietomis už blogą elgesį. Tačiau tam tikros 
baudžiamojo poveikio priemon÷s funkciją tokia priemon÷ gali atlikti tik vienu 
vieninteliu atveju – kai teismas, pripažinęs nepilnametį kaltu paskiria jam aukl÷jamąją 
priemonę – siuntimą į specialiuosius aukl÷jimo ir globos namus. 
 
3.3. Pri÷mimo į nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigas tvarka 

 
Vaikai į Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centrą priimami 

(instrukcijos 3.3 p.):  
- nutarimu, kurį patvirtina policijos komisariato, savivaldybių policijos ar 

nuovados vadovo arba juos pavaduojantys asmenys, jiems nesant – bud÷tojų dalies 
darbuotojai; 

- nutarimu, kurį patvirtina Centro vadovas; 
- nurodymu, patvirtintu miesto mero, rajono valdytojo; 
- kultūros ir švietimo skyriaus ved÷jo raštišku prašymu; teismo sprendimu; 
- piliečių arba pačių nepilnamečių, t÷vų ar juos atstovaujančių asmenų raštišku 

prašymu.  
Į Jaunimo mokyklą priimama moksleivių ir jų t÷vų (ar glob÷jų) prašymu, 

vadovaujantis mokyklos nuostatais. Pri÷mimo sąlygas į papildomojo ugdymo, kitus 
skyrius nustato steig÷jas (JM bendrųjų nuostatų 17 p.). 

Lokaliniuose teis÷s aktuose moksleivių pri÷mimo tvarka beveik nedetalizuojama, 
išskyrus kai kuriuos JM nuostatus. Dažniausiai JM bendrųjų nuostatų normos 
perrašomos į lokalinius teis÷s aktus, pavyzdžiui, Elektr÷nų JM nuostatų 4.3 p. numatyta, 
kad “moksleiviai į mokyklą priimami moksleivių ir jų t÷vų ar rūpintojų prašymu, 
vadovaujantis mokyklos nuostatais”, t.y. nukreipiama į tuos pačius nuostatus, kuriuose 
vaikų pri÷mimo tvarka nedetalizuojama. 

Kai kuriuose Jaunimo mokyklų nuostatuose nurodoma, kad:  
- moksleiviai į JM priimami savanoriškai (Plung÷s JM); 
- pri÷mimas įforminamas mokyklos direktoriaus įsakymu (Jonavos JM ir kt.); 
- moksleiviai priimami pagal gyvenamąją vietą, savivaldyb÷s nustatytas jos 

teritorijos ribas arba kita steig÷jo nustatyta tvarka, esant galimybei - atsižvelgiant į t÷vų 
ar vaikų pageidavimus, jei išsilavinimas ir kitos aplinkyb÷s (sveikata, d÷stomosios 
kalbos mok÷jimas ir kt.) atitinka pri÷mimo į ją sąlygas (Kaišiadorių JM); 

- direktorius reikalauja mokinio dokumentų iš buvusios mokinio mokyklos 
(Jurbarko JM vidaus darbo tvarkos taisykl÷s). 

Iš lokalinių teis÷s aktų neaišku, kokios yra pri÷mimo sąlygos, ar visi norintys 
vaikai priimami, kokius reikia pateikti dokumentus (vaiko charakteristiką, Vaiko teisių 
apsaugos tarnybos pažymą ir pan.).  

Pri÷mimą į Specialiuosius vaikų aukl÷jimo ir globos namus reglamentuoja 
keletas teis÷s aktų.  

Vaikų teisių apsaugos pagrindų įstatymo 49 str. 4 p. nustato, kad atiduoti vaiką į 
specialiąją aukl÷jimo ir drausm÷s įstaigą galima tik teismo sprendimu įgaliotų 
institucijų teikimu.  

LR Baudžiamojo kodekso 61 str. 6 p. numato, kad nepilnamečiui, atleistam nuo 
baudžiamosios atsakomyb÷s, gali būti taikomos priverčiamosios aukl÷jimo pobūdžio 
priemon÷s, viena iš kurių - atidavimas į specialiąją aukl÷jimo ir drausm÷s įstaigą. Šią 
priemonę skiria tik teismas. Baudžiamojo proceso kodekse reglamentuojama aukl÷jimo 
poveikio priemonių skyrimo tvarka.  
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Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinieji nuostatai nustato, kad į juos 
vaikai gali būti priimami teismo sprendimu, o taip pat t÷vams arba juos 
atstovaujantiems asmenims prašant ir vaikui sutikus, su Švietimo ir mokslo 
ministerijos išduotu kelialapiu (Nuostatų 24 p.). 

SVAGN laikinųjų nuostatų 25 punkte detalizuojama, kas gali kreiptis į Švietimo 
ir mokslo ministeriją d÷l vaiko pri÷mimo į aukl÷jimo ir globos namus: vidaus reikalų 
įstaigų vadovai, vaikų teisių apsaugos tarnybų darbuotojai, mokyklos, kurioje mokosi 
nepilnametis, vadovas, t÷vai (glob÷jai), jeigu yra t÷vų (glob÷jų) prašymas ir vaiko 
sutikimas (raštu). 

Gruzdžių specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų nuostatų 22 p. taip pat 
numato, kad turi būti pateiktas Vaiko teisių apsaugos tarnybos tarpininkavimo 
raštas. Nors SVAGN laikinieji nuostatai neįtvirtina šio reikalavimo, praktikoje Vaikų 
teisių apsaugos tarnybos išvada apie vaiko siuntimo į aukl÷jimo ir globos namus 
tikslingumą turi didelę reikšmę. Ši Vaikų teisių apsaugos tarnybų funkcija įtvirtinta 
Rajonų, miestų vaikų teisių apsaugos tarnybų bendrųjų nuostatų 6.16 punkte: “Vaikų 
teisų apsaugos tarnybos vadovaudamosios vaikų teisių ir teis÷tų interesų gynybos 
principu, teikia pedagogų tarybai, teismui, kitiems kompetentingiems organams ar 
pareigūnams išvadas (rekomendacijas) d÷l poveikio priemonių taikymo nepilnamečiams, 
jų siuntimo į specialiuosius globos (ugdymo) įstaigas, d÷l paleidimo iš jų tikslingumo”. 

Taigi, Švietimo ir mokslo misterija nepilnamečių reikalų inspektoriaus teikimu 
arba mokyklos direktoriaus teikimu, arba t÷vų (glob÷jų) prašymu, remiantis Vaikų teisių 
apsaugos tarnybos pateikta rekomendacija (išvada), bei turint vaiko raštišką sutikimą 
išduoda kelialapį į aukl÷jimo ir globos namus.  

Apžvelgus pri÷mimo tvarką darytina išvada, kad teis÷s aktai, 
reglamentuojantys vaiko nukreipimą į minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigas 
nenustato būtinumo: 

a) pilnai ir visapusiškai ištirti jo asmenybę ir ypač jo elgesio bei vystymosi 
problemų priežastis; 

b) išnagrin÷ti sąlygas ir priemones, kurių reik÷tų imtis padedant išspręsti jo 
problemas; 

c) atsakyti į klausimą, ar įstaiga, į kuria nukreipiamas (priimamas) vaikas 
turi sąlygas (ir kokias būtent) šioms priemon÷ms įgyvendinti.  

Nei nustatant vaikų pri÷mimo tvarką, nei tvarką įstaigos viduje, nenumatyti 
nepilnamečio asmenyb÷s vertinimo kriterijai bei jų taikymo tvarka.  

Mūsų manymu, reik÷tų remiantis daugelio šalių pavyzdžiu numatyti ir 
organizuoti minimalios ir ypač vidutin÷s priežiūros įstaigose specializuotos 
psichologin÷s pagalbos ir psichokorekcijos programas ir nukreipti problemą turintį vaiką 
tik į jam tinkančią programą turinčią įstaigą. Tokių programų pobūdžiui ir apimčiai 
numatyti taip pat būtų galima pasinaudoti šių šalių patirtimi.  

Manome, kad būtina sukurti specialias programas vaikams su komunikacijos 
problemomis, savęs reguliavimo sutrikimais, anomalaus agresyvumo, intelekto 
sutrikimais ir pan. 

Mūsų išnagrin÷tuose teis÷s aktuose numatyti asmenys, kurie gali inicijuoti ir 
priimti sprendimą d÷l vaiko siuntimo į įstaigas. Kaip taisykl÷, iniciatyvos teis÷ priklauso 
patiems vaikams ar jų atstovams, policijos pareigūnams, mokyklos direktoriui, Vaikų 
teisių apsaugos tarnybos darbuotojams. Sprendimą gi priima valstyb÷s pareigūnai ar 
institucija (teismas, ir pan.). Manytum÷m, kad šioje grandin÷je trūksta vidurin÷s 
grandies – profesionalių vaiko psichologijos specialistų, kurie gerai žinotų įvairių 
įstaigų sąlygas ir galimybes. Iš teis÷s aktų neaišku, kas, pavyzdžiui, daro išvadą 
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(nustato) apie vaiko "socialinį ir pedagoginį apleistumą", "nepritapimą bendrojo 
lavinimo mokykloje", "mokymosi motyvų stoką" ir pan.. 

Psichologin÷ tarnyba ar kitaip organizuota psichodiagnostin÷ veikla tur÷tų ištirti 
kiekvieną vaiką, išaiškinti ir išnagrin÷ti jo problemas ir teikti savo rekomendacijas.  

Manome, kad šios rekomendacijos turi būti d÷l vaiko priimamo sprendimo 
pagrindu. Į jas gal÷tų būti neatsižvelgiamas tik tuo atveju, jeigu yra rimtas pagrindas.  

Labai svarbu, kad tiek nukreipimo pas tokį specialistą būtinumas, tiek jo tyrimo 
pagrindai ir uždaviniai, bei jo rekomendacijos teisinis statusas būtų reglamentuotas 
minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų (ar kituose) norminiuose aktuose. 

Taip pat lieka neaišku, kas ir kokiu pagrindu priima galutinį sprendimą d÷l vaiko 
siuntimo į SVAGN20.  

Be to, neaišku, kokiais atvejais nepilnamečių reikalų inspektorius, ar mokyklos 
direktorius gali teikti prašymą d÷l vaiko siuntimo į SVAGN, kokia medžiaga turi būti 
surinkta.  

Manytume, kad svarbiausia tur÷tų būti mokyklos ar kitos už vaiką atsakingos 
institucijos bendradarbiavimo su psichologine tarnyba pagrindu atliktas vaiko 
elgesio ir problemų išaiškinimas, būtinų joms spręsti priemonių parinkimas ir 
patikslinimas. V÷l gi būtų tikslinga sekti Vokietijos, Danijos ir kitų šalių pavyzdžiu, kur 
nukreipimas į specializuotas įstaigas (išskyrus labai akivaizdžius, drastiškus atvejus) gali 
būti tik po pakankamai ilgo t÷vų, mokyklos ar kitos už vaiką atsakingos institucijos 
bendradarbiavimo su psichologine tarnyba, siekiant pad÷ti vaikui išspęsti jo problemas ir 
koreguoti elgesį įprastomis normaliomis sąlygomis. 

Kaip taisykl÷, sprendimas nukreipti vaiką į specializuotą įstaigą, priimamas kartu 
su konsultuojančiais psichologais. 

Nagrin÷jant minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų veiklą reglamentuojančius 
teis÷s aktus radome atvejų, kai nukreipimas į specializuotas įstaigas, pervedimas į 
"griežtesnę", traktuojamas vien tik kaip bausm÷. Nepilnamečių reikalų inspektoriaus 
tarnybin÷s veiklos instrukcijos, patvirtintos Policijos departamento prie Vidaus reikalų 
ministerijos generalinio komisaro 1999 12 29 įsakymu Nr. 401, 44 p. numatyta, kad 
"jeigu vaikas, kuriam teismas taik÷ priverčiamąsias poveikio priemones, jų nevykdo, 
policijos įstaiga kontroliuojanti nepilnamečio elgesį kartu su Vaikų teisių apsaugos 
tarnyba bendru teikimu kreipiasi į teismą d÷l šio įpareigojimo pakeitimo griežtesne 
priverčiamąja aukl÷jimo pobūdžio priemone", tai reiškia, kad gali kreiptis ir d÷l siuntimo 
į SVAGN.  

Taip sureglamentavus siuntimo ir pervedimo sistemą lieka tik pavadinimas iš 
aukl÷jamosios šių įstaigų funkcijos. Visiškai pamirštama, kad šios įstaigos skirtos ne 
teisingumui vykdyti ir bausti už “nenorą pasitaisyti”, o vaiko problemai išaiškinti 
ir ją spręsti, psichologin÷mis bei pedagogin÷ms priemon÷mis. Jeigu mažesn÷s 
priežiūros sąlygomis vaiko elgesys neger÷ja, tai dar nereiškia, kad jis automatiškai turi 
būti perkeltas į griežtesnę įstaigą. Galbūt vaiko problema išaiškinta nepakankamai, 
priemon÷s numatytos nepakankamai tiksliai, jos nebuvo reikiamai vykdomos, 
psichologin÷ pagalba vaikui nebuvo pakankamai kvalifikuota ir pan. Perkeliant ar 
                                                 
20 Manytume, kad šį teisinio reguliavimo spraga atsirado d÷l tokių priežasčių: anksčiau sprendimą d÷l 
nepilnamečio siuntimo į specialiuosius aukl÷jimo ir globos priimdavo Nepilnamečių reikalų komisija, 
kurios veiklą reglamentavo atskiras teis÷s aktas. Šioms komisijoms buvo pavedama nagrin÷ti bylas d÷l 
nepilnamečių, kurie būdami iki 14 metų amžiaus padar÷ visuomenei pavojingas veikas, arba būdami nuo 
14 iki 16 metų amžiaus, padar÷ visuomenei pavojingų veikų, nenumatytų Baudžiamojo kodekso 11 str., 
arba nuo 14 iki 16 padar÷ nusikaltimų, kurių atžvilgių baudžiamoji byla buvo nutraukta, padar÷ kitokių 
administracinių teis÷s pažeidimų (antivisuomeninių poelgių), veng÷ mokytis ar dirbti. Panaikinus 
nepilnamečių reikalų komisiją ši funkcija buvo "perduota" Švietimo ir mokslo ministerijai (išskyrus 
teismo kompetencijos atvejus), tačiau nebuvo tinkamai juridiškai sureglamentuota. 
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nukreipiant į griežtesn÷s priežiūros režimą, vaiko problemos ne išsisprendžia, o 
atvirkščiai, komplikuojasi, tampa chroniškomis. 

Pasiūlymai: 
1) Teis÷s aktuose reik÷tų įtvirtinti: 

� svarbiausius sprendimus vaiko atžvilgiu (numatant jų sąrašą, pavyzdžiui, 
perk÷limas į kitą įstaigą), kuriems priimti reikalingas psichologinis pagrindimas; 

� numatyti klausimus, į kuriuos toks pagrindimas turi atsakyti (pvz. kokios 
problemos yra svarbiausios, kokių priemonių reikia imtis, kad jos būtų išspręstos ir 
kokią reikšmę tur÷s numatomas veiksmas); 

� numatyti, kaip turi būti išaiškinta paties vaiko nuomon÷ ir kiek bei kokiu 
būdu į ją tur÷tų būti atsižvelgta (pavyzdžiui, tur÷tų būti numatyta asmenų, atsakingų 
už vaiką, pareiga objektyviai ir visapusiškai išaiškinti vaikui visas priimamo 
sprendimo pasekmes, objektyviai ir pilnai užfiksuoti vaiko nuomonę ir reakciją, 
įteisinti sprendimą priimančių asmenų pareigą kuo pilniau atsižvelgti į vaiko 
nuomonę bei jo pageidavimus; tuo atveju, kai galutinis sprendimas nesutampa su 
vaiko nuomone, numatyti jų pareigą specialiai pagrįsti tokio sprendimo būtinumą ir 
neatsižvelgimą į vaiko nuomonę). 

2) Psichologinis vaiko pažinimas ir jo rezultatai turi būti pagrindas taip pat 
ir patikslinant vaiko statusą įstaigoje. Būtinumas atsižvelgti į vaiko individualias 
psichines savybes, sprendžiant svarbiausius su juo susijusius klausimus priežiūros 
įstaigos viduje, turi būti įtvirtintas šių įstaigų veiklą reglamentuojančiuose teis÷s 
aktuose. 

3) Turi būti tiesiogiai uždrausta priimti sprendimus vaiko atžvilgiu 
besiremiant vien jo elgesio apraiškomis ar kitais neapibr÷žtais kriterijais. Vaiko 
asmenyb÷s ir ypač jo problemos pažinimas turi būti įtvirtinti, kaip svarbiausias 
sprendimų jo atžvilgiu pagrindas. Vystymosi psichologija parodo, kokie dideli yra to 
paties amžiaus vaikų, ypač paauglių, vystymosi skirtumai. Pavyzdžiui, 13 metų amžiaus 
paauglio psichologinis amžius gali būti nuo 11 iki 16 metų. Orientacija į formalius 
kriterijus be faktinio išsivystymo nustatymo sukelia grubias klaidas nukreipiant ir 
paskirstant vaikus. 

4) Turi būti išvengta vaikų, padariusių teis÷tvarkos pažeidimus 
stigmatizacijos (neigiamo išskyrimo, paženklinimo) ir suteikimo jiems ypatingo 
“nusikalt÷lių”, “pažeid÷jų” statuso. Aukl÷jamasis-korekcinis darbas ir vaiko atžvilgiu 
priimami sprendimai turi būti orientuoti ne į nusižengimą, kurį jis padar÷, bet į jo 
asmenybę, jos problemas, vystymosi sutrikimus. Šie svarbūs principai turi būti 
suformuluoti ir įtvirtinti.  

5) Min÷tuose teis÷s aktuose yra ir tam tikrų formalesnių prieštaravimų, 
neatitikimų ir spragų: 

� reik÷tų suderinti Vaikų teisių apsaugos pagrindų įstatymo, LR Baudžiamojo 
kodekso, Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinųjų nuostatų bei lokalinių 
teis÷s aktų nuostatus d÷l vaikų pri÷mimo į SVAGN pagrindus ir tvarką; 

� Gruzdžių specialiųjų vaikų globos namų nuostatų 2 punktas prieštarauja 
Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikiniesiems nuostatams. Apskritai, 
klausimas d÷l vaiko minimalaus amžiaus ribos yra diskutuotinas. 

Manytume, kad kuo jaunesnis vaiko amžius, tuo griežtesn÷s turi būti 
“kontraindikacijos” patalpinant vaiką į vidutin÷s priežiūros įstaigas. Manome, kad 10 
metų ir jaunesnio vaiko įkurdinimas stacionarioje įstaigoje gali vykti tik išimties tvarka, 
turint abejonių nekeliančių pagrindų manyti, kad dalyvavimas šios įstaigos siūlomoje 
programoje pad÷s išspręsti jo problemas (ar bent jų dalį). Jis turi trukti tik tiek, kiek 
reikia vaikui dalyvauti specialioje korekcijos programoje. Taip pat manome, kad 
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aštuonerių metų vaiko įkurdinimas vidutin÷s priežiūros įstaigoje, nepriklausomai nuo 
padarytos veikos, yra neadekvati aukl÷jamoji priemon÷. Reikia rasti ir įteisinti kitokias 
psichologinio darbo su tokiais vaikais priemones. Tokio amžiaus vaikui tur÷tų būti 
taikomos bendrojo pobūdžio aukl÷jimo priemon÷s, psichologin÷, socialin÷ pagalba jam 
ir jo šeimos nariams. 

 
3.4. Vaikų buvimo minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigose terminai (trukm÷) 

 
Pagrindinis šiame skirsnelyje analizuojamas klausimas – kokia yra minimali bei 

maksimali vaikų buvimo šiose įstaigose trukm÷ ir kokiais kriterijais remiantis 
nustatomas vaikų buvimo terminas. 

Jaunimo mokyklų bendrųjų nuostatų 24.3 p. nustatyta, kad vaikas turi teisę 
grįžti, pereiti ar stoti į bendrojo lavinimo, profesines žem÷s ūkio mokyklos atitinkamą 
pakopą. Į daugumą JM nuostatų ši norma perkelta, bet čia nedetalizuojama.  

Plung÷s JM nuostatų 6.1.4. p., Kauno T. Matulio JM nuostatai numato, kad 
moksleiviai turi teisę "per mokslo metus ar jiems pasibaigus keisti mokymosi 
instituciją". Kitose JM nuostatuose tik įtvirtinta pati teis÷, t.y. norma perrašyta iš 
bendrųjų nuostatų.  

Radviliškio JM nuostatai numato, kad moksleiviai turi teisę "per mokslo metus ar 
jiems pasibaigus keisti mokymosi instituciją", o vidaus darbo tvarkos taisykl÷se 
numatyta, kad moksleiviai turi teisę išvykti iš mokyklos, sukakę 16 metų t÷vų prašymu, 
neturintys 16 metų moksleiviai gali išvykti tik pasirinkus kitą mokymosi formą. 

Elektr÷nų JM vidaus tvarkos taisyklių 2 p. nustato, kad moksleivis turi teisę 
sugrįžti į mokyklą, kurioje jis anksčiau mok÷si ar pasirinkti kitą mokyklą. Sukakęs 16 
metų gali pereiti mokytis į kitą mokymosi instituciją ar įsidarbinti. 

Kaišiadorių JM nuostatai nenumato moksleivių teis÷s grįžti ar pereiti į kitą 
mokyklą. 

Taigi vaikas iki 16 metų privalo lankyti arba Jaunimo mokyklą, arba mokytis 
kitoje bendrojo lavinimo mokykloje, o nuo 16 metų gali rinktis toliau tęsti mokslus 
jaunimo mokykloje ar bet kokioje kitoje mokykloje, arba prad÷ti dirbti. Maksimalus 
buvimo terminas – kol vaikas pabaigs mokslus.  

Socialin÷s pagalbos ir skirstymo centre nepilnamečiai laikomi iki jų perdavimo 
t÷vams ar juos atstovaujantiems asmenims arba įkurdinimo atitinkamose įstaigose, bet 
ne ilgiau kaip 30 parų. Nustačius pasiklydusio ar beglobio nepilnamečio amžių, 
asmenybę, gyvenamąją vietą, jis nedelsiant perduodamas t÷vams ar juos 
atstovaujantiems asmenims arba atitinkamai globos įstaigai (Instrukcijos 5.4.1.4. p.). 

Centro vadovas gali šį terminą pratęsti dar 15 parų, o išimtiniais atvejais - iki 
pus÷s metų. Į sulaikymo terminą neįskaičiuojamas laikas, reikalingas paaugliui gydyti 
arba jį ištirti medicinos įstaigoje (Instrukcijos 4.1. p.). 

Specialiuose vaikų aukl÷jimo ir globos namuose maksimalus buvimo laikas 
yra iki nepilnamečiui sukaks 18 metų. Buvimo laikas aukl÷jimo ir globos namuose 
priklauso nuo vaiko amžiaus, bei nuo to, kokiu pagrindu jis buvo priimtas.  

Nepilnamečių, kurie į aukl÷jimo ir globos namus siunčiami teismo sprendimu, 
buvimo terminą nustato teismas. Remiantis LR Baudžiamojo kodekso 61 str. 6 p. 
maksimalus buvimo laikas yra 3 metai, bet ne ilgiau kaip iki nepilnamečiui sueis 18 
metų. Teismas ne rečiau kaip vieną kartą per metus turi peržiūr÷ti buvimo įstaigoje 
tikslingumą. Tuo tarpu aukl÷jimo ir globos namų administracija “ne rečiau kaip kartą per 
metus rašo teikimą teismui, kuris peržiūri nepilnamečio buvimo šiuose namuose 
tikslingumą” (Nuostatų 32 p.). 
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Nepilnamečiams, kurie siunčiami su Švietimo ir mokslo ministerijos kelialapiu, 
nustatomas minimalus buvimo terminas – 3 m÷nesiai. Maksimalus terminas priklauso 
nuo nepilnamečių amžiaus: 

12-14 metų nepilnamečiams - 1 metai; 
14-18 metų nepilnamečiams – 2 metai. 
Šie terminai gali būti pratęsti pačiam ugdytiniui paprašius, kai jis nori baigti 

pagrindinę mokyklą, klasę arba d÷l kitų priežasčių, atitinkančių jo interesus, bet 
neilgiau, iki jam sueis 18 metų. 

Lokaliniuose teis÷s aktuose buvimo aukl÷jimo ir globos namuose terminai 
reglamentuojami skirtingai. 

Čiobiškio specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų nuostatų 28 p. nustatoma, 
kad “maksimalus terminas gali būti pratęstas, bet ne ilgiau, kaip 3 metams arba iki jam 
sueis 18 metų”.  

Gruzdžių specialiųjų vaikų globos namų nuostatuose minimalus buvimo laikas 
yra 3 m÷nesiai, o maksimalus – 1 metai (24 p.). Maksimalus buvimo laikas pratęsiamas 
pačiam vaikui ir t÷vams (glob÷jams) prašant bei suderinus su to rajono (miesto), iš kur 
atvykęs vaikas, Vaikų teisių apsaugos tarnyba (31 p.). Tačiau Gruzdžių SVAGN 
nuostatuose nereglamentuojama, kokiam laikui gali būti pratęsiamas maksimalus 
buvimo laikas bei kokiais konkrečias atvejais. 

Darytina išvada, kad vaikų buvimo šiose įstaigose klausimas sprendžiamas 
besivadovaujant tais pačiais formaliais kriterijais – amžius, elgesio pager÷jimas 
(sumaž÷jo pažeidimų ir pan.). 

 
3.5. Išvykimo iš nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų pagrindai 

 
Šio skirsnio tikslas – nustatyti, kokiais kriterijais remiantis vaikai išleidžiami iš 

minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų, ir tai susiję su elgesio korekcijos rezultatais, 
vaiko problemos išsprendimu. 

Vaikų išvykimą iš Jaunimo mokyklos reglamentuoja tik keletas JM bendrųjų 
nuostatų punktų (atskiro skirsnio, reglamentuojančio išvykimo ar per÷jimo į kitą 
mokyklą tvarką, n÷ra). Remiantis šiais punktais, galima būtų išskirti tokius moksleivių 
išrašymo iš mokinių sąrašo atvejus: 

1) savo noru (JM bendrųjų nuostatų 24.3 punkte įtvirtinta vaiko teis÷ bet kada 
nutraukti mokymąsi arba pereiti į kitą mokyklą (pateikus prašymą). Sulaukęs 16 metų 
vaikas pats gali pereiti mokytis į kitą mokymosi instituciją ar įsidarbinti, taip pat įgijęs 
pagrindinį išsilavinimą ir gavęs išsilavinimo pažym÷jimą. 

2) pašalinus iš mokyklos (JM bendrųjų nuostatų 21.11 p. numatyta, kad 
ypatingais atvejais (nusikalstama veika, piktybinis Mokyklos vidaus tvarkos, moksleivių 
elgesio taisyklių pažeidimas), mokyklos tarybai nusprendus ir gavus raštišką 
savivaldyb÷s administracijos (švietimo padalinio) pritarimą, sprendžiamas moksleivio 
šalinimo iš mokyklos klausimas; nuostatų 43.4 p. nustato, kad pedagogų tarybos teikimu 
mokyklos taryba sprendžia moksleivių šalinimo iš Mokyklos klausimus). 

Lokaliniuose teis÷s aktuose nerandame normų, detalizuojančių moksleivių 
pašalinimo iš Jaunimo mokyklos tvarką. Dažniausiai bendrųjų nuostatų normos 
perkeltos į lokalinius jų nedetalizuojant. Kai kuriuose Jaunimo mokyklų vidaus tvarkos 
nuostatuose ši tvarka reglamentuojama plačiau. Pavyzdžiui: 

Alytaus JM nuostatų 26.11 p. ypatingais atvejais (nusikalstama veika, piktybinis 
Mokyklos vidaus tvarkos, moksleivių elgesio taisyklių pažeidimas) sprendžiamas 
moksleivių iki 16 metų šalinimo klausimas. 
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Kaišiadorių JM nuostatų priedo skyriuje “Moksleivių elgesio vertinimas” 3 p. 
numatyta, kad apie tai mokyklos direktorius informuoja savivaldyb÷s Vaikų teisų 
apsaugos tarnybą. Priedo 4 punkte taip pat nustatoma, kad  “Nepažangūs moksleiviai, 
sukakę 16 metų, gali būti šalinami iš mokyklos” . 

Kauno JM nuostatų 3.10.6. p. nustato, kad pedagogų taryba svarsto mokinių iki 
16 metų šalinimą iš mokyklos, nepažangiems mokiniams siūlo kitą mokymosi, veiklos 
formą. 

Elektr÷nų JM vidaus tvarkos taisyklių 5.3 p. nustato, kad “už grubius mokyklų 
nuostatų, vidaus tvarkos taisyklių pažeidimus moksleivis gali būti pervestas į kitą 
mokyklą, o jeigu turi 16 metų - gali būti pašalintas”. 

Remiantis pateikta JM ataskaita "Žinios apie jaunimo mokyklų, jaunimo klasių 
mokinius 1999-2000 m. m. pabaigoje", darytina išvada, kad iš 253 vaikų, palikusių JM 
per 1999 -2000 metus, 50 proc. vaikų palieka jaunimo mokyklą mokslo metų eigoje 
su÷jus 16 metų (žr. 1 diagramą). Jų iš÷jimo priežastys įvairios: įsidarbino, augina 
vaikus, pašalinti d÷l mokyklos nelankymo, vidaus tvarkos taisyklių pažeidimų. Kita dalis 
- apie 30 proc. vaikų, grįžta į bendrojo lavinimo mokyklas. 20 vaikų (tai sudaro 8 proc.) 
buvo pašalinti iki 16 metų už moksleivių taisyklių nesilaikymą. 10 vaikų nuteisti ar 
uždaryti į SVAGN, tardymo izoliatorių (tai sudaro 6 proc.). Kiti vaikai išvyko su t÷vais 
kitur gyventi, mir÷, žuvo, išvyko atlikti karin÷s tarnybos, paliko mokyklą d÷l šeimyninių 
aplinkybių, socialinių-ekonominių sąlygų. 
 
Paliko JM mokslo metų eigoje su÷jus 16 m. 121

Išvyko su t÷vais kitur gyventi6

Patalpinti į SVGN, tardymo izoliatorių, paskirtas namų areštas 4

Nuteisti 11

Grįžo į bendrojo lavinimo mokyklas, per÷jo mokytis į PM74

Neturintys 16 m. pašalinti už moksleivių taisyklių nesilaikymą19

Neturintys 16 m. nebelanko mokyklos d÷l nepateisinamų priežasčių1

Paliko JM neturintys 16 m. d÷l šeimyninių aplinkybių, socialinių-ekomoniųnių sąlygų 8

 
Nepilnamečių išvykimo tvarką iš Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir 

skirstymo centro detaliai reglamentuoja šeštasis instrukcijos skyrius "Nepilnamečių 
įkurdinimas". Nustatoma, kaip ir kam vaikas turi būti perduotas, kuo turi būti aprūpintas 
kelion÷s metu. 

Nustačius pasiklydusio ar beglobio nepilnamečio amžių, asmenybę, gyvenamąją 
vietą, jis nedelsiant perduodamas t÷vams ar juos atstovaujantiems asmenims arba 
atitinkamai globos įstaigai (instrukcijos 5.4.1.4. p.). 
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T÷vams gražinami juos iškvietus į Centrą arba nuvežami į gyvenamąją vietą 
(instrukcijos 6.1 p.). Nepilnamečiai, turintys 16 metų, Centro vadovo leidimu gali būti 
išleidžiami į namus savarankiškai (instrukcijos 6.3. p.). 

Į globos ir specialius globos namus vaikai vežami lydint Centro darbuotojams. 
Visais atvejais, perduodant nepilnametį t÷vams ar atitinkamai įstaigai surašomas 
perdavimo aktas. 

Jeigu nepilnametis per nustatytą buvimo Centre laiką nebuvo įkurdintas, apie tai 
informuojama Nepilnamečių teisių apsaugos ir globos tarnyba prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausyb÷s. Atkreiptinas d÷mesys į tai, kad tokios įstaigos jau seniai n÷ra, 
o jos funkcijas iš dalies per÷musi Respublikin÷ vaikų teisių apsaugos tarnyba prie 
Socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos nuo 2001 m. kovo 1 d. taip pat likviduota. 

Nesant galimybių grąžinti nepilnametį į šeimą, Centro darbuotojai kartu su 
nepilnamečio gyvenamosios vietos Nepilnamečių teisių apsaugos ir globos tarnyba 
sprendžia jo tolimesnį likimą (instrukcijos 6.4. p.). V÷lgi reik÷tų šią nuostatą patikslinti, 
nes šiuo atveju tai būtų miesto ar rajono Vaikų teisių apsaugos tarnyba. 

Nepilnamečius, priimtus į Specialiuosius vaikų aukl÷jimo ir globos namus 
teismo sprendimu, iš jų išleidžia teismas aukl÷jimo ir globos namų direktoriaus teikimu 
(nuostatų 34 p.). 

Nepilnamečiai, priimti kitais pagrindais, išleidžiami iš jų pedagogų tarybos 
sprendimu. Pedagogų taryba svarsto išleidimo klausimą grup÷s aukl÷tojo pasiūlymu. 

Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinieji nuostatai įtvirtina tokias 
išleidimo sąlygas bei pagrindus: 

a) pasibaigus minimaliam ar maksimaliam buvimo juose laikui.  
12-16 metų nepilnamečiai išleidžiami pasibaigus mokslo metams, bet gali būti 

išleidžiami ir per mokslo metus, pasibaigus minimaliam ar maksimaliam buvimo juose 
laikui, jeigu to prašo t÷vai (glob÷jai) ir pats nepilnametis (nuostatų 36 p.); 

b) atsižvelgiant į vaiko elgesio korekcijos rezultatus.  
Kaip numatyta nuostatų 37 str. tai yra svarbiausiosios išleidimo iš aukl÷jimo ir 

globos namų sąlygos – pager÷jęs ugdytinio elgesys, teigiamas požiūris į gyvenimo, 
moral÷s normas, pasirengimas socialinei adaptacijai, pakitusios gyvenimo sąlygos 
jo namuose. 

Apie ugdytinių išleidimą prieš m÷nesį turi būti raštu pranešama jų t÷vams 
(glob÷jams) bei rajono (miesto) Vaikų teisių apsaugos tarnybai, institucijai, kurios 
iniciatyva jie buvo priimti į aukl÷jimo ir globos namus. Taip pat išsiunčiama jų 
charakteristika. Nepilnamečiams išduodami asmens dokumentai sveikatos pažym÷jimas 
(nuostatų 39-41 p.). 

Lokaliniuose teis÷s aktuose vaikų išleidimo tvarka smulkiau nedetalizuojama. 
Išvados: 
Jaunimo mokyklos veikia savanoriškumo principu. Moksleiviai į jas patenka ir 

jas palieka savo noru. Jiems “išleidimo problema” n÷ra labai aktuali.  
Vaikų buvimas ir išleidimas iš Socialin÷s pagalbos ir skirstymo centro susijęs su 

konkrečia patekimo į Centrą priežastimi. 
SVAGN laikinuose nuostatuose numatyti du vaikų išleidimo iš SVAGN kriterijai 

(su÷jus terminui ir pager÷jus elgesiui), tačiau realiai ugdytinių išleidimas iš SVAGN 
labiau siejamas su labai formaliais kriterijais. Pager÷jęs ugdytinio elgesys, teigiamas 
požiūris į gyvenimo, moral÷s normas, pasirengimas socialinei adaptacijai, 
pakitusios gyvenimo sąlygos jo namuose netur÷tų būti pagrindiniu kriterijumi 
(sąlyga), o tik vienu iš pageidautinų rezultatų.  

Nors nuostatuose nustatyta minimali ir maksimali buvimo riba, kuri priklauso 
nuo vaikų amžiaus, tačiau n÷ra aišku, kuo remiantis nustatomas konkretų buvimo 



 48 

terminas. Neaišku, ar šis klausimas apskritai yra svarstomas. Praktikoje vaikai 
dažniausiai šiuose namuose lieka maksimalų terminą (1 metus arba 2 metus). Ugdytinių 
buvimo SVAGN tikslingumo klausimas svarstomas tik tokių ugdytinių atžvilgių, kurie 
atvyko į SVAGN teismo sprendimu (turi būti svarstomas vieną kartą per metus). Kitų 
ugdytinių atžvilgiu tokia procedūra nenumatyta. Išleidžiant nepilnametį iš SVAGN, 
surašoma charakteristika ir išsiunčiama institucijai, kurios iniciatyva nepilnametis 
priimtas į aukl÷jimo ir globos namus, nurodant, kokia korekcin÷ pagalba jam buvo 
teikta, ar ji efektyvi, kokie jo asmenyb÷s pokyčiai įvyko (nuostatų 41 p). 

 
3.6. Aukl÷jamojo darbo organizavimas, socialin÷ psichologin÷ pagalba, darbas su 
šeima bei ryšių palaikymas su artimais asmenimis, vaikų užimtumas. 

 
Minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigos yra korekcinio reabilitacinio tipo 

įstaigos. Taigi tai – įstaigos, kuriose vaikai n÷ra uždaromi ar laikinai izoliuojami, bet su 
jais dirbama, suteikiama konkreti socialin÷, psichologin÷ ir kitokia pagalba. 

Minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų specifiškumas atsispindi Jaunimo 
mokyklų bendruosiuose nuostatuose įtvirtinant šių įstaigų tikslus, funkcijas, įstaigos 
struktūrą, ugdomojo darbo organizavimo tvarką. JM tikslai ir funkcijos jau buvo detaliai 
nagrin÷jamos šio darbo skyriuje "Nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros 
įstaigų teisin÷s - normin÷s baz÷s apžvalga". Tod÷l atkreipsime d÷mesį tik į tas nuostatų 
normas, kuriose atsispindi šios įstaigos aukl÷jamasis pobūdis.  

Jaunimo mokyklose mokymo, aukl÷jimo procesas organizuojamas per įvairią 
praktinę, teorinę veiklą, atsižvelgiant į moksleivių individualią psichofizinę brandą, 
turimą išsilavinimą, poreikius ir interesus (21 p.). Jaunimo mokyklose organizuojamas 
įvairių krypčių papildomas ugdymas, ikiprofesinis rengimas, moksleiviams ir jų 
šeimoms teikiama individuali psichopedagogin÷ ir didaktin÷ konsultacija. Rengiamos 
mokyklos lygmens, o esant būtinybei, individualios (adaptuotos, modifikuotos ir pan.) 
moksleivių ugdymo programos (21.3 p.). 

Pedagogai vykdydami savo pareigas turi:  
- taikyti veiksmingus mokymosi motyvacijos susigrąžinimo būdus bei 

naujas mokymo(-si) technologijas (29.4.);  
- siekti, kad kiekvienas moksleivis geb÷tų bendrauti ir bendradarbiauti, 

imtųsi atsakomyb÷s už savo veiksmus, savarankiškai veiktų vadovaudamasis 
pilietin÷mis nuostatotomis (29.5.); 

- bendradarbiaujant su pedagogine psichologine tarnyba, integruotiems 
specialiųjų poreikių moksleiviams pritaikyti ugdymo turinį, metodus ir mokymo 
priemones (29.6.);  

- siekti, kad moksleiviai savo gyvenimą grįstų dorin÷mis vertyb÷mis 
(29.7.);  

- pad÷ti moksleiviams tenkinti jų saviraiškos ir saviugdos poreikius, pl÷toti 
kultūrinius interesus, daryti poveikį sociokultūrinei Mokyklos aplinkai (29.8.);  

- ugdyti moksleivių sveikos gyvensenos, civilin÷s saugos, saugos darbe bei 
buityje įgūdžius (29.9.);  

- steb÷ti, analizuoti ir koreguoti t÷vų (ar vaiko glob÷jų) ir sociokultūrin÷s 
aplinkos poveikį jaunimo ugdymui (29.14.); 

Klas÷s aukl÷tojai vykdydami savo pareigas turi:  
- rūpintis moksleivių asmenyb÷s ugdymu (30.1.);  
- pažinti moksleivių polinkius, poreikius, interesus; siekti, kad moksleiviai 

dalyvautų svarstant ugdymo turinį, formas ir metodus (30.3.);  
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- dom÷tis ir rūpintis moksleivių sveikata, jų sauga, pad÷ti jiems nustatyti 
darbo ir poilsio režimą, puosel÷ti sveiką gyvenseną (30.4.); 

- bendrauti su kiekvienu moksleiviu ir jo šeima, informuoti t÷vus (ar vaiko 
glob÷jus) apie jo mokymąsi ir elgesį; neatid÷liojant išsiaiškinti mokyklos nelankymo 
priežastis (30.6.);  

- pad÷ti moksleiviams spręsti psichologines, bendravimo, mokymosi ir kt. 
problemas (30.7.);  

- pad÷ti moksleiviams pasirinkti tolesnę mokymosi ar veiklos sritį (30.8.).  
Kai kuriose JM nuostatuose konkretizuojama ikiprofesinio rengimo veikla bei 

papildomo ugdymo organizavimas. Pavyzdžiui, K÷dainių JM nuostatuose numatyta, kad 
vaikams suteikiama galimyb÷ įgyti: 

- vairuotojo specialybę; 
- mokytis mašinraščio ir raštvedybos specialyb÷s pagrindų; 
- med. slaugytojų ligonių slaugytojų specialyb÷s pagrindų; 
- informatikos specialyb÷s pagrindų; 
- prekybos specialyb÷s pagrindų; 
- kirp÷jų specialyb÷s pagrindų.  
Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centras yra laikina vidutin÷s 

priežiūros institucija, į kurią patenka vaikai, nukent÷ję nuo teis÷s pažeidimų ir asocialaus 
elgesio. Jų buvimo laikas yra labai trumpas, tačiau atskirais atvejais vaikai gali būti 
laikomi iki pus÷s metų.  

Instrukcijoje numatyta, kad tokiems vaikams turi būti teikiama neatid÷liotina 
socialin÷ pagalba, garantuojamas nepilnamečių materialinis išlaikymas, medicinin÷ 
priežiūra. Taip pat turi būti nustatomos vaikų nepriežiūros, teis÷s pažeidimų priežastys ir 
aplinkyb÷s, imamasi priemonių joms pašalinti, bendradarbiaujama su kitomis 
tarnybomis. 

Užtikrinant šias funkcijas, centre veikia: 
- Prevencijos sektorius (profilaktinis darbas su pristatytais nepilnamečiais, 

jų padarytų teis÷s pažeidimų priežasčių ir sąlygų nustatymas, įkurdinimas ir kita) ( 
2.2.1.). 

- Aukl÷jamasis (ugdymo) sektorius (aukl÷jamasis (ugdymo) darbas, 
mokymo procesas su pristatytais nepilnamečiais; vidaus tvarkos ir saugumo 
užtikrinimas) (2.2.2.). 

- Priežiūros sektorius (pristatytų nepilnamečių priežiūros ir saugumo 
užtikrinimas, jų sveikatos, o taip pat materialinių vertybių ir įrengimų apsauga (2.2.3.). 

- Samdos pagrindais dirbantys specialistai (medicinos felčeris, 
dezinfektorius, psichologas-sociologas, aptarnaujantis personalas) (2.2.4.). 

Instrukcijos 5 skyriuje numatyta, kad preventyvus darbas turi būti 
organizuojamas, atsižvelgiant į vaikų amžių, asmenines, psichologines savybes, 
aukl÷jimo šeimoje sąlygas bei pristatymo priežastis. Aukl÷jamas darbas su 
ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus nepilnamečiais organizuojamas pagal LR kultūros 
ir švietimo ministerijos metodinius nurodymus. Asmens byloje turi būti kaupiama 
medžiaga apie aukl÷jamąjį darbą su nepilnamečiu, medžiaga apie paskatinimus, 
nuobaudas, nepilnamečio steb÷jimo dienoraštis ir kiti dokumentai. 

Remiantis Instrukcijos 1 priedu, matome, kad Nepilnamečių socialin÷s pagalbos 
ir skirstymo centras turi tokias vaikų užimtumo organizavimui skirtas patalpas: 
užsi÷mimų klasę, grup÷s užsi÷mimo klasę, žaidimų kambarį, biblioteką, sporto salę, aktų 
salę, vaikų darbinio aukl÷jimo dirbtuves.  
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Instrukcijos 4.2.3 p. konkretizuojamos vaikų užimtumo formos: "vaikai 
įtraukiami į darbinę veiklą, tvarkos ir švaros palaikymą Centre ir jo teritorijoje, 
nepažeidžiant paauglių darbo ir sveikatos apsaugos įstatymų".  

Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinuosiuose nuostatuose 
suformuluoti tokie įstaigos tikslai ir funkcijos: 

- tenkinti svarbiausiąsias ugdytinių psichologines reikmes, susijusias su 
saugumu, orumu, d÷mesiu ir pagarba (4.2 p.); 

- sudaryti sąlygas, kad atsiskleistų ugdytinių teigiami būdo bruožai (4.3.); 
- formuoti ugdytiniams pagrindinius darbo, asmens higienos, kultūringo 

bendravimo įgūdžius (5.1.p.); 
- skatinti ugdytinius mokytis, sudaryti jiems sąlygas įgyti pagrindin÷s ir 

vidurin÷s bendrojo lavinimo mokyklos teikiamą išsimokslinimą (5.3. p.); 
- pad÷ti ugdytiniams spręsti vidinius konfliktus, pažinti save, suvokti savo 

reikmes ir sugeb÷jimus (5.6.); 
- teikti ugdytiniams ir jų šeimoms pedagoginę bei psichologinę pagalbą 

(5.4 p.). 
Mokymo bei aukl÷jimo procesas organizuojamas atsižvelgiant į ugdytinių būdo, 

amžiaus ypatumus, sveikatos būklę, stengiantis atskleisti ir puosel÷ti gerąsias jų dvasines 
bei fizines savybes (Nuostatų 5.2.). 

Užtikrinant aukščiau išvardintus tikslus ir funkcijas SVAGN laikinųjų nuostatų 6 
p. numatyta, kad aukl÷jimo ir globos namuose turi būti šie padaliniai:  

- bendrojo lavinimo skyrius;  
- laisvalaikio ir poilsio organizavimo skyrius; 
- darbin÷s-gamybin÷s veiklos skyrius; 
- socialin÷-psichologin÷ tarnyba;  
- medicinos tarnyba;  
- ūkin÷s-finansin÷s veiklos tarnyba.  
Trumpai apžvelgsime šių padalinių veiklos sritis. 
Mokymasis. Bendrojo lavinimo skyrius organizuoja ugdytinių bendrąjį 

pagrindinį ir vidurinį mokymą. Šiame skyriuje dirba mokytojai, klasių aukl÷tojai. Šiam 
skyriui vadovauja aukl÷jimo ir globos namų direktoriaus pavaduotojas ugdymui 
(Nuostatų 7. p.).  

Mokymas organizuojamas pagal Švietimo ir mokslo ministerijos patvirtintas 
bendrąsias programas ir individualius darbo planus. 

Veliučionių SVAGN įvesta vieninga globotinių elgesio vertinimo sistema 
(Vidaus tvarkos taisyklių 1.4 p.). 

Darbin÷ veikla. Darbin÷s-gamybin÷s veiklos skyrius organizuoja ugdytinių 
darbinę arba gamybinę veiklą, teikia tam tikro amato teorinių žinių ir praktinių įgūdžių. 
Šiame skyriuje dirba profesijos mokytojai, meistrai. Šiam skyriui vadovauja aukl÷jimo ir 
globos namų direktoriaus pavaduotojas gamybai arba vyriausiasis meistras. 

Direktorius sudaro ugdytiniams mokymosi, papildomojo ugdymo, darbin÷s-
gamybin÷s veiklos sąlygas (13.4. p.).  

Remiantis SVAGN laikinųjų nuostatų 52.3. p. "aukl÷tiniai privalo dalyvauti 
aukl÷jimo ir globos namų darbin÷je - gamybin÷je veikloje". 

Nuostatų 45 -48 p. nustatoma darbin÷s-gamybin÷s veiklos organizavimo tvarka: 
"Darbin÷-gamybin÷ veikla aukl÷jimo ir globos namuose ir už jų ribų 

organizuojama pagal sutartis, sudarytas su Lietuvos įmon÷mis ir organizacijomis. 
Darbin÷s-gamybin÷s veiklos metu ugdytiniams suteikiama tam tikro amato teorinių žinių 
ir praktinių įgūdžių. Gamybinis mokymas aukl÷jimo ir globos namuose organizuojamas 
pagal šiems namams Švietimo ir mokslo ministerijos patvirtintas specifines mokymo 
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programas ir mokymo planus. Darbin÷s-gamybin÷s veiklos metu uždirbti pinigai 
pervedami į ugdytinių asmenines sąskaitas ir jiems išmokami nustatyta tvarka". 

Išleidžiamam iš aukl÷jimo ir globos namų nepilnamečiui išduodamas įgytų darbo 
įgūdžių (amato) pažym÷jimas (40 p.). 

Vilniaus ir Čiobiškio SVAGN nuostatuose konkretizuojant darbinę-gamybinę 
veiklą, numatoma, kad Vilniaus SVAGN “suteikia siuvimo amato teorinių žinių ir 
praktinių įgūdžių” (Nuostatų 9 p.), o Čiobiškio SVAGN “ugdytiniai atlieka įvairų 
savitvarkos ir ruošos darbus švarai ir tvarkai palaikyti mokyklos patalpose ir teritorijoje, 
dalyvauja remonto darbuose, dirba įvairius žem÷s ūkio darbus pagalbiniame ūkyje ir 
šiltnamyje, dirba girininkijoje, tvarko Čiobiškio aplinką”. 

Darbas su šeima ir ryšių palaikymas su artimiausiais asmenimis. Socialin÷-
psichologin÷ tarnyba kuria ir palaiko palankią aukl÷jimo ir globos namų psichologinę 
atmosferą, organizuoja individualų korekcinį darbą, teikia psichologines konsultacijas 
ugdytiniams ir jų t÷vams (glob÷jams). 

Pedagogų taryba skatina aukl÷jimo ir globos namų bei ugdytinių šeimų 
bendradarbiavimą (19.6.p.).  

Socialin÷ psichologin÷ pagalba. Socialin÷-psichologin÷ tarnyba kuria ir palaiko 
palankią aukl÷jimo ir globos namų psichologinę atmosferą, organizuoja individualų 
korekcinį darbą, teikia psichologines konsultacijas ugdytiniams ir jų t÷vams (glob÷jams). 
Šioje tarnyboje dirba psichologai, socialiniai pedagogai ir kiti specialistai. Tarnybai 
vadovauja aukl÷jimo ir globos namų direktoriaus pavaduotojas ugdymui.  

Nagrin÷jant lokalinius teis÷s aktus nustatyta, kad Čiobiškio ir Gruzdžių SVAGN 
nuostatuose vardinant šių įstaigų struktūrinius padalinius, nenumatyta socialin÷-
psichologin÷ tarnyba. Tiesa, Čiobiškio įstaigos etatų sąraše yra numatytas socialinio 
pedagogo 0,5 etato.  

Vilniaus SVAGN - vieninteliai namai, kur konkretizuota socialin÷s-pedagogin÷s 
tarnybos veikla. Socialinis pedagogas: 

- "palaiko ryšius su VTA tarnybomis ir ugdytinių t÷vais, glob÷jais, bei 
gimin÷mis; 

- rūpinasi ugdytinių įdarbinimu ir apgyvendinimu; 
- bendrauja su t÷vais ir vidaus reikalų įstaigų darbuotojais. 
Savo darbe remiasi pavaduotojų ugdymui ir mokymo darbui nurodymais, 

bendrauja su ugdytin÷mis mokykloje, gamyboje ir ugdymo dalyje". 
Laisvalaikis. Laisvalaikio ir poilsio organizavimo skyrius rūpinasi ugdytinių 

papildomu ugdymu, priežiūra, saugumu, organizuoja jų buitinę ir kultūrinę veiklą. 
Skyriuje dirba aukl÷tojai, būrelių vadovai ir kiti pedagogai. Šiam skyriui vadovauja 
aukl÷jimo ir globos namų direktoriaus pavaduotojas ugdymui. 

Aukl÷jimo ir globos namuose jų direktoriaus įsakymu gali būti steigiama 
ugdytinių savivaldos institucija - ugdytinių taryba, sprendžianti buities, laisvalaikio 
organizavimo klausimus (22 p.).  

Išvados bei pasiūlymai: 
1. Aukl÷jamąjį darbą reglamentuojantys teis÷s aktai nustato būtinumą 

vykdyti aukl÷jimo priemones, užtikrinti psichologinę ir pedagoginę pagalbą tiek 
aukl÷tiniams, tiek aukl÷tojams, tirti ir visapusiškai atsižvelgti į aukl÷tinio individualias 
psichines savybes. Numatyta ir socialin÷-psichologin÷ tarnyba, kuri turi pad÷ti 
sprendžiant sud÷tingesnes problemas. Galima teigti, jog min÷tos normos sudaro teisinį 
pagrindą aukl÷jamajam darbui su probleminiais vaikais, psichologijos ir pedagogikos 
mokslų metodikos taikymui.  

2. Labai svarbu, kad asmenyb÷s psichologinis pažinimas yra numatytas 
kaip svarbi mokytojo ir aukl÷tojo pareiga. Užtikrinus ir kitas aukl÷jimo sąlygas 
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(ekonomines, organizacines ir pan.), visa tai gali iš esm÷s pagerinti darbą su 
probleminiais vaikais. Priežiūros įstaigų personalui duotos svarios teis÷s vaiko 
problemoms išaiškinti ir atitinkamoms priemon÷ms taikyti. 
 
3.7. Darbuotojų atsakomyb÷ 

 
Šio klausimo nagrin÷jimą tikslinga prad÷ti nuo Vaikų teisių apsaugos pagrindų 

įstatymo apžvalgos. 
Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 57 straipsnis nustato fizinių ir juridinių 

asmenų atsakomybę už vaiko teisių pažeidimus. 
Mokymo aukl÷jimo, gydymo ir kitų įstaigų vadovai, aukl÷tojai ar jiems 

prilygstantys asmenys, šių įstaigų administracija atsako už jų prižiūrimų vaikų 
aukl÷jimą. Jeigu šie asmenys nevykdo savo pareigų arba vykdo jas netinkamai, 
fiziškai psichiškai žaloja aukl÷tinius arba kitaip pažeidžia vaiko teises jie atsako 
įstatymų nustatyta tvarka (57 str. 2d.). 

Valstyb÷s bei savivaldybių darbuotojai, atsakingi už vaiko aukl÷jimą ir priežiūrą, 
privalo nedelsiant informuoti kompetentingas institucijas apie jiems žinomus vaiko 
teisių pažeidimus (57 str. 3d.). 

Valstyb÷s bei savivaldybių valdininkai ir kiti darbuotojai, atliekantys vaikų 
aukl÷jimo funkcijas, įstatymo nustatyta tvarka gali būti atleisti iš darbo, kai jų elgesys, 
nors ir ne darbo metu, yra amoralus (57 str. 4 d.). 

Jaunimo mokyklų bendrosiose nuostatuose darbuotojų atsakomyb÷s klausimai 
reglamentuojami IX skyriuje “Atsakomyb÷”. 33 - 35 punktuose: 

pedagogai atsako už moksleivių sveikatą ir gyvybę pamokų, ikiprofesinio 
rengimo, papildomojo ugdymo bei mokyklos organizuotų renginių metu;  

mokyklos vadovyb÷ atsako už Lietuvos Respublikos įstatymų, Vyriausyb÷s 
nutarimų, švietimo ir mokslo ministro įsakymų, kitų teis÷s aktų vykdymą, užtikrina, kad 
nebūtų vykdomi moksliniai bandymai ar kitokie eksperimentai su vaiku, galintys 
pakenkti jo gyvybei, sveikatai, normaliai asmenyb÷s brandai;  

mokyklos direktorius atsako už visą mokyklos veiklą ir jos rezultatus.  
Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinuose nuostatuose n÷ra 

atskiro skyriaus, reglamentuojančio pedagogų, administracijos atsakomyb÷s klausimus. 
Yra tik keletas normų, nustatančių SVAGN direktoriaus ir ūkin÷s-finansin÷s veiklos 
tarnybos atsakomyb÷s sferas. 

Aukl÷jimo ir globos namų direktorius: 
- įstatymo nustatyta tvarka priima į darbą ir atleidžia iš darbo darbuotojus, 

atsako už kolektyvo veiklą (Nuostatų 16.1. p.);  
- atsako už ugdytinių saugumą, tinkamą maitinimą, medicinos priežiūrą, 

materialinį aprūpinimą (nuostatų 16.5. p.). 
Ūkin÷s-finansin÷s veiklos tarnyba organizuoja ugdytinių maitinimą, atsako už 

tinkamą pastatų, įrengimų eksploatavimą, priešgaisrinę apsaugą, rūpinasi patalpų ir 
įrengimų remontu, aprūpina visus padalinius ugdymui reikalingomis priemon÷mis ir 
buities reikmenimis.  

Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centro instrukcijoje numatyta, 
kad Centro vadovas:  

- vadovauja Centro darbui ir atsako už Centrui pavestų uždavinių 
vykdymą, teis÷tumą ir nepilnamečių sveikatos priežiūrą (instrukcijos 2.3.1). 

Aukl÷jamojo sektoriaus jaunesnysis inspektorius, inspektorius:  
- tiesiogiai atsako už paauglių saugumą, gyvybę ir sveikatą (instrukcijos 

2.6.3.p.).  
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Priežiūros sektoriaus policijos viršila, vyresnysis policininkas, policininkas:  
- bud÷jimo metu priima pristatytus į Centrą nepilnamečius, atsako už jų 

sveikatą ir apsaugą (instrukcijos 2.7.3. p.). 
Darytina išvada, jog nepakankamai sureguliuotas aukl÷tojų, psichologų, 

kitų specialistų atsakomyb÷s klausimas. Teis÷s normos turi užtikrinti, kad kiekvienam 
aukl÷tiniui būtų taikomos visos būtinos priemon÷s, siekiant pažinti jo asmenybę ir 
išaiškinti jo problemas. Aukl÷tojo ir psichologo teisinis statusas šiuo atžvilgiu 
suformuluotas taip, kad jie neatsakingi už savo nes÷km÷s netgi tuo atveju, jeigu 
nepasiekiama elgesio korekcijos ir yra rimto pagrindo manyti, kad tai yra d÷l to, kad 
įstaigos darbuotojai ne viską padar÷ aukl÷tinio asmenybei ištirti ir jo problemai 
išaiškinti. Reikalaujama “pad÷ti moksleiviams spręsti psichologines, bendravimo, 
mokymosi ir kt. problemas”, tačiau nenumatoma jokia atsakomyb÷ tais atvejais, kai 
aukl÷tojas nenor÷jo ar nesugeb÷jo to padaryti, neišnaudojo egzistuojančių galimybių. 
Aukl÷tojo teisinis statusas šiuo atžvilgiu panašus į gydytojo, visiškai neatsakančio nei už 
gydymo efektyvumą, nei už jo rezultatus. Tokia situacija prieštarauja principui, kad 
individo teis÷s suponuoja ir jo pareigas, atsakomybę už adekvatų ir kvalifikuotą 
naudojimąsi šiomis teis÷mis. Tod÷l manytume, kad teis÷s aktus būtų tikslinga papildyti 
skyriais d÷l aukl÷tojų atsakomyb÷s. Taip pat būtų tikslinga konkrečiai numatyti 
privalomą darbuotojų kvalifikaciją bei jos k÷limo sistemą. 

 
3.8. Ugdytinių teis÷s ir pareigos  
 

SVAGN laikinųjų nuostatų 50.6 p. nustato ugdytinių teisę susirašin÷ti ir 
pasimatyti su t÷vais (glob÷jais), artimaisiais ir draugais. Grudžių SVAGN nuostatų 41.5 
p. nustato, kad ugdytiniai turi teisę susirašin÷ti ir pasimatyti su t÷vais (glob÷jais), 
artimaisiais ir draugais, mokyklos vidaus tvarkos taisykl÷se numatytu metu. Nors 
Gruzdžių vidaus darbo tvarkos taisykl÷se ir yra atskiras skyrius "Svečių lankymosi 
tvarka”, tačiau kokiomis dienoms ir kuriuo laiku galima lankyti ugdytinius – 
nereglamentuojama. 

Kai kuriais atvejais vaikų teis÷ pasimatyti su t÷vais gali būti apribojama. Tai 
nustato Gruzdžių vidaus darbo tvarkos taisyklių 3 p.: “aukl÷tinių t÷vai, gimin÷s, glob÷jai 
į SVAGN gali būti neįleisti jei budinčio, aukl÷tojo, vadovų sprendimu gali būti 
prognozuojamas žalingas poveikis vaikams d÷l neblaivumo ar agresyvaus elgesio”. 

Veliučionių SVAGN nuostatuose ugdytinių teis÷s ir pareigos atitinka laikinųjų 
nuostatų normas. Ugdytinių teis÷s ir pareigos reglamentuojamos ir vidaus tvarkos 
taisykl÷se. Palyginus su nuostatais, teisių ir pareigų sąrašas labiau konkretizuotas.  

Pavyzdžiui, Veliučionių SVAGN vidaus tvarkos taisyklių 2.2.3. punktas nustato, 
kad ugdytiniai turi teisę, esant svarbiam reikalui, pasinaudoti telefonu. 

Pagal 2.2.14. punktą – turi teisę apskųsti neteis÷tus globos namų darbuotojų 
veiksmus: mokytojų-aukl÷tojų, budinčiųjų darbuotojų bei kitų dirbančiųjų – mokyklos 
administracijai, o direktoriaus ir pavaduotojo – mokyklos Tarybai. 

Remiantis 2.2.15. punktu, jie turi teisę pateikti pasiūlymus specialiųjų aukl÷jimo 
ir globos namų globotinių gyvenimo sąlygų gerinimui. 
 
3.9. Ugdytinių elgesio kontrol÷ (skatinimo ir drausminimo priemonių sistema) 

 
Ugdytinių elgesio kontrol÷s sistemos ypatumus (jos "griežtumą" ar "švelnumą") 

lemia vykdomos programos pobūdis, tikslai. Tinkamas ugdytinių elgesio kontrol÷s 
organizavimas sudaro sąlygas teigiamam rezultatui pasiekti.  



 54 

Ugdytinių elgesio kontrol÷s ypatumus apibūdina įstaigoje nustatytos vidaus 
tvarkos taisykl÷s ("režimas"), ugdytinių teis÷s ir pareigos bei skatinimo ir drausminimo 
priemonių sistema. 

Vaiko teisių konvencijoje apibr÷žiami bendri elgesio su vaikais principai (ypač 
detaliai tų vaikų atžvilgiu, kuriems atimta laisv÷ bei kurie įtariami pažeidę 
baudžiamuosius įstatymus). Konvencijos 28 straipsnio 2 punkte nustatyta, kad 
"Valstyb÷s dalyv÷s imasi visų reikiamų priemonių, kad drausm÷ mokyklose būtų 
palaikoma metodais, atspindinčiais pagarbą vaiko orumui atitinkamai pagal šios 
Konvencijos reikalavimus". 

Konvencijos 37 str. nustato valstyb÷s pareigą užtikrinti, kad n÷ vienas vaikas 
nepatirtų kankinimų ar kitokio žiauraus, nežmoniško arba orumą žeminančio 
elgesio ar bausmių. 

Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme taip pat nustatomi pagrindiniai elgesio 
su vaikais principai bei reglamentuojami vaiko elgesio kontrol÷s ypatumai.  

Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatyme (VIII skyriuje) skelbiama, kad vaikas 
kaip ir bet kuris visuomen÷s narys, naudodamasis savo teis÷mis ir laisv÷mis turi 
laikyti įstatymų, paisyti visuotinai priimtų elgesio normų, gerbti t÷vus, mokytojus, 
kitų žmonių teises ir laisves. Įstatymo 49 straipsnyje nustatyta, kokias poveikio 
priemonių rūšis galima taikyti vaikams, vengiantiems atlikti savo pareigas: 

- t÷vai ir kiti teis÷ti vaiko atstovai gali atitinkamai drausminti savo nuožiūra, 
išskyrus fizinį ar psichinį kankinimą,kitokį žiaurų elgesį, vaiko garb÷s ir orumo 
žeminimą; 

- vaikui už mokymo, aukl÷jimo (globos) įstaigos vidaus tvarkos pažeidimus gali 
būti taikomos drausmin÷s aukl÷jamojo poveikio priemon÷s - pastaba, papeikimas, 
griežtas papeikimas, atitinkamas elgesio įvertinimas, kitos įstatymų nustatytos poveikio 
priemon÷s. 

Jaunimo mokyklos. 
Ugdytinių drausminimo priemon÷s. 
JM bendrųjų nuostatų 31 p. nustato, kad moksleiviai, nevykdantys savo pareigų, 

atsako pagal mokyklos vidaus tvarkos taisykles. 
JM bendrųjų nuostatų 21.11 p. nustato, kad ypatingais atvejais (nusikalstama 

veika, piktybinis Mokyklos vidaus tvarkos, moksleivių elgesio taisyklių pažeidimas), 
mokyklos tarybai nusprendus ir gavus raštišką savivaldyb÷s administracijos (švietimo 
padalinio) pritarimą, sprendžiamas moksleivių šalinimo iš mokyklos klausimas.  

Direktoriaus pavaduotojas vykdo moksleivių teis÷s pažeidimų prevenciją, 
informuoja suinteresuotas institucijas apie vengiančius mokytis vaikus ir įstatymų 
nustatytą tvarka taiko poveikio priemones. (JM bendrųjų nuostatų 51.7 p.).  

Jaunimo mokyklų vidaus tvarkos taisyklių analiz÷ rodo, kad vaikų elgesio 
kontrol÷s klausimai reglamentuojami įvairiai. Daugumoje JM mokinių skatinimo ir 
drausminimo priemon÷s reglamentuojamos atskirame vidaus tvarkos taisyklių skirsnyje.  

Pavyzdžiui, Alytaus JM tarybos aprobuotame protokole nustatomi moksleivių 
įsipareigojimai “Būdamas Alytaus jaunimo mokyklos mokiniu, įsipareigoju <…>”. 
Kaišiadorių JM bendrųjų nuostatų priede nustatoma, kad mokyklos vidaus darbo tvarkos 
taisykl÷se turi būti reglamentuojama moksleivių skatinimo ir drausminimo priemonių 
sistema, tačiau pačiuose Kaišiadorių vidaus tvarkos taisykl÷se šie klausimai 
nereglamentuojami. 

Dažniausiai numatomos tokios vaikų drausminimo priemon÷s: 
- už drausminį pažeidimą gali būti pareikšta pastaba, įsp÷jimas, 

papeikimas, griežtas papeikimas; netinkamas moksleivio elgesys gali būti 
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svarstomas klas÷je, mokyklos pedagogų tarybos pos÷dyje, gali būti pareikštos 
nuobaudos; 

- moksleiviams, kurie blogai mokosi ir lanko mokyklą, 10 dienų gali būti 
prailginti mokslo metai; 

- už grubius mokyklos nuostatų, vidaus tvarkos taisyklių pažeidimus 
moksleivis gali būti pervestas į kitą mokyklą, o jeigu turi 16 metų gali būti pašalintas 
(kai kuriose JM gali būti pašalintas nepriklausomai nuo amžiaus). 

Taip pat numatytos kitos drausminimo priemon÷s. Pavyzdžiui, Alytaus JM "už 
pamokų praleidimą, mokinio taisyklių pažeidimą mokinys gali būti svarstomas 
Drausminimo komisijoje". Jurbarko JM "už piktybinius mokinių elgesio taisyklių 
pažeidimus mokinys gali būti perduotas svarstyti mokyklos pedagogų tarybai”. Jos 
nutarimu medžiaga apie jo elgesį gali būti perduota nepilnamečių reikalų inspekcijai 
arba mokinys gali būti pašalintas iš mokyklos.(vidaus tv. taisyklų VI skyriaus 2 p.). 

Ugdytinių skatinimo sistema 
JM bendrųjų nuostatų 50. 8 p. nustato, kad moksleivių ir darbuotojų skatinimo 

sistemą nustato direktorius kartu su mokyklos taryba. 
Skatinimo priemon÷s, kaip ir drausminimo, JM vidaus tvarkos taisykl÷se 

reglamentuojamos įvairiai. Dažniausiai numatomos tokios: 
- už pavyzdingą, gerą elgesį, mokymąsi, lankomumą mokinys gali būti 

pagirtas, jam pareikšta pad÷ka, įteiktas pad÷kos raštas, dovanos, arba išsiųsta 
pad÷ka mokinio t÷vams; 

- gerai besimokantiems ir lankantiems pamokas moksleiviams galima 10 
dienų sutrumpinti mokslo metus. 

Jurbarko JM vidaus tvarkos taisyklių VI skyriaus 3 p. numato, kad už 
pavyzdingą, gerą mokinio taisyklių laikymąsi tokio mokinio nuotrauka gali būti 
iškabinta mokyklos Garb÷s lentoje. Ypatingais atvejais mokinio pavard÷ gali būti įrašyta 
į mokyklos istoriją; - aktyviausiai, pažangiausiai, geriausiai klasei metų gale – siurprizas 
(Elektr÷nų JM). 

Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centras 
Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centro instrukcijoje nustatyti tokie 

vaikų elgesio kontrol÷s ypatumai: 
Pirma, priimant nepilnametį į Centrą daroma asmens ir jo daiktų apžiūra. 

Asmens apžiūros metu paimami pinigai, vertyb÷s ir kiti daiktai, galintys būti daiktiniais 
įrodymais. Daiktai, kuriuos nepilnamečiui tur÷ti draudžiama (alkoholiniai g÷rimai, 
narkotin÷s, toksin÷s medžiagos, ginklai ir pan.), jei jie n÷ra daiktiniai įrodymai, 
perduodami prekybos ar kitoms įstaigoms realizuoti ar kitaip panaudoti. Beverčiai 
daiktai sunaikinami (instrukcijos 3.5.2. p.). 

Antra, nepilnamečiai gali susirašin÷ti, esant reikalui susiskambinti telefonu su 
gimin÷mis ir pažįstamais, matytis su t÷vais, juos atstovaujančiais asmenimis, artimais 
gimin÷mis, mokymo įstaigų atstovais, gauti siuntinius. Tačiau susirašin÷jimas ir 
siuntiniai yra kontroliuojami Centro darbuotojų (instrukcijos 4.2.2. p.). 

Nepilnamečių paskatinimus ir nuobaudas, vidaus tvarką Centre numato jo 
vadovas savo įsakymu. Duomenys apie tai registruojami specialiame žurnale.  

Nepilnamečiai, grubiai pažeidę drausminę, vidaus tvarkos ir elgesio taisykles, 
gali būti patalpinti į baudos kambarį, bet ne ilgiau kaip iki 3 parų (instrukcijos 4.4. 
p.). Uždarant nepilnametį į baudos kambarį, surašomas nutarimas. 

Taip pat, reglamentuojant Centro uždavinius ir funkcijas, numatyta, kad 
psichologas - sociologas konsultuoja Centro darbuotojus aukl÷jamojo ir profilaktinio 
darbo klausimais, skiriant nepilnamečiams paskatinimus ir bausmes, rengiant 
individualias prevencines priemones (instrukcijos 2.8.2. p.). 
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Specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai. 
SVAGN bendrųjų nuostatų 51 p. nustato, kad drausm÷s ugdymo specifika 

verčia apriboti kai kurias aukl÷jimo ir globos namų ugdytinių teises. Ugdytiniams 
draudžiama: 

- be pedagogų žinios išeiti iš aukl÷jimo ir globos namų teritorijos;  
- laikyti ir vartoti alkoholinius g÷rimus, tabako gaminius, nuodingąsias, 

narkotines ir kitas svaiginamąsias medžiagas; tur÷ti daiktus ir priemones, kuriomis 
galima fiziškai pakenkti sau ir aplinkiniams. (sąrašą parengia aukl÷jimo ir globos namų 
vadovyb÷ ir pateikia vidaus tvarkos taisykl÷se); 

- žaisti azartinius žaidimus. 
Ši bendrųjų nuostatų norma kartojasi ir kitose SVAGN nuostatuose. Skatinimo ir 

drausmin÷s priemon÷s reglamentuojamos tik vidaus tvarkos taisykl÷se. 
Gruzdžių aukl÷jimo ir globos namų vidaus tvarkos taisyklių III. 2 p. nustato, kad 

bet koks pasišalinimas iš SVAGN be aukl÷tojo leidimo laikomas vidaus tvarkos 
pažeidimu ir vadinamas pab÷gimu. Už tai aukl÷tiniams taikomos nuobaudos. Tačiau 
kokios - neaišku, nes nereglamentuojamos. Ugdytinių skatinimo priemon÷s taip pat 
nereglamentuojamos.  

Veliučionių SVAGN vidaus tvarkos taisyklių 1.8 p. nustato, kad paskirti 
paskatinimai, nuobaudos turi atsispind÷ti ugdytinio asmens byloje. Taip pat pateikiamas 
nuobaudų ir paskatinimų sąrašas (3.2 p.): 

Nuobaudos: 
- žodinis įsp÷jimas; 
- papeikimas; 
- griežtas papeikimas; 
- tam tikrų ūkinių darbų skyrimas, juos atliekant laisvalaikio metu; 
- uždraudimas išeiti už specialiųjų aukl÷jimo ir globos namų teritorijos 

šiokiadienio ir poilsio dienomis; 
- uždraudimas išvykti į namus poilsio ir švenčių dienomis; 
- isterin÷s būsenos ar nervinio streso būvyje globotinio izoliavimas nuo grup÷s; 
- žiemos, pavasario ir vasaros atostogų sutrumpinimas ar visiškas nutraukimas; 
- patalpinimas į sustiprintos priežiūros grupę. 
Nereglamentuojama, kas yra "sustiprinta priežiūros grup÷". 
Paskatinimai: 
- pad÷ka; 
- išvyka į kino teatrą, koncertą; 
- apdovanojimas pinigine premija ar vertinga dovana; 
- pad÷ka laišku t÷vams, glob÷jams arba artimiesiems; 
- trumpalaikių atostogų paskyrimas; 
- priešlaikinis išleidimas iš globos namų; 
Neaišku, kas skiria ir už ką gali būti taikomos nuobaudos ar paskatinimai. 
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4. Išvados ir pasiūlymai. 
 

Apibendrinant visą darbą būtų galima padaryti išvadas ir pateikti tokius 
pasiūlymus: 

I. Šiuo metu galiojantys teis÷s aktai nenumato minimalios ir vidutin÷s 
priežiūros įstaigų sistemos. Sąlygiškai vidutin÷s priežiūros įstaigomis būtų 
galima laikyti specialiuosius aukl÷jimo ir globos namus bei Nepilnamečių 
socialin÷s pagalbos ir skirstymo centrą, o minimalios – jaunimo mokyklas, kurių 
sistema yra svarbi užtikrinant visų jaunų asmenų (taip pat ir konfliktuojančių su 
baudžiamuoju įstatymu) teisę į mokslą. Šiai sistemai gal÷tų būti priskirtos ir kai 
kurios kitos šiuo metu veikiančios įstaigos, ypatingai įsteigtos nevalstybinių 
organizacijų, tačiau jų teisinis statusas kuriamos nepilnamečių minimalios ir 
vidutin÷s priežiūros įstaigų sistemos kontekste kol kas yra neaiškus, tod÷l šiame 
darbe neanalizuojamas. Toliau reformuojant nepilnamečių kriminalin÷s justicijos 
sistemą būtina sukurti atitinkamą teis÷s aktų bazę, kuri atitiktų trijų (minimalios, 
vidutin÷s ir griežtos) nepilnamečių priežiūros institucijų sistemos koncepciją. 
II. Dabartiniai teis÷s aktai, reglamentuojantys aptariamų nepilnamečių 
globos ir priežiūros institucijų veiklą, yra tobulintini. Nepilnamečių patekimo į 
specialiuosius aukl÷jimo ir globos namus, taip pat į Nepilnamečių socialin÷s 
pagalbos ir skirstymo centrą pagrindines nuostatas tur÷tų reglamentuoti 
įstatymas, o ne poįstatyminiai teis÷s aktai. Poįstatyminiai aktai derintini su 
įstatymais, o lokaliniai teis÷s aktai – su bendraisiais nuostatais. Didžioji dalis 
lokalinių teis÷s aktų paprasčiausiai pakartoja Vyriausyb÷s nutarimus ar 
ministerijų įsakymus, kas n÷ra būtina – jie tur÷tų reglamentuoti tik konkrečios 
institucijos veiklos specifiką, o kartais atskiros jų nuostatos akivaizdžiai jiems 
prieštarauja. 
III. Dabartin÷ patekimo į specialiuosius aukl÷jimo ir globos namus tvarka, 
kai vaikui laisv÷ faktiškai gali būti ribojama vykdomosios valdžios sprendimu 
pagal Vyriausyb÷s nutarimą, kuris jau septinti metai nustato laikiną tvarką ir 
prieštarauja v÷liau priimtam Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymui, 
įtvirtinančiam, kad vaikas į specialiuosius aukl÷jimo ir globos namus gali patekti 
tik teismo sprendimu, autorių manymu, yra akivaizdžiausias vaiko teisių 
pažeidimas, prieštaraujantis ne tik tarptautin÷ms ir nacionalin÷ms vaiko teises 
įtvirtinančioms nuostatoms, bet ir Lietuvos Respublikos Konstitucijai bei 
Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijai. 
IV. Galiojančiuose teis÷s aktuose nepakankamai reglamentuojamas socialinis 
pedagoginis darbas su ugdytiniais. Teis÷s aktuose įtvirtintos nuostatos tur÷tų būti 
efektyvaus darbo su teisei priešingai besielgiančiu vaiku sąlyga. 
V. Svarstytina galimyb÷ visas su aptariama problematika susijusias nuostatas 
reglamentuoti atskirame įstatyme. 
VI. Būtina išspręsti nepilnamečių minimalios ir vidutin÷s priežiūros įstaigų 
pavaldumo klausimą. Šiuo metu faktiškai keturios ministerijos pagal savo 
kompetenciją gal÷tų prižiūr÷ti šią sistemą: Švietimo ir mokslo ministerija, Vidaus 
reikalų ministerija, Teisingumo ministerija bei Socialin÷s apsaugos ir darbo 
ministerija. Pagal koncepciją aptariamų nepilnamečių globos ir priežiūros 
institucijų pavaldumas labiau tiktų pastarosioms dvejoms ministerijoms, nors 
šiuo metu jos pavaldžios pirmoms dvejoms. 
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Analizuotų teis÷s aktų sąrašas: 
 
I. Tarptautiniai teis÷s aktai: 
1. Jungtinių tautų vaiko teisių konvencija. 
2. Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencija 
3. Jungtinių tautų standartin÷s minimalios nepilnamečių teisenos įgyvendinimo 

taisykl÷s (Pekino taisykl÷s) 
4. Europos Tarybos Ministrų komiteto Rekomendacija Nr. R (87) 20 D÷l 

socialin÷s reakcijos į nepilnamečių nusikalstamumą 
 
II. Nacionaliniai teis÷s aktai: 
1. Lietuvos Respublikos Konstitucija (Lietuvos Respublikos piliečių priimta 1992 

m. spalio 25 d. referendume) 
2. Lietuvos Respublikos baudžiamasis kodeksas (1961 m. su pakeitimais ir 

papildymais)  
3. Lietuvos Respublikos baudžiamasis kodeksas (2000 09 26 Nr. XIII-1968) 
4. Lietuvos Respublikos baudžiamojo proceso kodeksas (1961 m. su pakeitimais ir 

papildymais)  
5. Lietuvos Respublikos civilinis kodeksas (2000 07 18 Nr.VIII - 1864) 
6. Lietuvos Respublikos santuokos ir šeimos kodeksas.  
7. Lietuvos Respublikos psichikos sveikatos priežiūros įstatymas (1995 06 06 Nr. 

I - 924). 
8. Lietuvos Respublikos specialiojo ugdymo įstatymas (1998 12 15 Nr. VIII - 969) 
9. Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymas (1994 07 19 Nr. I - 552) 
10. Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (1991 06 25 Nr. I - 1489) 
11. Lietuvos Respublikos vaiko globos įstatymas (1998 03 24 Nr.VIII - 674) 
12. Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymas (1996 03 14 

Nr. I - 1234) 
13. Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymas (1996 07 03 Nr. I - 1428) 
14. Lietuvos Respublikos visuomeninių organizacijų įstatymas (1995 02 02 Nr. I - 

784) 
15. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1991 m. vasario 20 d. nutarimas Nr. 71 D÷l 

Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s veiklos krypčių gerinant globos ir rūpybos 
įstaigų darbą. 

16. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1995 m. vasario 20 d. nutarimas Nr. 265 D÷l 
informacijos teikimo miestų (rajonų) valdybų globos ir rūpybos skyriams. 

17. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1995 m. kovo 14 d. nutarimas Nr. 366 D÷l 
Senelių globos namų bendrųjų nuostatų ir Nevalstybinių vaikų globos namų 
bendrųjų nuostatų patvirtinimo. 

18. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1997 m. liepos 25 d. nutarimas Nr. 830 D÷l kai 
kurių švietimo ir vaikų globos įstaigų perdavimo apskričių reguliavimo 
sričiai. 

19. Lietuvos Respublikos Vyriausyb÷s 1995 m. geguž÷s 5 d. nutarimas Nr. 643 D÷l 
Specialiųjų vaikų aukl÷jimo ir globos namų laikinųjų nuostatų patvirtinimo. 

20. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2000 liepos 25 d. įsakymas Nr 
1016 D÷l Jaunimo mokyklos bendrųjų nuostatų tvirtinimo. 

21. Lietuvos Respublikos socialin÷s apsaugos ir darbo ministerijos 1998 m. liepos 20 
d. įsakymas Nr. 126 Šeimynų bendrieji nuostatai ir Vaiko globos organizavimo 
nuostatai. 
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22. Lietuvos Respublikos socialin÷s apsaugos ir darbo ministr÷s 1999 m. vasario 23 d. 
įsakymas Nr. 20 D÷l bendrųjų reikalavimų stacionarioms socialin÷s globos 
įstaigoms patvirtinimo. 

23. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 1998 m. liepos 1 d. įsakymas 
Nr. 1048 D÷l biudžetinių švietimo ir globos įstaigų vadovų, struktūrinių 
padalinių vadovų ir specialistų papildomojo darbo krūvio. 

24. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 1998 m. birželio 19 d.įsakymas 
Nr. 995 D÷l mitybos išlaidų kompensavimo tvarkos tvirtinimo. 

25. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 1999 m. rugpjūčio 23 d. 
įsakymas Nr. 966 D÷l Lietuvos bendrojo lavinimo mokyklos bendrųjų nuostatų 
tvirtinimo. 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 1993 m. spalio 7 d. įsakymas Nr 769 
D÷l Nepilnamečių socialin÷s pagalbos ir skirstymo centro instrukcijos patvirtinimo. 
 
 
III. Lokaliniai teis÷s aktai ir dokumentai: 
1. Specialiųjų aukl÷jimo ir globos namų nuostatai: 

1.1. Čiobiškio specialieji vaikų aukl÷jimo ir globos namai: 
1.1.1.  nuostatai  
1.1.2.  etatų sąrašas 
1.1.3.  pedagogų sąrašas 
1.1.4.  žinios apie vaikus ir pedagogus (1996-2000 m.) 
1.1.5.  iš kur atvykę vaikai 

1.2.  Grudžių specialieji vaikų globos namai: 
1.2.1. laikinieji nuostatai 
1.2.2.  vidaus darbo tvarkos taisykl÷s 
1.2.3.  globos namų moksleivių sąrašas 
1.2.4.  darbuotojų sąrašas, etatai 

1.3.  Veliučionių specialieji aukl÷jimo ir globos namai: 
1.3.1.  nuostatai 
1.3.2.  vidaus tvarkos taisykl÷s 
1.3.3. darbuotojų sąrašas 
1.3.4.  ugdytinių sąrašas 

1.4.  Vilniaus specialiųjų aukl÷jimo ir globos namų nuostatai. 
2. Jaunimo mokyklos: 

2.1.  Alytaus jaunimo mokykla: 
2.1.1.  nuostatai 
2.1.2.  vidaus darbo tvarkos taisykl÷s 
2.1.3.  mokinio įsipareigojimai 

2.2.  Elektr÷nų jaunimo mokykla: 
2.2.1.  nuostatai 
2.2.2.  vidaus darbo tvarkos taisykl÷s 

2.3.  Jonavos jaunimo mokyklos nuostatai. 
2.4.  Joniškio jaunimo mokykla: 

2.4.1. nuostatai 
2.4.2.  moksleivių tarybos nuostatai 
2.4.3.  moksleivių elgesio taisykl÷s 
2.4.4.  mokyklos narkotinių ir psichotropinių medžiagų (kvaišalų) vartojimo 

prevencijos programa 2000-2001 m. 
2.5.  Jurbarko jaunimo mokykla: 
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2.5.1.  nuostatai (seni ir nauji) 
2.5.2.  vidaus darbo tvarkos taisykl÷s 

2.6. Kaišiadorių jaunimo mokykla: 
16.2.1. nuostatai (su daliniu pakeitimu); 
16.2.2. vidaus tvarkos taisykl÷s 

2.7.  Kauno T. Masiulio jaunimo mokykla: 
2.7.1.  nuostatai 
2.7.2.  vidaus tvarkos taisykl÷s 

2.8.  K÷dainių jaunimo mokykla: 
2.8.1.  nuostatai; 
2.8.2.  vidaus tvarkos taisykl÷s mokiniams; 
2.8.3.  vidaus tvarkos taisykl÷s darbuotojams; 
2.8.4.  mokyklos vadovų darbo paskirstymas; 
2.8.5.  drausm÷s pažeidimo pažyma. 

2.9. Plung÷s jaunimo mokykla: 
2.9.1. nuostatai 
2.9.2.  mokinio elgesio taisykl÷s 

2.10. Prienų jaunimo mokykla: 
2.10.1.  nuostatai 
2.10.2.  vidaus tvarkos taisykl÷s 

2.11.  Radviliškio jaunimo mokykla: 
2.11.1.  nuostatai 
2.11.2.  vidaus darbo tvarkos taisykl÷s (mokyklos personalo darbo tvarka, elgesio 

ir tvarkos taisykl÷s ir kt.) 
2.11.3.  darbuotojų sąrašas 

2.12.  Sangrūdos vidurin÷s mokyklos jaunimo klasių nuostatai ir mokyklos vidaus 
darbo tvarkos taisykl÷s mokiniams ir aptarnaujančiam personalui. 

2.13. Šilut÷s jaunimo mokykla 
2.13.1. nuostatai 
2.13.2. vidaus tvarkos taisykl÷s 

2.14. Taurag÷s jaunimo mokykla: 
2.14.1. nuostatai 
2.14.2.  vidaus darbo tvarkos taisykl÷s 

2.15. Telšių jaunimo mokykla: 
2.15.1.  nuostatai 
2.15.2.  vidaus tvarkos taisykl÷s 

2.16. Tytuv÷nų jaunimo mokykla: 
2.16.1. nuostatai 
2.16.2. vidaus darbo tvarkos taisykl÷s 

2.17. Ukmerg÷s jaunimo mokykla: 
2.17.1. nuostatai (pateikti steig÷jui tvirtinti) 
2.17.2. vidaus tvarkos taisykl÷s  

3. Žinios apie jaunimo mokyklų, jaunimo klasių moksleivius 2000-2001 m. m. 
 
IV. Teismų praktika ir kiti dokumentai: 
1. Europos žmogaus teisių teismo jurisprudencija 
2. Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo nutarimai 
3. Nepilnamečių kriminalin÷s justicijos reformos koncepcija 
 
 


